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9-86. Ärijuhatus 65, trükikojajuhataja 14-65 talitus 80,
raamatukauplus 2-50. Posti jooksev arve nr. 2171.
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Kuulutusi võetakse vastu äripäeviti: «Postimehe" pea
kontoris kl. 8.30-st kuni 18-ni, ..Postimehe" raamatukauplu
ses, Suurturg 16, kl. 8-st kuni 17-ni, «Postimehe" Tallinna
kontoris kl. 9-st kuni 15.30-ni. Pühapäeval: «Postimehe"
peakontoris tel. 80, kl. 18 kuni 20-ni.

Üksiknumber 6 senH

Hinnata kaasandeks igal pühapäeval
pilkeleht «Sädemed"

„P ost i m e h e" tellimishinna dt
P o B t i g ar 1 kuu kr. 1.65, 2 kuud kr. 3.30, 3 k. kr. 4 4st,

üle 8 kuu korraga tellides iga lisakuu kr. 1.40, 6 k. kr. 8.60, 9 k,
kr. 12.80, 12 k. kr. 17.—. Välismaale kr. 4. kuus.
Tellimishind Tarto Unna teUijaile ko ju k a ndm 1 sega on

võrdne postiga tellimise hinnaga.
Postita (s. o. Tartus talitusest ise ära viies) 1 kuu kr. 1.50,

2 kuud kr. 3.—, 3 k. kr. 3.95, üle 3 kuu korraga tellides iga
järgnev kuu kr. 1.15.

Aadressi muutmine 25 senti.
Kuulutuste hinnad: Kuulutuste kirjaga: kuulutust#

küljel 5 senti, teksti ees 12 senti, teksti sees 15 senti mm. Koha
otsimiskuulutused poole hinnaga. Kuulutuste koha valiku soov#
täidetakse ainult võimalust mööda.
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Uusi muudatusi alkoholimüügi-seaduses

Alkoholipoliitika Peab WSltima rahwa füüsilise ja waimse terwise ning moraali kahjustamise. Lõpp
alkoholimüügile tarbeainete kauplustest. Alkoholi müügikohtade arwu wähendatakse. Patendi

maksu tõstetakse

Karskusorganisatsioonidele õigus saata oma waatlejaid alkoholimüügi ettewõtteisse

UOasfaro eelnõu ioalmimas

Majandusministri poolt esitati Waba
rii.qi Walitsusele läbiwaatamiseks alkoholi
müügi seaduse muutmise ja täiendamise sea
duse eelnõu, mille esmärgiks on muuta kehti
wat alkoholimüüqi seadust nii, et selle alusel
oleks wõimalik kaotada need pahed, mis alko
holi müügi ja tarwitamise alal on ilmnenud
ninp teostada rahwa terwishoiu ja kõlbluse
põhimõtetele wastawat alkoholipoliitikat.

Alkoholimüügi seadus kui selline ei wõi
kalduda äärmustesse, waid peab wõimaldama

otstarbekohase alkoholipoliitika teostamist,
kuidas olukord seda nõuab. Nii peab alkoholi
poliitika wastawalt reageerima rahwamajan
dusliku konjunktuuri wõnkumistele ja riim
fiskuse olulistele wajadustele. kuid ei tohi see
juures olla kahjulik rahwa füüsilisele termis
hoiule, waimsele arengule ja moraalile- On
arusaadaw, et seejuures ei saa jätta ka tähele
panemata kogemusi alkoholipoliitika arengus
teiste rahwaste juures.

Meie alkoholitarwituse tõusu

wiimastcl aastatel on põhjustanud peaasja
likult kõrge majanduslik konjunktuur ja juba
wähemal määral müügikohtade arwu tõus,
sest statistika näitab, et sama suured hulgad
alkoholi on meil müüdud läbi ka palju wäik
sema kaupluste arwu juures. Wastawad
andmed tõendawad, et legaalsed ja illegaalsed

alkoholimüügi ettewotted liiguwad wastu
pidises proportsioonis, s. t. mida wähem esi
mesi. seda rohkem teisi. See on ilmnenud
mitte ainult Eestis, waid ka teistes maades.

Wimascl ajal on Wabariigi Walitsuscl
tulnud tegelda alkoholimüügi probleemiga
wastawale nendele põhimõtetele, mis walit
sus möödunud aastal oma sotsiaalpoliitika
programmiks wõttis. Selles mõttes on ter
wilataw ka seltskonna huwi asja wastu ja
wastawate organisatsioonide selgitustöö.

Walitsus ei saa aga wõtta omaks ainult ühe
wõi teise äärmuse soowe,

waid Peab kaaluma neid igakülgselt. Esime
seks sammuks reformi suunas oli osaline alko
holimüügi seaduse muutmine dekreedina
aastawahetusel, mis Riigikogu poolt heaks
kiitmist ja kiuu:ta:uist leidis ning sellele järg-

neb nüüd käesolewa seaduse eelnõu laiemas
ulatuses, millega resormeeritakse meie alko
holimüügi aluseid wastawalt ülesseatud põhi
mõtetele.

Uues seaduseelnõus laiendatakse siseministri
õigust igasuguste alkoholimüügi ettewõtete

sulgemiseks,

mis on wastuolus riigi julgeoleku, awaliku
korra, noorsookaswatuse ja kõlbluse huwidega
wõi milles on korduwalt tulnud ette alkoholi
müügi seaduse rikkumisi. Seega wõidakse sul
geda kohe pärast käesolewa seaduseelnõu jõus

tumist iga alkoholimüügi koht, mis ei ole soo
witaw ülalnimetatud põhimõtete kohaselt.
Loomulikult arwestatakse neid põhimõtteid
edaspidi ka uute lubade andmisel ja wa
nade uuendamisel.

Samuti kohaldatakse ka alkoholiste joo
kide kauplustele senini ainult restoranide
kohta kehtiwad kaugused kultuurilistest asu
tustest, mis peawad olema linnades ja ale
wikkudes wähemalt 100 meetri, maal 500
meetri kaugusel.

Senini wõisid üldist alkoholiga kauplemise

aega reguleerida omavalitsused. kusjuures ei
võidud ieda müügiaega kitsendada. Uue sea
duseelnõu kohaselt antakse majandusminist
rile õigus kokkuleppel siseministriga

piirata alkoholiste jookide müügi kellaaega
kauplustes.

Samuti on majandusministril õigus panna
kehtima kitsendawaid määrusi alkoholiste
jookide müügiviisis. nagu keelata nende wäl
japanek nähtavale kohale, piirata restorani
des korraga müüdawat kangete alkoholiste
jookide hulka isiku kohta (üksikute klaaside
Viisi), teha sunduslikuks toidu wõtmine jne.

Uue seadusega tõstetakse ka müügi- ehk nn.

patendimaksu alkoholiste jookide müügiette-
Võtteilt kuni 100% võrra,

kuna on tõusnud alkoholiste jookide hinnad
ja müügikohtade rahalised läbikäigud alkoho
lilt- Maksumäära tõstmisega on mõeldud ka
alkoholimüügi ettevõtete vähendamist esile
kutsuda.

Samuti kavatsetakse piiritusmonopoli
Vahetule pidamisele Võtta Viinakauplused
nii linnades kui ka maal suuremates keskus-

tes, millega lülitatakse

wiin Välja tarbeainete kauplustest.
Täies ulatuses seda maal teha on Võimatu,
sest siis kujuneks viinakauplusi niivõrd hõre
dalt, et neid asendaksid palju arvukamad
salamüügikohad, nagu vastavad kogemused
on näidanud. Siiski kavatsetakse tunduvalt
Vähendada piirituse, Viina ja peenviina
müügikohtade arvu. kusjuures kohaltarvita
mise õigusega õllekauplused nimetatakse üm
ber restoranideks, et laiendada ka nendele vii
maste kohta käivaid eeskirju.

Müügiettewötte omaniku Vastutust suuren
datakse

seaduste ja määruste täitmise eest nõudega, et

äri peab oman. ise juhatama, kusjuures ta ai
nult mõjuvatel põhjustel Võib määrata en
dale asetäitja. Ühtlasi reguleeritakse raudtee
jaamade einelaudades alkoholiste jookide
müügiaeg selles mõttes, et need rahuldaksid
ainult reisijate tarvidusi ega muutuks üld
restoranideks. Alkoholi tarvitamine awalik
kudes kohtades, nagu teedel, hoovides, korido

rides jne. keelatakse täielikult. Senini oli see
puudulikult keelatud ainult mõnede omava
litsuste sundmäärustega.

Uue seadusega võimaldatakse seltskondlik

kudele organisatsioonidele, kelle huvides on
alkoholismi vastu võitlemine, oma Vaatle-

jäid wõi agente saata alkoholimüüki ettewõt
teisse, et jälgida seal seaduslikust korrast kin
nipidamist ja abistada seega politseid.

Uus kawatsetaw alkoholimüügi seaduse
muutmise sa täiendamise seaduseelnõu, mis
loob põhialused Wabariigi Walitsuse poolt
taotletawale alkoholimüügi reformile, esita
takse rahwaesindusele juba käcsolewal istung

järgul.

KOHALE JÕUDNUD MAAILMAKUULSAD

mootorrattad

D.K.W.

1939. a. uudismudelid
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K-M. VENN. PRUUS

Tartus, Kaubahoov 20/21, telefonid 16-92 ja 12-92.

OSAKONNAD: Valgas ja Petseris. Esindused kogu
Lõuna-Eestis.

a Ilmus valütud sisuga kuukiri

WKIIUUNDU nr. 3

Ftr kub mitmekesist lugemismaterjali

Sisus illustreeritud kriminaal- ja põnevusjutte, armastuslugusid,
humoreske, vesteid, ohtralt nalju ja naljapilte jne. Järgnev põnev
romaan. Ajusportlastele 2 lehekülge auhinnalisi mõistatusi. Palju

värvitrükis pilte. Käepärane kaust, meeldiv kaas!
Mitte viieks minutiks vaadata, vaid mitmeks päevaks lugeda!

100" LEHEKÜLGE. HIND aINÜLT 25 SENTI.

Aastaks maksab „KIRILIND" postiga kr. 2.50, 9 kuuks kr. 2.—,
pooleks aastaks kr. 1.30 ja kolmeks kuuks 75 senti. Tellida saate

Iga Eesti poiss ja tüdruk loeb
„LASTELEHTE"

ADAI I A Esietenduseks meelihaarav Ja
romantiline suurfilm!

Sädelev mäng ja üllatav sisu! iga stseen kütkestab teid!

§- Vürstinna oiaa.

t wB  BMMBBB B B MM W ll^%VI

M>W Peaosis: Kuulus täht, kes saavutanud juba kolm filmiaka
|||p %* 7" deemia auhinda; viimati imetlesite teda hiilgefilmis

J® 1 Luise Rainer ja William Powell

' *"* UUS !

f Aülval Esietenduseks kaasakiskuv hingeline iflHHfe
VCnilfll »UFAW suurfilm! jßjy

Kas seitsmes aasta on kardetavaim abielust Kas abielumees tohib sõbrustada

endile kaasvõitlejaga ülikooli ajast? Kas naine tohib olla sel junul otse ÄF

Willy Friftsch, Jutfta Freibe, Gusti Huber
ja uus lapstäht Peter Dann

ABIELU AHELAIS

Eluline draama abieluõnne probleemist ja abielu «kriisiaegadest» ! Põletavad
küsimused abielust ja armastusest... truudusest ja truudusetusest... lapse- M f*

armastusest ja kohusetundest...

~ noorte balletitantsijataride kasvatamine ;a õpetamine.

PIQWI 115 laniSlD üus "ÜFA-U ringvaade ja Kodumaa kroonika.
Seansid: 5, 7. 9, pühapäeval 2, 4, 6, 8, 10.

* UFTBABAI Esmaspäevast, 20. skp. alates põnev
~ " mtIKUrUL ja film maa*

IŠKSM DDCII I N/WTFTD

WWM rKtILI UUIxIUK

Peaosi DITA PARLO, 

Noorsoole lubatud! Algus kell 5, pühapäeval kell 2.

I-Hädal lildis»

HIND 25 SENTI O MOCGIL KÕIKJAL

Ilmus

nr. J

huvitav ja pildirikas sisu, nägus
välimus.
Hind 40 s. Saadaval ajakirjanduse
müügikohtades.
Aastatellijaile kingitusena kaasas raa
mat:

„ VILJAPUUDE STANDARD
SORTIMENDID".

Raamatus leiduvad kõigi soovitavate
vüjapuusortide kirjeldused ühes mit
mevärvitrükis piltidega 8 kriitpaberist
tahvlil. Selle raamatu abil on kerge
istutamiseks kohaseid sorte valida ja
aias juba leiduvaid kindlaks määrata.
Raamatu müügihind on 1 kr. 20 s.
Juurdetulevaile aastatellijaile saade
takse kõik ilmunud numbrid ja nimeta
tud raamat korraga kätte. Raamatut
on piiratud arvul ja teda jätkub lähe
mal ajal saabuvaile tellimistele.
Kasulik on tellida kohe ..AED 1939. a.
Tellimise hind 3 kr. 80 s. aastas ja
2 kr. 20 s. poolaastas.

Eesti Aiandiise-Mesinduse Keskselts

Kullasepa 4—2, Tallinnas, tel. 467-30



Esimene üleriiklik

näitus Tartule

Tartus on wöimalik üleriikliku näituse korraldamine IS4Z. a.

Riigiwolikogu neljapäewajel koosolekul
oli arutusel näituste korraldamise saednse
muutmise seaduse eelnõu, mille kohaselt tu
keks muutmisele 1936. a. antud näituste
korraldamise seaduse paragrahw 3 nii, et lü
kataks edasi sihtasutise ..Üleriiklik Näitus"
aluswara määramine 200.000 kr. suuruses.
Tegelikult ongi see juba edasi lükatud, kuna
1936 .a. antud seaduse kohaselt oleks tulnud
aluswara 200.000 kr. suuruses määrata
juba 1. maiks 1937. a. Km 1936. a. anti
näituste korraldamise seadus ja selle alusel
kawatseti luua sihtasutis ..Üleriiklik Näi
kus", siis oli selle kawatsuse mõtteks see, et
esimene üleriikl. näitus toimuks meie Wäba
riigi 25-dal aastapäewal 1943. a. Nüüd on
selge, et üleriiklikku näitust ei suudeta enam
1943. a. Tallinnas korraldada.

Kui kaks aastat tagasi asuti nõupida
miste korraldamisele üleriikliku näituse kor
raldamise asjus, siis tulid näituse korralda
mis? kohtadena kõne alla Tallinn ja Tartu.
Liisk langes esimene kord Tallinna kasuks,
ning näitus oleks pidanud toimuma 1943.
a. Tallinnas. Nüüd aga kus need kawatsu
sed on luhtunud, tuleks seada küsimus, kas
siiski tuleb loobuda mõttest esimese üleriik
liku näituse korraldamisest 1943. a. Kui seda

ei saada korraldada Tallinnas, siis on weel
olemas Tartu, kus see näitus wõiks toimuda
kõigele waatamata 1943. a.

Praegu on weel 4 aastat aega, millisest
peaks jätkuma näituse korraldamiseks Tar
tus. Seda soodustab weelgi asjaolu, et Tartu
Eesti Põllumeeste Seltsil on wälja ehita
tud eeskujulik näitusewäljak tarwilikkude
hoonetega ning weel wajalikkude hoonete
püstitamiseks ei peaks kuluma suuri sum
masid.

' Kui meie 1943. a. pühitseme Wabarngr
25. aastapäewa, siis oleks soowitaw, et meie
sellel tähtsal aastal korraldaksime ka üle
waatliku näituse meie põllumajandusest ja
tööstusest. Wabariigi weerandsajandi juube
li pidustused toimuwad enamikus Tallinnas
ja ei oleks mitte halb, kui meie omariiklike
saawutiste tööparaad oleks Tartus. Tal
linna kuhjub juubeliaastaks niikuinii mit
mesuguseid üritusi. Nii on seal 12-nes üld
laulupidu nina kindlasti leidub weel teisigi
suuri Pidustusi, mis seal toimuwad.

Asudes küsimuse üksikasjalikule käsitlemi

sele, tuleb kohe algul märkida, et ei Tal
linn ega Türtu pole kumbki absoluutselt
niisuguses olukorras, mis wõiks ainuõigus
.küda üleriikliku näituse korraldamist ühes
Ävõi teises kohas. ;

< Wäga paljud asjaolud kõnelewad nüüd
aga Tartu kasuks. Tartu lähemas ja kauge
mas ümbruskonnas asub rikas ning arene
nud põllumajandus. See on juba niiwõrd
kaaluwaks motiiwiks, et sellest möödumine
ainult kerge käewiipega ei ole lubataw.
Äui meie oma Vabariigi juubeliaastal
demonstreerime kõiki oma saawutisi, siis näi
tame oma maa südames meie tööstuse ja
põllumajanduse saawutisi.

Tartu lähemas ja kaugemas ümbrus
' konnas on lokkawad ning kultiweeritud
wiljapõllud, mis suudawad pakkuda kõigile
wälismaalastele kõige paremat waatepilti.
Tallinna lähem ümbruskond selle wastu on
wäga nigel ning selle kõrwutamine Tartu
ümbruskonnaga on wõimatu.

Teiseks wäga kaaluwaks motiiwiks on
kahtlematult asjaolu, et Tartu Eesti Põllu
meeste Selts omab hästi korraldatud ning
küllalt suure näitusewäljaku. Näitusewäljaku
maa-ala on suur 14,5 hektaari, kuid waja
duse korral saadakse selleks maad weel juur
degi tarwiduse korral ei keelaks seda wist
Tähtwere riigimõis, kelle maad asuwad näi
tusewäljaku juures. Tartu näitusewäljakusse
on inwesteeritud juba suuri summasid ning
praegu ei kulu wist suuri summasid, et püs
titada ka üleriikliku näituse korraldamiseks
tarwisminewaid hooneid. Tallinnas selle
wastu pole praegu weel kohtagi, kus korral
dada näitust. Selle puuduse kõrwaldamine
on wöimalik, kuid see nõuab summasid.
Keegi ei usu, et jätkuks sellest 200.000 kr.,
mida kawatseti sihtasutisele aluswaraks
anda, näituse korraldamiseks. Wõib olla, et
reaalsete tulemuste saawutamine on alles
siis wöimalik, kui meie seda esialgset summat

neljakordistame s. o. 800.000 kr. peale
tõstame.

Tartu ülikoolilinnana siin asuwad
ülikooli põllumajanduslikud katsejaamad 
suudab põllumajandusliku osakonna wälja
kujundamiseks Pakkuda wäga tõhusat abi.
Näitus peab olema õpetlik, et sellest oleks kasu

ka külastajatele. Õpetlikkuse poolest ei ole
Tartu näitus kunagi midagi soowida jätnud.
Peale ülikooli põllumajandus!, katsejaamade
on wöimalik liita näituse põllumajandus
liku osaga üheks kompaktseks terwikuks ka
põllumajandusteaduskonna katsejaamade kat

sepõllud ja teised asutised. Need suudawad
huwi Pakkuda kõikidele kodanikkudele Põl
lupidajatee ja ka teistele. Tallinnas puuduks
see wõimalus täiesti.

Seniste aastate kogemused on näidanud,
et Tartu ei ole näituste külastajate suhtes
mitte sugugi halwemas olukorras kui Tal
linn, wõib olla. et isegi paremas. Wõrrel
des näituste külastajate arwu Tartu ja Tal
linna põllumajanduslikkudel näitustel, siis
näeme, et need on peaaegu wõrdsed. Korral*

datud näitusi on nii Tartus kui Tallinnas
külastanud 70.000—80.000 isikut. Küll on
kord üht Tallinnas korraldatud polluma
janduslikku näitust külastanud 120.000 isi*
kut. kuid siis oli näitus korraldatud Tornide
wäljakul kohe südalinnas. Arwestades
aga seda. et Tallinnas on üle 120.000 ja
Tartus 60-000 elaniku ümber, siis wõib
päris kindlasti wäita. et wäljastpoolt on
Tartu näitusi alati külastatud Palju elawa
malt kui Tallinna näitusi.

Peale tugewate külgede on Tartul ka
okna puudused, üheks puuduseks on, et Tar
tus puudnwad korralikud hotellid suurema
arwu wäliskülaliste wastuwotmiseks. Kuid
ka selle küsimuse lahendamine on wotmah?,
kui wäliskülaliste paigutamiseks wõetakse
koha Peal tarwitusele erokorterid. Seda on
woimalik teostada, kuid selle läbiwumine
nõuab ainult organiseerimist sa head tahet.
Kui kõikidele ei suudeta pakkuda tubasid
hotellides, siis ometigi suudetakse kõik saabu

wad külalised paigutada korteritesse, ning
kellelgi ei tarwitse karta, et keegi wõiks
jääda ilma peawarjuta. Pealegi on ka Tar
tusse korraliku hotelli ehitamine niikuinii
hädatarwilik ja peab saama teoks lähemail
aastatel.
Teiseks vuuduseks on et Tartu ei ole

otseühenduses kitsaroopalise raudteega. Ajal
aga; kui meil on arenenud ja selleks ajaks
weelgi enam areneb autotransport, ei ole
see mitte nimetamiswäärt suureks puudu
seks. Need kaks wiimast põhjust on õieti
ainukesteks, mis wõiksid kuidagi põhjustada
wäiksemaid raskusi.

Üleriikliku näituse korraldamise mõte,
mis juba aastaid on olnud liikwel, tuleb
realiseerida Wabariigi 25. aastal. Ainult
sellepärast, et Praegu ei leita summasid suu
re näituseväljaku wäljaehitamiieks Tallin
nas, ei tohi seisma panna siiski kawatsuse
teostamist, kui seda on siiski wõimalik reali
seerida wastawalt meie oludele ja tingimus

tele Tartus. . ->s>
Teiseks oluliseks motiiwiks kogu küsimuse

laMndämtsi? jKttres'M fee. et meie ei tohv
suurte ürituste korraldamist teha ainult ühe
linna monopoliks, toaid' ka teistel Peaks
nende korraldamiseks olema õigusi. Õigusi
weel sellepärast, et Tartus on wõnyalusi ja
miks siis mitte neid kasutada. Õigeks print
siidiks nende mõtete realiseerimisel Peab
olema ikkagi see, et riiklik wõim omalt. voolt
aitab kaasa teistes kodumaa kohtades suur
ürituste läbiwiimisele, et wõimaldada nii
kaasa ka siinse majandusliku elu tempo kii
rendamisele. Kogu Louna-Eesti suur enamik
rahwast ei suuda teha kaasa suuri juubeli-
Pidustusi Tallinnas olgu siis Tartu tei
seks kohaks, kus need pidustused wõiksid
toimuda koos üleriikliku põllumajandus- ja
tööstusnäitusega.

K—wee

Kirjanike waidlusrikas kokkutulek

Eesti Kirjanikkude Liit pidas Tartus aasta-peakoosoleku. Kirjanduse Sihtkapitali Esindus
kogu koosseis tekitas ägedaid waidlusi. Osa Tallinna kirjanikke lahkus protesteerides

Senine esimees F. Tuglas keeldus kandideerimast

Pühapäewal Peeti Tartus Eesti Kirja
nikkude Liidu korraline aasta-peakoosolek,
mis kujunes õige elewusrikkaks. Koosolek
kujunes koguni selliseks, et osa koosolijaist
protesteerides saalist lahkus. Senine Liidu
esimees F. Tuglas keeldus kandideerimast
uude juhatusse terwislikel Põhjusil ja oma
kirjanduslike tööde huwides.

E. Kirjanikkude Liidul on kujunenud
kombeks, et peakoosolekud korraldatakse, wa

heldumisi Tallinnas ja Tartus. Seekordne
koosolek toimus Tartus. Koos oli Liidu
48-st liikmest 31 liiget. Koosoleku juhata
jaks waliti J. Semper, protokollijaks P.
Wallak.

Liidu senisest tegewusest

andis ülewaate esimees F. Tuglas. Liidu
juhatus on tegewusaasta jooksul pidanud
24 koosolekut, kus käsitleti Liidu jookswat
tööd ja teisi üksikuid esilekerkinud asju. Liit
on esindanud wäljapoole Eesti kirjanikkon
da, wõtnud wastu wäliskülalisi, annetanud
wastawaid juubeliwäljaandeid Aino Kalda
le, E. Särgawale ja A. Adsonile.

Liit algatas ja aitas kaasa kirjanike ring
reisile Põhja-Eestis, wõttis osa raamatu-nä
dala korraldamisest, Leedu kirjanduslikust
tähtpäewast kahe esindaja kaudu jne. Õige
rohkesti on olnud tööd ka „Loomingu" wäl
jaandmisega, sest wiimase tiraaž on tõusnud
5500 peale. Samuti on

juhatus kaitsenud Liidu huwisid -
Kirjanduse Sihtkapitali Esinduskogu koos
seisu muutmisel.

Peale aruande esitamist puhkesid elawad
läbirääkimised, mis arenesid warsti ägeda
teks waidlusteks. Waidlusi kutsus wälja
just Kirjanduse Sihtkapitali Esinduskogu
küsimus. Tehti etteheiteid, et juhatus on
sellekohase märgukirja esitamisega rutanud
ega

ole formaalsest seisukohast wõttes täpsalt
toiminud.

Peale Pikemaid waidlusi ja sõnawõtte
asuti Hääletusel selgus,

et juhatuse tegewus kiideti heaks ja astutud
sammud tunnistati tarwilikuks 24 häälega 4
hääle wastu. Liidu rahalised aruanded ja
eelarwe wõeti ühel häälel wastu.

Edasi asuti Liidu juhatuse walimisele.
Siin selgus, et senine esimees F. Tuglas
keeldub kandideerimast ja astub tagasi ter
wislikel Põhjusil ja oma kirjandusliku töö
huwides.

) Juhatusse waliti ühel häälel:
Peet Wallak, Aug. Jakobson, Ed. Hubel,
Heiti Talwik, Aug. Mälk, Aug. Alle, Erni
Hiir ja Pedro Krusten.

Seni oli E. Kirjanikkude Liidul Sihtka
pitali Esinduskogus 4 esindajat. Nüüd on
see arw wähendatud 3-le. Tartu kirjandus
likud organisatsioonid kaotawad kokku 3 koh

ta. Selle wastu on aga Tallinna organisatsi
oonid ja asutised 3 uut kohta saanud. Toe
tudes sellele asjaolule pandi ette, et Liidu
esindajad walitaks kõik Tartust.

Selle wastu nõudsid Liidu Tallinna liik-

med üht esindajat Tallinnale. Walimine
toimus kinniselt. Selle tulemuseks oli: J.
Semper 26 häält, F. Tuglas 25 h., M.
Jürna 25 h. ja R. Sirge 7 häält. Seega
tunnistati kolm esimest walituks.

Nüüd wõttis sõna E. Kirjanikkude Lrr
dv Tallinna osakonna esimees H. Wisnapuu
ja teatas, et
Tallinna esindajad lahkuwad protesteerides
koosolekult ja lähemad ära lõunale. Selle
järel tõusid üles 6 Tallinnast päritolewat
kirjanikku ja lahkusid koosolekult. Koosole
kule jäid siiski weel mõned Tallinnast pärit
olewad liikmed.

Pärast protesteerijate lahkumist toimu
sid walimised Liidu toimkondadesse ja rewis
joni-komisjoni üksmeelselt. Ka läbirääkimi
sed toimusid üksmeelses waimus. Toim
kondadesse waliti liikmeid nii Tartust kui
Tallinnast.

Pärast koosolekut olid Tallinna ja Tartu
kirjanikud jälle koos,

kuna einestati „Sinimandrias". Worust
saabus kohale ka Artur Adson, kes oli wiibi
nud seal tema auks korraldatud aktusel. A.
Adsonile anti üle ta hiljutise sünnipäewa tä
histamiseks juubeliwäljaanne „Loomingu"
numbrist luksuslikus köites.

Kes saab uneks E. Kirjanikkude Liidu
esimeheks, see selgub arwatawasti juba käes
olewa nädala jooksul. Tawalise korra järgi
jaotab juhatus esimesel koosolekul ametid
omawahel.

"Töö ja puhkuse" näitus Riias

(„Postimehe" kirjasaatjalt Riias)

Laupäewa hommikul awas Läti riigipre
sident K. Ulmanis mitmete ministrite ja
wäliskülaliste juuresolekul. Riia Kongressi
hoones laiaulatusliku näituse „Töö ja Puh
kus". Naaberriikide esindajatena olid näi
tusele saabunud töökaitse ja sotsiaalkind
lustuse osakonna direktor J. Sonin Eestist,
terwishoiu departemangu direktor Mickus
Leedust ja dr. Humel Poolast.

Näituse wäljapanekud, kus esinewad 6l)
asutist ja wõtawad end: alla 3.000
ruutmeetrit. Näitus on jagatud 3 ossa.
Esimene osa kujutab töö ja tööriistade are
nemist, tööolude parandamist, tööd tõkesta-
Waid ja söõdustawaid asjaolusid. Teine
osa on pühendatud töökaitsele ja sotsiaal
kindlustusele. Kolmas osa näitab ratsio
naalset ajakohast ja töökohast puhkust. Suurt
rõhku on osutatud näitusel ka koduse elu
eeskujulikule wäljakujundaMisekd, kus eriti
on tõstetud esile Perekonna osa rahwa tule
wiku kindlustamises.

Joonistes on huwitawalt kujutatud töö
arenemine ürginimesest, kes heidab oda
põdrajahil ning teisal püstkoja ees meister
dab pronksist sõjariistu kuni moodsa elektro
tehnika wiimaste saawutusteni.

Suurt ruumi on pühendatud ka ratsio
naliseerimise küsimusele. Nii on ühel joo
nisel kujutatud kirwes, mille juurde on lisa-

tud selgitus, et Ljitis kasutatakse 43 liiki kir
weid, kuna aitaks 6-st liigist. Labidaid kasu
tatakse 60 liiki, aitaks 8-st. Suur rah
watung on ruumis, kuhu on paigutatud töö
ala waliku plakatid ja psühhotehnilise kont
rolli aparaadid.

Eriti on esile tõstetud ka osa, mis pü
hendatud. puhkusele, kus näidatakse tööliste
turismikorraldust, puhkeaja kasutamist,
häid raamatuid, parke, perekonna-aedu,
emade kooli halbu ja häid elamuid, pere
konna-majakesi jne.

Prantsuse Kunstinäituse edu
Pühapäewal oli Riia Kunstimuuseumis

wiimast Päewa awatud prantsuse kunsti
näitus. Näituse külastajate arw ulatub
10.000-le. Mitmelt poolt on awaldatud soo
wi näituse Pikendamiseks. See aga ei osu
tunud wõimalikuks, kuna kunstitööde pakki
mine ja edasitoimetamine wõtab palju aega
ja 1. aprilliks awatakse juba näitus Tal
linnas.

Miljonite jahil

EL Ph. Oppenheiml kriminaalromaan 

Dr. Hisdale noogutas, astus siis läbi väikese
ruumi, kus oli kolm kuni neli väikest määrdunud
linaga kaetud lauda, millel vedeles veel toidu
jäänuseid, ja astus tagumisse tuppa, mis erines
teisest seeläbi, et selles lõhnas veelgi tugevamini
toitudest, sest see tuba asetses parajasti köögi
vastas. Ta avas akna ja vaatas välja. Kõik oli kor
ras. Tagumine sissekäik oli vaba, puuvärav pärani
ja selle läbi paistis taksiauto ja veel ühe teise sõi
duki tume vari.. Parajasti kui ta ümber pöördus,
astusid Thomas Ryde ja Hartley Wright sisse.
Esimene kandis musta, rasket mappi. Ta sulges
enda järel ukse ja viivitas hetkeks. Siis astus ta
Hisdale'i kõrvale ja vahtis välja pimedusse. Tere
tamisekommet polnud nähtavasti ühelgi kolmest.

„Kas väljas on kõik kindel ja korras?" küsis
Thomas Ryde.

..Vaatasin ümber, ei näinud aga kedagi," tea
tas dr. Hisdale. „Ilm on hulkumiseks ja jalutami
seks liiga halb."

Thomas Ryde võttis musta mapi, viis ta kit
sast teed mööda välja väravani ja asetas ta tak
sisse. Kui ta tagasi tuli, oli ka juba saabunud
de Brest, kes kandis vihmamantlit ja õhtuülikonda.
Oli selgesti näha, et noormees oli halvas tujus.

„Mida, kurat, teete te õues?" küsis ta.
Ryde vaatas kõnelejale ilmetute silmadega

otsa. Siis raputas ta mõtlikult vihmavarju, rapu
tas niihästi selle kui mütsi varna, enne kui ta
vastas:

„Ma peitsin mapi autosse."
..Milleks see jant?" pilkas de Brest, „see on

lapsik mäng, mis te selle mapiga teete."
,Mitte sugugi," seletas Ryde. „Selle resto

rani omanik, kokk ja kelner kõik arvavad meist
ühte ja sedasama. Nimelt, et oleme siia St. Pan
crase'i saabunud Harichist ja et me juba kauemat
aega salakaubitseme. Olen kindlasti veendunud,
et nad peavad meid kokaiinisalakaubitsejateks, kes
siin kohtuvad, et oma tulusid jagada. Kogu Lon
donis võime olla kõige kindlamad siin."

.Jumalale tänu," tähendas de Brest. „Muide ei
tohiks meile enam vaja olla kuigi palju kohtumisi.
Mul on teile mõndagi öelda. Ent kõigepealt peame
seletama veel ühe küsimuse: Mis on juhtunud
Huneybelliga?"

„Kas te ajalehti ei loe?" küsis Thomas Ryde.
..Kahjuks ta ei tulnud enam teadvusele, enne

kui ta suri, Tõsiasi on, et ta oli joobnud ja et ta
raudtrepist alla kukkus."

„See ei puutu minusse," vastas de Brest jõhk
ralt, „mis aga sai tema kuuendik depookviitungist?"

Luigi astus sisse kandmikuga, mis oli peagu
sama suur nagu tema ise. Viis kuni kuus lamba
kotletti oli asetatud kandmikule. Ta tõi seina
kapist soola, pipart, äädikat ja õli, seadis kõik
lauale ja tõmbas siis kolmel pudelil korgid pealt.

„Kas soovivad härrad muidu veel midagi?"
..Praegusel hetkel ei," vastas Ryde. ..Helis

tame, kui me midagi tahame."
Kelner kadus. Välja arvatud de Brest, kes

täitis oma klaasi veiniga .ja istus tugitooli, võtsid
kõik teised istet laua juures.

..Huntidega peab ühes ulguma," urises de Brest.
„aga seda jälki rämpsu ma süüa ei saa... Meie kõik
tunneme Huneybelli surma ja õnnetust, aga mis
sai tema kviitungi osast? Ilma selleta ei saa me
vabrikusaladust kätte."

„Pean tunnustama," möönis Thomas Ryde, ..et
ka minu esimene mõte oli see, kui ma kogu sellest
õnnetusest toibusin. Neis tingimustes oli küll
kahtlemata kõige parem, et ma otsisin ta mapi läbi
ja võtsin sealt kviitungi, mis muide on praegu
minu taskus. Hoian seda truult oma käes, nagu
meie ühist vara."

De Brest hingas kergendatult.
„See igatahes on hea sõnum."
..Tõepoolest, väga hea," tähendas dr. Hisdale,

„meie sõber on kord jälle toiminud ettevaatliku
mehena."

„Po!e just halb, et Huneybell on surnud."
urises Hartley Wright, „see tähendab meie ühise
summakese kasvamist."

„See oli tõepoolest õnn nii kurb, kui see
ka on," möönis Ryde. ..Huneybell oli joomar ja
oleks võinud meile, teistele, kergesti ohtlikuks
saada. Aga nüüd, mõtlen, oleks aeg, et parun
meile aru annab."

De Brest tõusis püsti ja nõjatus kamina vastu.
„Ma tean, me kavatsesime paki vähemasti aas-

taks depoosse jätta. Ent nüüd lõpuks peame kohan
duma muutunud oludega. Meie kõik vajame raha.
Miks ei peaks me asjast kinni haarama, kui meile
tehakse esitis, mis pakub meile täielikku julge
olekut. Glenaltoni firma, millega ma ühendusse
astusin, on valmis asjast vaikima. Need on vilu
nud, riivatud inimesed ega karda varastatud
kraami osta. Nad lubasid selles näha dr. Hisdale'i
leiutist, ja et seda veelgi enam dokumenteerida,
pakuvad nad talle esimese shefi koha oma vabri
kus. Kaheteistkümnest direktorist ja suurest hul
gast ametnikest koosnev staap usub seda, ja ainult
kaks meest teab, et nende vabrikud nüüdsest peale
toodavad kunstsiidi Blunni vabriku saladuse järgi."

„See on väga huvitav," tähendas Thomas
Ryde, ..asi näib arenevat täiesti rahuldavalt. Pa
lun, jätkake, de Brest."

„Arvan, ükski teine firma poleks suutnud
meile teha nii soodsat pakkumist. Nad on valmis
maksma meile sularahas miljon naela. Sellejuures
ei esita nad meile mingeid tingimusi."

..Miljon naela sularahas," pomises Thomas
Ryde endamisi.

..See on kõige selle juures kõige toredam,"
seletas noormees, „ei mingeid aktsiaid, mingit
ootust, vaid lihtsalt sularaha!"

..Eks vaatame järele, kui palju saab siis meist
igaüks," tähendas Hartley Wright, võttes taskust
pliiatsi. „Mina üks, Thomas Ryde kaks, sir Matt
hew kolm, dr. Hisdale neli, ja teie, parun, viis.
Järelikult tuleks 200.000 naela mehe peale või
teiste sõnadega miljon dollarit."

Hetkeks täitis ruumi täielik vaikus. De Brest!
nägu tuksles ärevusest. Isegi dr. Hisdale'! silmi oli
ilmunud apluse läiget. Ainult Thomas Ryde üksi
näis jäävat ükskõikseks ja rahulfkuks.

..Kuidas on lood sir Matthew'ga?" küsis ta.
„Noh, mõtlen, tema ei vaja raha vähem kui

meie, teised," tähendas Hartley Wright.
..Kahtlemata," vastas Thomas Ryde, ..siiski

meenub mulle, et aastate eest Boothroydi ja
Glenaltonite vahel käis kibe sõda. Kas olete kindel,
et sir Matthew annab oma nõusoleku vabrikusala
duse Glenaltonitele müümiseks? Ta on äärmiselt
kangekaelne inimene ja pika vihaga?"

..Lelle raskuse ma nägin ette ja palusin see
pärast sir Matthew'd tänaõhtusele koosolekule
mitte kutsuda. Panen ette talle sellest mitte enne
teatada, kui asi on otsustatud. Siis ei jää tal muud

järele kui enamuse otsusele alistuda. Hääletan
selle poolt, et Glenaltoni firma pakkumine vastu
võetaks."

„Mina ka," seletas Thomas Ryde.
„Mina ka," kordas dr. Hisdale.
„Endastmõistagi," lisas Hartley Wright.
..Väga hea," jätkas Thomas Ryde. ..Kolmest

asjast peaksime veel kõnelema. Esimene on, et
üks meist peab sir Matthew' üles otsima ja talle
teatavaks tegema tõiga, et tal tuleb oma osa kvii
tungist välja anda s. t. kui ta ise ei taha ühes
meiega ürikut ära tuua. Teiseks peab Glenaltoniga
kindlaks määrama kuupäeva, milleks tal raha valmis
oleks, ja kolmandaks peab kindlaks määrama täht
aja, mil me lähme Victoria Streetile oma depood
ära tooma."

„Seda tähtpäeva oleks kõige parem kindlaks
määrata seoses raha üleandmisega. Sest mina vähe
masti ei tahaks millegi eest vastutada, kui mulle
nii suur summa korraga kätte antakse."

..Sellega teid ka keegi ei tülita," lubas Tho-
I?iasI?X^e' lähme ja toome vabrikusaladuse
ära kõik koos, ja ka raha me võtame vastu ühel
ajab Teie ainult pidage läbirääkimisi sir Matt
hew ga, sest teie tunnete teda kõige paremini."

Hlsdale kummardus ettepoole. Ta näost
võis jareldada, nagu oleks ta soovinud midagi
öelda, ent see jäi ütlemata. Väikeses, läpatava
v-*"vai"?aS |VI? Ea Pea?u traagiline vaikus.
Kõik liikusid ukse poole. Nad kuulasid pinevalt :
oh kuulda, kuidas kokk ja Luigi kisendasid, kuidas
kusagil paisati tool ümber ja kuidas siis kostis
•amme mis pikkamisi lähenesid. Keegi oli tulnud

V~*-te kiuste

Nad kuulsid koka ägedat protesti. .
„Ma ütlen teile, et härrasid ei tohi häirida

Neil on eratuba ja nad ei oota kedagi, sest muidu
nad oleksid sellest mulle või Luigile öelnud Kui
soovite, võin ma teid teatada. Nad on siin alatised
võõrad, ja meie ei luba, et keegi neid tüütaks "

Nüüd kuulsid nad lühikest karjatust, siis ras
ket kukkumist ja Luigi kriiskavat häält:

„Ma toon politsei, ma toon politsei!"
Sellele järgnes lühike, karm naer, sissetungija

sammud tulid nüüd ruttu lähemale. Siis koputati
tarmukalt uksele.

. (Järgneb).
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Osaline mobilisatsioon

Rumeenias ja Prantsusmaal

Suurel hulgal wägesid Karpaatide-Akratna ja Rumeenia piirile. Bukarest eitab Londoni teateid
Saksa nõudmistest Rumeeniate. Kuuldusi Saksa wägede liikumisest läbi Slowakkia Karpaa

tide-Llkraina Poole.

Kawatsosel 4 riigi blokk Saksamaa wasta

Bukarestist, 20. märtsil. (Reuter) Rumeenia loodepoolsete maakondade teed on
täib kiilutud Karpaadi-Ukraina ja Ungari piiride poole liikuvate wäeosadega. Ametlikku
dest ringidest rõhutatakse, et üldmobilisatsiooni ei ole. Küll aga on lipu alla kutsutud suu
rel arvul noormehi, arvatavasti 90.000—100.000 meest ja Karpaadi-Ukraina Piirile saa
detud lisawägesid. Kuuldawasti astuti sammud mitte ainult üldise rahvusvahelise sei
sukorra Parast, waid ka sellepärast, et Rumeenia walitsus leiab olewat tarviliku võtta
tõsiselt kuuldusi Saksa wägede edasiliikumisest läbi Slowakkia Karpaadi-Ukraina Poole, nii
et Saksa wäed wõiwad jõuda Rumeenia Piiri lähedusse. Wahepeal on meeleolu Rumee
nias Paranenud. Rumeenia-Saksa kaubandusläbirääkimised wõiwad lõppeda teisipäeval
kokkuleppega, mis kujuneb oma iseloomult kitsamaks kui viimased sõnumid seda luhasid
arvata.

Pariisist teatab DNB: Pariisis levis laupäeva õhtul kuuldus mitmete aastakümnete
eriwäeosade kokkukutsumise kohta. See pole seni leidnud kinnitust.

Berliinist, 20. märtsil. (Reuter) 
Ametlikult teatatakse, et Saksa valitsus tea
tas Briti ja Prantsuse saadikutele laupäeval,
et nende poolt oma valitsuste nimel esitatud
protestid Tshehho-Slovakkia sündmuste
asjus on tagasi lükatud. Seletatakse, et neil
protestidel ei ole mingisugust poliitilist, sea
duslikku ega moraalset alust.

Sighetist teatab Reuter.' Rumeenia piir
on nüüd tugevasti kaitstud. Kõiki piiriposte
on tugevdatud. Ungari väeosad on wallu
tanud piiripostid Karpaadi-Ukraina poolel.
Rumeeniasse on saabunud Palju põgenikke,
kes toimetatakse sisemaale. Ukrainlased, ga
liitsialased ja venelased Paigutatakse ajutiselt
koonduslaagrisse. Üks ukrainlaste rahvus
kaardi üksus, kes tuli üle Tissa jõe Rumee
niasse, saadeti tagasi üle piiri.

Bukarestist teatab Reuter: Ametlikult
kinnitatakse, et viimaste Päevade jooksul on
tarvitusele võetud teatavaid abinõusid Ru
meenia Piiri kaitsmiseks, kuid neid abinõusid
kirjeldatakse „normaalsetena".

Lisatakse juurde, et Rumeenia sõdurid
ei ole läinud üle piiri ja et ei ole tehtud kor
raldusi mobilisatsiooniks-

Teise ametliku teadaande järgi lõpetatakse
majanduslabirääkimised Saksa majandus
missiooniga 2 Päeva pärast.

Kategooriline „ei"
Bukarestist teatatakse: Rumeenia tele

graafi agentuur Radirit on volitatud kate
gooriliselt ümber lükkama, nagu oleks Saksa
majandusmissiooni juht Rumeenias Wohltat
esitanud Rumeenia valitsusele ultimaatumi.
Wohltat viibib praegu Bukarestis, kus ta
jätkab läbirääkimisi Saksa-Rumeenia majan
duskokkuleppe rakendamiseks, missugune le
ping sõlmiti möödunud aasta novembris.

Hitleri triumf Berliinis
Berliinist teatab DNB: Kolmandat korda

viimase 12 kuu jooksul sõitis Adolf Hitler
pühapäeva õhtul triumfiga Saksamaa pea
linna sisse. Nagu esimene kord 1938. a.
märtsis pärast Austria anschlussi ja teine
kord 1938. a. oktoobris, pärast Sudeedimaa
annekteerimist, olid raudteejaamas riigikant
selei poole viivad teed rikkalikult dekoreeritud
ja palistatud arvutute tuhandete pealtwaata
jatega. Rahvahulkade vaimustust ei suut
nud pidurdada külm tuul ja lumesadu.

Erirong rahvussotsialistliku erakonna
juhtivate tegelastega saabus Goerlitzeri jaa
ma pühapäeva õhtul kl. 7.30. Rongist wäl
jumisel tervitasid juhti kogu Saksa kabineti
marssal Goeringiga eesotsas, rahvussotsia
listliku erakonna üleriigilised ja provintsi
juhid. Jaapani ja Itaalia saadikud. Ungari
ja Jaapani sõjaväelised atasheed. Jaama
hoones esines tervituskõnega kindral Goe
ring, kelle sõnad raadio teel anti edasi uulit
satel ootavatele rahvahulkadele. Jaamast
väljudes sammus Hitler mööda aukompa
niist. Samal ajal valmistas rahvahulk
talle tormilise ovatsiooni, helisesid kogu linna
kirikukellad ja kõlasid 21 suurtüki aupauku.
Juht astus autosse ja liikus pikas autode
reas Unter den Lindeni ja Wilhelmstrasse
kaudu riigikantseleisse. Uulitsad olid muu
tunud lippude ja värvide mereks, aknaid
ilustasid värvilised laternad. Paleed, pea
kirik ja teised ajaloolised hooned särasid kiirte
heitjate valguses. Kui juhi auto jõudis Un-

ter den Lindeni uulitsale, algas palees tohutu
tulevärk, teine tulevärk Brandenburgi wära
va suures. Autode rong liikus edasi Wil
helmstrassele ja peatus riigikantselei juures
kl. 8.10 õhtul. Kohe pärast riigikantseleisse
tagasijõudmist ilmus Hitler hoone rõdule, et
vastata mitmekümne tuhande pealise rahva
hulga ovatsioonidele.

Suur paraad Prahas

Prahast teatab DNB: Pühapäeval pä
rast lõunat leidis Prahas Wenzeslase välja
kul aset suur Saksa sõjaväe paraad, millest
võttis osa terve diviis, marssides mööda 3.
armeekorpuse ülemast kindral Blaskowitzist.
Aukülalistena seisid tribüünil kogu Tshehhi

walitsus, eesotsas peaminister Berani, kaitse
minister kindral Syrowy, Tshehhi armee
staabiülema kindral Cisla, Tshehhi sandar
meeria ülema kindr. lezeki ja Tshehhi parla
mendi mõlema koia esimehega. Paraad kestis
mitu tundi, ja sellest wõtiid osa jalawägi,
motoriseeritud wäeosad, soomusautod, tankid,
suurtüklwägi, sidekorpus, õhukaitse maa
diwiis. eriwäeosad. 1 kompanii SS-mchi ja
Saksa politseinikud. Pea kohal tiirles üks
lennukite eskadrill.

Briti saadik lord Halifaxi jutul
Londonist teatab DNB: Briti saadik

Berliinis sir Neville Henderson saabus püha
päewal pärast lõunat Londoni. Pool tundi
hiljem kasutas sedasama Lamanche'i aurikut
sõiduks Calais'sse Saksa saadik Londonis Her
bert von Dircksen. Henderson sõitis otsekohe
Briti wälisministeeriumi, kus tal oli nõu
pidamine lord Halifaxiqa. Enne seda käis
wälisministeeriumis Nõukogude Liidu saadik
Maiski. kes jäi sinna 40 minutiks.

Norra jääb erapooletuks

Oslost teatab DNB: Norra parlamendi
esimees C. J- Hambro esines pühapäewal kõ
neqa. milles toonitas, et Norra ei lase oma
julgeolekut garanteerida Suur-Britannia ega

Za ühegi suurriikide rühma poolt, sest Norra
tahab säilitada erapooletust. Hambro wihjas
Inglise alamkojas peetud ettepanekule, mille
järgi Suur-Britannia peaks garanteerima
Skaudinaawia riikide sõltumatuse. „Meie ei
ole kunagi uskunud sellistesse tagatistesse, ja
tänapäewa! usk teiste riikide lubadusse on
nõrgem kui kunagi enne. Meie ei saa rajada
oma julgeolekut walele julgeolekutundele,
mida niisugune tagatis tekitaks, waid meie
julgeolek peab olema rajatud meie oma wõi
mele ja tahtele kaitsta oma riiki igalt Poolt.
Ühekülgne erapooletus lakkab olemast julge
olek."

Hambro lõpetas oma kõne tähendusega, et
Norra erapooletuse tahet wõib rahuajal kõige
paremini wäljendada kaitsejõudude kõwenda
mises, sest ainult sel teel on wõimalik kõwen
dada julgeolekutunnet.

Rumeenia saadik Halifsxi
jutul

Londonist teatab Reuter: Rumeenia saa
dik Londonis Tilea külastas wälisminister
lord Halifaxi ja informeeris teda Saksa ma
jandusmissiooni juhi Wohltati sammudest
Bukarestis.

Kuuldawasti rõhutati sellel jutuajamisel
sidet Suür-Britannia ja Rumeenia wahel,
samuti Rumeenia otsust wastu Panna igale

Saksamaa wõi teiste riikide katsele segada end
Rumeenia asjadesse. Niisugusele aktsioonile
Rumeenia astub wastu kogu oma relwade
jõuga.

Reuter õiendab Rumeenia
eitamist

Hiljem arutas lord Halifax Prantsuse,
ühendriikide. Nõukogude Liidu ja Saksa saa
dikutega seisukorda, mis on tekkinud Rumee
nia palwe puhul, et Suur-Britannia toetaks
teda Saksamaa majanduslikkude nõudmiste
wastu.

On märkimiswäärne, lisab Reuteri dip
lomaatiline kirjasaatja juurde, et kuna infor
matsioon Saksamaa sammust ei saanud Lon
donis teatamaks wastu Rumeenia soowi, lii
kati Bukarestis sellekohased sõnumid hiljem
ometi kategooriliselt ümber. See toimus
kahtlemata lootuses, et Saksamaal oleks nii
kergemini wõimalik muuta oma positsiooni.

Meenutatakse, et warsti pärast Tshehho-
Slowakkia kriisi möödunud septembris esitas
Saksamaa samasuguse nõudmise Ungarile,
nimelt, et wiimane jääks agraarriigiks ja pii
raks oma sõjawäge. Tähendatakse ütleb
Reuter edasi —, et kuna Saksamaa on nüüd
tõmmanud Ungari oma majanduslikku wõi
mupiirkonda ia on säilitanud Ungari armee
wäikesearwuliiena. ta on nüüd ette walmis
tamas oma järgmist sammu, püüdes majan
duslikult oma mõju alla saada Rumeeniat.

Prantsuse saadik tagasi Pariisi
Berliinist teatab Reuter: Prantsuse saa

dik sõitis pühapäewa õhtul Berliinist Pa
riisi, et oma walitsusele aru anda.

Londonist teatab Reuter: Kuigi Berln
nist ja Bukarestist on saabunud mitu eira
mist Saksamaa kaubanduslikkude nõudmiste
kohta Rumeeniale, ei loeta Saksamaa äh
warduse wõimalust Rumeeniale siiski kör
waldatuks, kirjutab Reuteri diplomaatiline
waatleja.

Tulemused, millistele jõudis Briti wa
litsus oma rohkearvulistel diplomaatilistel
ja ministrite-läbirääkimistel möödunud nä
dala lõpul, selguwad alles siis, kui Cham
berlain ja lord Halifax teisipäewal alam- ja
ülemkojas esinewad läbikaalutud deklaratn
oonidega. Chamberlainil oli pühapäewol
tunnipikkune nõupidam. Kuningaga, samuti
ka lord Chatfieldiga ja kõigi teiste- kaitse

ministritega. >t .
Kuuldub, et laupäewase kabineti koos

oleku üheks tulemuseks oli

otsus kiirendada otsekohe uucstirelwastumise
kawa.

Järgmine kabineti istung on määratud tci
sipäewa hommikule.

Wahepeal on ilmne, et Suur-Britannia
ja Prantsusmaa edasiste Saksamaa löökide
puhul ei ole enam üllatatud.

Mitteametlikkudes ringides pooldatakse
Briti-Prantsuse-Ameerika-Wene konwerentsi

üldise poliitika kindlaksmääramiseks,

millega peawad ühinema ka Balkani riigid.
Kuuldawasti arutati Maiski-Halifaxi juru
ajamisel pühapäewal Briti-Prantsuse-Wme
koostöö wõimalust üldjoontes.

Rõuk. Liit ei tunnusta

Moskwast teatab Tass: Saksa saadik
Moskwas tegi oma walitsuse ülesandel Nõu
kogude Liidu walitsusele teatamaks, et Sakia

maa on tshehhi rahwa wõtnud oma protekt
siooni alla.
' Wäliskomissar Litwinow esitas sel Puhul

wastuse, milles öeldakse, et Nõukogude Liu ei
tunne sellist põhiseadust, mis annaks riigi
juhile õiguse tühistada ilma oma rahma
nõusolekuta riigi iseseiswust. Rahwaste waba
enesemääramise printsiip, mida Saksa walit
sus on sagedasti nimetanud, eeldab rahwa
tahte waba wälsendamist, mida ei saa esitada

ühe wõi kahe isiku allkirjadega, ükskõik kui
kõrgetel kohtadel nad ei oleks. Tshehhi rahwae

ei ole wäljendanud oma tahet rahwahääle
tuse teel, nagu see toimus näit. Saarimaal jo
Ülem-Silccsias. Nõukogude walitsus ei wõ
tunnustada Tshehhi liitmist Sakia impee
riumi külge ja Slowakkia wõtmist Saksamaa
kaitse alla seaduslikuks ja kooskõlas olewaks

lahwuswaheliste seadustega. N. Liidu arwa
tes on Saksamaa teauwiis rikkunud poliitilist

twakaalu süwendauud rahu
tust Euroopas ja annud uue löögi rahwaste
julgeolekutundele.

Sakslased Prahas

Saksa sõdurid marsivad Prahas Hradzhini õue.

Dr. Haeha HLtleri juures

Prahasse saabudes wMis Hitleri wasw peaminister dr. Hacha. kellega tal oli pikem läbi
rääkimine.

Piiskop tutwus W.-Maarja

koguduse siseeluga

Püüti lepitada wastolus olewaid koguduseliikmeid
Osa koguduseliikmeist tahab minna Ilumäe koguduse alla. — W.-Maarja kog. nõukogu ei

nõustu koguduse waranduste jagamisega.

Reedel saabus W.-Maarjasse piiskop dr.
H. B- Rahamägi koos Wiru praosti G. Beer
manniga. Piiskopi külaskäigu eesmärgiks
oli koguduse siseeluga tutwumine. millega
ühenduses ta selgitas koguduses ilmnenud
lahkhelisid ja nende põhjusi-

Laupäewa hommikul Peeti W.-Maarja
koguduse nõukogu koosolekut piiskopi eesistu
misel. Koosolekust wõttis osa ka praost G.
Beermann ja nõukokku kuul. 19 koguduseliiget.

Koguduse nõukogu palus piiskopi kaasabi
koguduse ühtlust lõhestawate isikute tegewuse
tõkestamiseks, mille all koguduse siserahu on
juba mõnda aega kannatanud. Nimelt on
koguduses hakanud talust tallu liikuma Kilt
sis elutsew koguduseliige A. R., kes kogub all
kirju W.-Maarja koguduse alt lahkumiseks sa
Ilumäe koguduse alla minemiseks. Kuigi
Ilumäe kogudus asub W.-Maarjast kümnete
kilomeetrite kaugusel, siiski on hea organisee
rimistöö tulemusena leidunud liikmeid, kes
on nõustunud lahkumisega.

Nõukogu koosolekul waadati läbi ka seni
ajani nõukogule esitatud liikmete lahkumis
soowiawaldused, millest selgus, et Ilumäe
koguduse alla soowiwad minna 83 neid liik
meid, kes kõik oma maksud kogudusele tasunud,
ja 150 niisugust liiget, kelle maksude tasumine

pole sündinud korralikult. Nõukogu niisugus
tele wäljaastumispalwetele takistusi ei saa
teha. Nõukogu koosoleku tulemusena asuti
seisukohale, et kuigi osal liikmeskonnast wõib
mõningaid erisoowe olla. siiski ei saa see min
gil juhul Põhjust anda kiriku waranduste
jagamiseks, mida ei iaa isegi siis teha. kui tu
leks päewakorrale teise pihtkonna asutamine.

Laupäewa õhtul Peeti weel teine koosolek,
millest osawõtjad olid Ilumäe koguduse liik-

meskonda astuda soowijad ja üldse „wastas
rinnas" tegutsejad.

Pühapäewal oli pidulik jumalateenistus
W.-Maarja kirikus, mis oli rahwast tä:s
wiimase wõimaluseni. Kogudust ternutas
praost Beermann, jutluse pidas piiskop H.
B. Rahamägi. Piiskop ütles, et kaebusi ja
hädasid on rohkesti, kuid need käiwad möö
dunud aegade kohta ja mitte 1938. a. kohta,
üheks kaebuseks koguduse liikmete poolt on,
et surnuaia korraldamisel ja planeerimisel
mõned hauad jääwad uute teede alla. Was
taw korraldus aga on tehtud seaduse alusel
ja ei sõltu õpetajast. Kindla sõnaga täfrn
das piiskop, et ka konsistoorium ei asu sel
les asjas teisele seisukohale. Teise pihtkonna
asutamise suhtes ütles piiskop, et seda ei
saa lubada, niisama ka mitte teist kogudust.
Mõlemad jääksid siis nõrgaks ja elujõuetuks
ning süweneksid tülid. Õpetaja Wiks mingil
juhul W.-Maarjasse tagasi ei tule teist juht
konda organiseerima. Õpetaja Hiiemets on
seaduslik õpetaja Wäike-Maarias. Järgne-
Walt manitses piiskop koguduse liikmeid lcp
likus waimus üksteisele kätt ulatama.

Peale wisitatsioonikoosolekut algas 
lumceste Seltsi majas koosolek 2. pihtkonna
asjus. Kohal oli 599 isikut. Meeleolu di
üsna tublisti üles köetud. Koosolekul wn»
bisid lepitajaina piiskoplik wikaar A. Toom
re, Wirumaa praost Beermann ja õpetaja
Hiiemets. Koguduse liikmed esitasid süüd:s
tusi ja küsimusi õpetaja Hiiemetsale. miws
tele ta wastas lepitawas toonis. Koosolek
lõppes kl. 7 õhtul. Otsustati iääda teise piht
konna nõudmise juurde. Piiskop annob
2. pihtkonna asutamise asjus oma otsuse
kirjalikult.

Naistepäev Tallinnas

Õnnestunud ettekanded naisoraanisatsioonide poolt

Pühapäewal peeti Tallinnas Eesti Niis*
liidu korraldusel Tallinna naistepäewa.
Kaubandus-tööstuskoja ruumid kogunesid
tulwil täis pealinna naisperet, kelle seas
eriti rohkesti wõis märgata rahwarndcs
osawotsaid. Päew algas ühislauluga „Eesti
lipp". Awasõna ütles Ida Ollik, kes selgi
tas korraldatud päewa sihte. Awasõna iäre!
laulsid koosolijad ühiselt hümni.

Naiste organiseerimise wajadusest kanti
ette Julie Steinmani referaat, milles rõhu
tati naiste organiseerimise tähtsust mi
riiklikus kui ka seltskondlikus elus. Organi
seeritud naine suudab olla ühiskondlikult ja
riiklikult distsiplineeritud ning teha ennast
ühiskonnas wäärtuslikuks. Eriti rõhutati

naisliidu hoogtööd imikute ja lastekaswo
tuse alal, mis on üheks naiste peamih ks
ülesandeks. Elamuprobleemist kõneles arhl
tekt Erika Nõwa.

Naistepäewa kawa oli sisustatud rohke
te ettekannetega, mis leidsid elawat poo*e»
hoidu. Esinesid Eesti Naisliidu naiskoor,
ning Tallinna naisseltside noored. Lasna

mäe naisseltsi poolt kanti et.e
rida rahwatantse. Erilise menu osaliseks sai
naisselts ..Kungla" kõnekoor, kes esitas G.
Suitsu luuletuse „Meri" ja L. Koidula
luuletuse ..Kallim kingitus". Rahwarobke
naisteväew lõppes ühislauluga ..Kaunimad
laulud".

Juhib Szabo

Mikenas ja Stahlberg 2. ja 3. kohal
R i i a st. 20. märtsil. Laupäewal enne

lõunat lõpetati katkestatud partii Stahlbergi
ja Ozoli wahel, mis lõppes wiigiga.

Pärast lõunat mängiti 14. moor, kus Mi
kenas wõitis Hasenfusu. Szabo wõitis Ap
sheneeki, Solman wõitis Koblenzi, Stahlberg
wõitis Petrowi ja Bogoljubow wõitis Drei
bergi, Bezrutshko ja Meigin mängisid wiiki.
Katkestati partiid Böök-sslohr ja Melngai
lis-Ozol.

Seis on praegu järgmine: 1) Szabo 11 p.,
2) ja 3) Stahlberg ja Mikenas 10.5 p., 4)

9,5 P. (2), 5) Meigin 8 p>. 6) Böök 7.5
p> (2). 7) Bogoljubow 7,5 p. (1), 8) Pctrow
7 p. jne.

Kalurid olid öö jääwangis

Laupäewal kl. 5 P. l. sõitis Narwa-Jõe
suu kalur Jakob Neuman koos oma poia
Arnold Reumani. Joosep Wilseini ja Adolf
Jjwoshtshiku seltsis paadiga wälja merele
kalastama. 35 km rannast eemal heideti
wõrgud merre ja hakati tagasi kodu poole
sõitma. Saades waewu mõni kilomeeter
rannale lähemale, lakkas paadi mootor töö
tamast. Kalurid ei pääsenud enam edasi
ega tagasi. Samal ajal hakkas meri jäätuma
ja paat jäi paratamatult iääwangi. Pime
duse saabudes tegid kalurid küttematerjalist
ja riietest tule jääle, lootuses, et seda nä
hakse tuletornist. Kuid kahjuks sealt tuld
tähele ei pandud. Nii istusid külma käes söö
mata ja joomata kuni pühapäewa lõun. ni,
mil juhuslikult sai hädalistele appi N.-Jõe
suu kalur Ojasson, kes oli tugewaiõutiie
paadiga pühapäewa hommikul sõitnud me
rele kalastama. Nähes merehädalist. 
tati jää ja päästeti paadis olijad. Pühanäe
wa õhtupoolikul kl. 5 jõudsid jääwangis ol
nud kalurid koduranda tagasi.

Muuseas olgu tähendatud, et Jakob
Neumann on toosama mees, kes oma paa
diga on päästnud hädaohust N.-Jõesvns
pea eranditult kõik uppujad.

Ungari põllutöölised ei leia Wi
rumaal poolehoidu

Wirumaa põllumeeste konwentides on
kogutud andmeid ka ungari tööliste kohta,
mille juures selgus, et poolakad on ungar
lastest eelistatawamad. Enamik konwente
ei taha ühtegi ungarlast, ainult Kadrinas
oleks üks peremees nõus oma tallu wõrma
ungari põllutöölist. Peremehed karda rcd
peamiselt keeleküsimuse pärast ja ainult fa?ra

keelt waldawaid ungarlasi oleksid suuremad
talud nõus wõtma. Poolakaid wajawad Wl
rumaa talud tänawu rohkem kui eelunscl
aastal. Ainult Simuna konwendis tel! tt
tänawu 27 poolakat, kuna möödunud ms
tal oli seal poola töölisi 47. W.-Maarja ken
went tahab saada 93 poolakat, eelmise aa?ta
80 asemel. Peale selle on läbi talwe kobal
olnud 13 poolakat seega konwendi kohta
tuleb eelolewal tööhooajal 100 pool .kat.
Kadrina konwendis telliti tänawu 49 poola
kat. eelmisel aastal oli 33. üldiselt 01l kse
rahul poola töölistega, millepärast waia
dust ei tunta unaari tööliste iärele.

Nr. 78 WPUSTXMEBS" Esmaspä-wal, 20. märtsil 1939. a. 3

KAWE

„LAfe,i tLtMI ' on kõrge
(9561110n<)



Akad. Emakeele Selts jääb iseseiswaks

Riiklik toetus antakse seltsile edaspidi Teaduste Akadeemia kaada

Waboriigi president, ülemjuhataja ja kaks soome professorit auliikmeteks

Pühapäcwal pidas Akadeemiline Ema
keele Selts Tartus oma erakorralist pea
koosolekut. Koosolekule oli ilmunud eriti
rohkel arwul Seltsi liiknletd. kuna pürwaior
ras olid Seltsi ellu puUtttwsiV tähffad küsi
milseb.

Koosoleku alvas Seltsi esimees ptof. A.
Sclorestc, kes asus ka koosolekut stlhatama.
Koosoleku abijuyatojaks ,valiti lett. J. W.
Weski.

Estntese päewakcrrapunkti juures kimli
tas koosolek ühel häälel juhatuse otsused,
mille põhjal
wuliti Akadeemitise Emakeele Seltsi asiliit

meieks

WUbariigi President Konstantin Päts,
söjSwägcd: ülemjuhataja kindral Johan
Laidoner, joome keclentees prof. Martki
Nnpola ja joortte keelemees prof. Arjö-
Heikki Toiwoneu.

Hitttmtes nende isikute suuri teeneid kee
letsädusltku tcgewuse soodustamise ja keelt

uurimise alal, walis Selts nad oma anltik
meieks järgmistel pöhjettdttstcl:

Wabariigi President KottKtänttsi Päts Osi
Seltsi sekle algusaegadest peale nii aisielisYlt,
Stttst totinjn-liilMenN, kui ka vaimselt toeta-
Itsid. Tema peelt liigihoiõja ametis aiaaYatsid
«eitsews võivaldas Seltsil edatali läbi viia
msirdevsittMisc hoogtöö esimest aastat {IÖS7J.
Seltsi traditsioonilisel tööalal liivlaste tõtta
misel on Wabdriigi President OlssiSiavalt fna
sa aidasitid LiiVt rnhvämsjn liraks MaYKtUd
ekttaetusega, millele iätgitejib tveinscd Äosmeft
j« Msissilt. Tulise HSiAntesielasksia dn prsiegane
Wsibsiriigi President alati sügavat huvi ning
arusaamisi osutanud hõiMrahvsstc ja höimn
keelte vastu.

Ülemjuhataja kindral Johan Laidoner
on üks kõige esimesi Seltsi toetaja-liikmeid skS'!l.

«. alates), fcHt paole nlüti usakdsistga ott Wõissid
pöötzdnda, knl Seltsi tegevuses ait «sile kerkinnd
mingsssignsed rahkemad ptobleeiilid. Kisiittt J.
Lattisnee oa siitidtMvd elavat huvi tttbtfemdte
vkim«knkta»rikllstmitste fitWAi tvHl fn feelc

küsimuste vastu.

PY#f, AHarM Slapdla eu löärtimeti fwtiic
fe«lt| «iHtimift Yif«Btart«& põhjapanevate, peami
selt häälikulooliste ja sing-nnrintustegai SoVMt
rahvakeele äurtönfe sihtafutise 
tegeliku sützatajana ja seösiie keclc vtöstSsokMa
Helsingi fcftföülie td foffölbsib meie lähema sitsi'
tcmtt hdimtahva keelt kMMis- kui ka sisitl
mlstöiv. ZeMsi sisitisitüsed jn terraldsiSlik tegr
wps psi otsiksse tähtsusega isi eesti keele ajaloo
selgitamise seisukohalt.

Prof. fjtfÖ y Toivone n'il On präegtt
elawste sdgkne-tisiti keelte uurisine hulgas kiige
suuremad teeued meie kdigc vanemate kultunt
feßtfft ulsiuMn sVltzttSmise illal. Ptas. A. Tel
WSsien Osi tfrtirt põhjalikkude nurtmttstegsi väga
suurel määral edasi wiiftild ka soonte ugri keelte
häälikuloolist uurimist. Ta korraldab praegu soo
me keele etätnökobgilise sönaraaMütu vatsädsid
mist ning on nnrimlssislitise .HsiSMtN Ksiku"
iNhataja ja ~Snnitkitj>tsäiitiö" vakitssise esimees.

Wälitnd Uutele üuliilntetelc saadetakse
auliikmediplomid ueil päewil katte.

keltsi elus olulise küsimusena tuli aru
tusele

Ak. Smstttle Geltst juriivttife isiku
küsimus.

Tcatawübti on juba pikentat üegä päe
wakorras olnud Eritisi rcgtsireerintisc küsi
mus seaduste Akadeemia aÜa. Kütta aga
Ak, Emakeele Selts on seni teotseuud ju
riidilise isitulia, siig on warematel koosole
kukel alväldatud soowi, et Selts peaks selli -
sekka ka edasi töötama, kuna Teaduste Ala
deemia alla registreerimisel kaotaks ta need

juriidilise isiku õigused.. Nüüd ongi juha-

tus astunud kontakti wastüwate istkütega
ja haridusminister ega Teaduste Akadeemia
president pole registreerimist pidanud ko
hustuslikuks. On maid öeldud, et löttUtse
maksmine sünnib Teaduste Akadeemia

kaudu. '
Neid asjaolusid arwestades wõltis koos

olek wastu 3 refölutsidoui: 1. ühinedes ju
hatnse seisukohtadega Selts otsustad jääda
ka edaspidi juriidiliseks isikuks, s. Ak. EMä
keele seltsil pole Midagi selle wastU. kui Wa
bariigi Walitsuse toetused SeDle senisest
korrast etinewakt edaspidi makstakse wälja
Teaduste Akadeemia ivõi mõne muu asutise
ta,idu. 3. et tnlewikus Ivdimaldada Tea
duste Akadceinial erialadel teadusliku töö
finantseerimist Eestis, aidata WabÄtiigi
Walitsusel kontrolli teostamist ja et jdo.l
tööd ta eriasutiste koordineerida, M
Ak. Emakeele Selts iseieiswa teadusliku asu
tisena ja juriidilise isikuna
malmis »sm«a Eesti Teaduste Atudee

miaga lähedasse Iw&lilfft
eesti ja sugukeelte UUriMise ülal» esitades
Teaduste Akadeemiale igal aastal oma tege
wuskawad ja celarwed eeldusel, et wastasti
kuste nõupidamiste kaudu ötskz \mi rohkein

wõimalik saawutada keelcnurimispõllul.
Seega jääb Alad. Emakeele Gelts edasi

teotscMa isesciswalt ja langes ära ka Dkg
mine päewakorrapunkt Põhikirja MilUt
irtlttc.

Lõpuks refereeris üliõpil. E. Koidu Saa
remäa MUkde sugemeist J. Aawtktt keelt
arendustegewuses.

Koosolek oli asjalik ja otsused töžfeti
wastu ühel häälel.

Wiimaseid uudiseid

@fco£oiffiütiUöttut

hatknn

Scattl e'ist (Washingtoni osar.). 20.
märtsil. (Reuter) -- Siin kukkus alla hiigla
suur 4-mootbrjtine lenuuk. Kõik 8 seesolijat
said surma. Õlctataksc. ct hukkunud leitttuk
oli hiljuti walMinud stratosfäärireisi fcttiiitf,
mis Ms maköma pool miljonit dollarit.

Prantsuse president Inglis,
maale

Lond o n i st, 20. Märtsil. (Reuter) 
Õn selgunud, et ci tehta Mingeid UMUdatUsi
Prantsuse presidendi Lebruni ja abikaasa
külaskäigu asjus Inglismaale. Kõrgeid küla
lisi oodatakse Londoni tcisipäcwa Parasttõu
nal.

Sakslaste meeleowaldus

Klaipedas

Klaipeda st, 20. märtsil. (DNB) Kci
sct Wilhelm 1. mälestussamba uuesti üles
seadmise pnhttl toimusKlaipedas pühapäeMa
keskpäeMül peaaegu kõigi Klaipeda sakslaste

osawõtul samba pühitsemine. Linn oli ehi
tutz Leedu ja haakristilippudega. Pidus
tUstest möksid osa teiste seas ka Klaipeda
sakslaste juht dr. NcuManU, direktovriumi
litktNedtz Saksa peakottsul ja teised. Pidus
tuste korraldajaks oli .Klaipeda sõjamäelaste
litt. Klaipeda sõjamäelaste juht dr. Schear
ze pidas pühitsemiskõne, milles ütles'- Kui
leedulased iö aastat togul uskusid, ct saksa
mälestusmärkide kõrwal baini! ega Utinad ti

suwad sakslaste südamest ka truuduse, siis
ou Klaipeda sakslased (\ a. MaltMise kaudu
kinnitanud kogtt maailmal', et nüMad on
Saksa riigist ja Merest. Kunagi enam ei lase
Klaipeda sakslased endilt mZtta saksa Ntaa
'lmamaate tunnistamise eitust.

Kõneleja kõplas f>c truudusetõotusega
Hitlerile ja Neumannile, millega rahwas
maikselt ühines. Kui Neumann Utälestns
samba-wäljakult lahkus, et mõtta ivastU sõ
jawäelaste liidu ja teiste liitude paraade,
hüüti temale rohiva hubast- ,Meie tahame
tagasi Saksamaa külge/'

täiskogu kokku
Geniisi, 20. märtsil. (Havaö) Gonsi

lillnanmtkogu istungil tehti ettepanek, et
pöördutaks liiduuõukogu kaudu RahMaste
liidu peasekretäri Poole NahwaStektidu täis
kogu kokkukutsumiseks seoses Tshehhv-Elo
lvakkia sündmustega.

FashtSttde suumSukogu kokku

Roo IU a st, 20. märtsil. (Havas) Fa
shistliku fttutUõttkogu istnNg kõhnub teisi
päeMa õhtul Mussolini juhatusel. SöNt ci
ole Midagi teüda päewakorra kohta, kuid ül
diselt ärwataksc, et koosolekitl arlitatakse
tähtsaid poliitilisi prcÄccme ühenduses Mii
maste rahwuswahcliste snltdMustega.

Karol ei saatnud/ kirsa

Pariisist teatab Hadas: „Ercclstor" tea
tab, et kuuldused, itdgu oleks kuningas Ka
rol saatnud Briti kuningannale mingi kir
ja, on aluseta. Üks paistab oleMat kindel,
ct Rumeenia rahutus on tingitud uuest stra
tcegiliiest positsioonist Saksamaa suhtes, kes
on nüüd endise Tshchho-Slowalkia sojgMa
kerjan öMämk.

Mobilisatsioon Ungaris

Budapestist. Sv. MM. (s#*##)
Kogu diihadsewai Üifufil tibi Ungari Ha
linas naitub tstwilttstkud. ie* «lii tattatal
lips aita. teatata ata aeist M Mimfattf»
desft» tuna tfiseb faabtlafli ida- ta tapu
piitibkll-

Maaldnd, & Siswaksta pHfibtKt tala
on Mayittvs tzvmmiknl km lv saadaaad
salaja Gudapesti t« aa latztaaad ftait titt 17.
Chamberlain! bbue alamK»t«<

Londonist teatab OM: Mgu kuuldus
a->,tab Chamberlain esmaspäewa ptsKköu
nali alamkojas seletuse Euroopa feifuföttA
kohta. Ärwatakse, et tä MttöV ühtlast selö
tuse kabineti nõupidamiste ja Guur-Bri
tannia poolt tarwitusvle Wöetüd säMnM»
kohta. Kabinett astub wcel kord kokku eS
Maspäcwak.

4 riigi konwerettis

Londonist teatab DNB: „Press AssötiS
ted" teatab tihedast diplbttlvatilisest kottkak

tist Inglismaa, Prantsusmaa ja Nõukogude
Liidu ning Ühendriikide Ivahel. On lumma
lik, vt käesolelval tiäbdldt MetSksv Vöttdönis
ltlMetatud riikide saadikute konwerents. Tea

tawatc Inglise ringkondade arwütrs lakksb
Müncheni kokkulepe Nüüd praktiliselt ole

mast.   ?

Kwdral Prehala lahkus
Oighetist teatab Reuter- Katpaastdelik

rütna allikatest kuuldub, et ünbtai Prchaka
on maha pannud äliteti .Karpastide-ukraiNü 
siseministrina ja läinud ühes staabina Üle
piiri Poolasse.

Madridi walitstis pakub

rohu

Besttirv etttpsuek Usntvle
Madr i d i st» 3V. märtsil. 

Riigikaitsenõukogu IväliSMinisttr lulmn
Pcsteiro esines lanpäewu õhtul Msdrldi raa
dios kõnega, millegata kutsus kindral jfttaa
cot alustama rahulabiroöktmist. Ta luges
ette järgmise teadaande: Õ« saabunud fUaift
pilk. et riigikaitse nõukogu Wiiks täide oma.
missivani. Oetvätast vöbrbncke meil kittdtal
Irancs walitsufe voolt, et informeerida Teid
meie walmisolekust alustada läbirääkimist,
mis kindlustaksid meile ausa rahu. Meie oota
me Teie otsust.

Briti wSNSKaubattdusv juhid
WarSsawlS

W cl r s s a w i st, 20. Märtsil (DNB). 
Briti wäliskanbandüse Slawsekretät R.
Hudson saabus pühapäewal kell d.28 pi l.
Waresawi. Teda saadawad 12 eksperti Briti
wäliskaubanduse departemangust» Briti wti
lisministeeriumi wäliskaubanduse osakonna
ülem Ashton-Owatkin ja wäliskaubanduse
osakouna üleni Hill. Külalisi wöttis jaaMas
waõtu Poola kaubandusminister Roman
ühes oma ministeeriumi ametnikkudega.

Kommenteerides södä külaskäiku kKjutüb
Kursor Polski". ct Briti Ntittistki külaskäik

lviib kaubawahetuie elawttemisele Pvölä j i
Ilkglismaa wahel, eriti selles, mis pnukub
Poola põllumajaudlissaabnste wälsäwtösse.
Poola osawott Briti iNäljaweoküubaudusest
Ml käesolewal silmapilgul Wõrdlemisi wäile
-" münil ls.bi prrls.

Leiti waarao Pejsannase

haud

#«ai«»llti**tU M takaaltzamaal tzaua
temttc

Äii 11 * % Id. MM. (ftltttfeti ftaat*
M btifdfiit flinttt tn awastaaab fanijt
tDhtzwl maiagab Stiftttaafi iauafawltu
iii IttnLngi# tasuti 99. litaaattatftt Ammu
tamili# on vstztaft taöaft factatag tsbja
ttwist altailt j* Utte kdiwal i fftUMl* mi#

tn ftttaiitaU itzitai Hasa
tarnlt! maiaaittftl tn peaaegu f«ma tatt*
teb i« mlltftsitltai tai aeei, Ww tilli
Šataatltmaoi laaaftmirifi Äuttalt fort#-
faag äH taatal i t«aa.

<«tter M««»
stwtt

O 6 rsjaw ! st, ŽÖ, mäktstl- Mt) 
Eesti wäktsminister Oelter sssbM im
MksssSD ptthspäews stztul. Wakscitts olid
teMitamas PSöIS wälisministti esindaja,
Eesti, Läti, Leedil ja Ungari saadikud.

Äeriseid tahmguid K.-llKrainas
sab«wsvzmUs jätku»

WarssöMist, ZO. märtsil. (MB)
Mau pühüpaewa ohtu! teatati jätkuwäd
A.-ukrainas merised kokkupõrked Ungari mä

gede jaUkraiNa kaitseorganisati.GJE-i wahel.
NDd, tarwitawad ungarlased cttewaatusc
taktikat ja ltigmvad edasi aeglaselt, hoidudes
riskist. Õn antud käsk tulistada igat uk-
Winlast, keda Nähakse liikumas relm käes,

RahoMo läheduses leidis aset wihane ta
hing, kus ungarlased kaotasid IV sõdurit,
M.DltikuMake Ungari köMpSNille tNngtti re
dust kalkaks. lahing, Mis lõppes

ukrainlaste tõrjumisega Ru,neenia piiri
kaha.

• Ühe Garssawi lehe teate! kaotasid uUgar
lased Ehusti päras! Ukv meest, ukraiutased
?ö meest. Ukrainlased mid ülekaalus, kuid
Neil pnndllstd wastawad relmad ja ka Siga
nisatjiöön jSttts sooiviba. Lõpuks olid \iU
rakulased sunnitud taganema ttke soo, kuhu

paljud sisse wasusid jäära Nppustd.
ENfts UNDrlSste saadumist nkewat uk

rainlased tapnud palju tshehhe.

„Mehhd»Slowak«i» «us asti.
walusus"

Brntsh: Tshkhhw lsesetswus tl oie hiiwinnd
Lo c- Angelesi st, 20. lttättjil. sHä»

vss) Benesh teatab lähemal ajal Tshehho-
Glswakkia smiije wstl.sufe lNöoduslsmlsest

jekeiss pilhupSewsl RHehM
ksiisn! As UnZeleslS.

ChliSgösi teatab Reuter: Kettesh kblte
!e5 ptthktpöMä vskchtöunsl Chlcägs m--
ötei muu iesst Tshchyis iseselSKuz tl ole
häwinud. Mlns läilait Ml!ust sma kahws
j« tems digusie eest futti vms wlimse HM
getömdusem js olen kindel, ei meie 
jasb wststt mndz wMdufi.

Mma asiujin iagesi Kshehhs-Olbwskkls
presidendi isWi pilkasi sepiembri-kriisi. Ml
na ei laÄinub otts iskismseks headele suhe

tele ja UDHHw wshek.
LSpuft kutsus tzenesh demskkssilsld

olemg wslmls ksnstiküks.

«j s>u!tt« Mhh, «afitfurt
loomise kswalsttsi Uhendtliltdes,

laual

Ism onu Üafmm \* Mplettlidi
wüheline malcytatsh 42 laual. Mangiii 3 grupis.
cfWllt&flftifte iili 10 lauSit, Ä ftftshi li. nltziSS-
W MWd B tfpM «ftUfl (lplt* UKtmufcöa
Hi« Nakw.re MWW kstfttw.

Utti kaitseliidu 20 a. juubel

Pühapäewal pühitses Läti kaitseliit 
sarasid)) oma 20 tegcwusaüsta Juubelit. Pi
tlümuft aktusest suures SftUci Spordihoones
pühapäewal päkast Wõttis ösa ka
kaitseliidu organisatsiooni kõrgeim juht riigi
ptesweut K. UlMüUis. Linnad kui ka talud
otid kaitseliidu pidu puhul lipuehtes.

Aizfargside otgattisStsioöNi, Millele pattdi
alus 19lst. a. Lst Märtsil, liikmete otseseks
ülesandeks oli hoolitseda rahwa julgeoleku
eest ja pidada korda waenlastest 

tüv inaä-älüdel. -
Giimasel alal on Läti kaikselilt küsime

uud tähtsaks teguriks riigi siseelu korras
hoidmises. Kaitseliidu üksused wäldades
srendäwad kä agarat ühiskondlik-kultuuristst
tegewust. ÕtSöNisatsiöSNi kasutada öü 100

maja üle maa. Õrgauisatsioouil
on me Mli. laulukoori ja löõ orkestri komp
lekti. Kaitseliitlaste üldarm ulatub mitme
kümnele tuhandele.

Majüttduslikud orgauisatsiöõttid, ühis
kond m SsUlised töetawäd suurte ünUetustc.
Pä, küll lenttukitö fä üLtomaatrelwade itta
kui ka rahas ja muul iviisil. Eriti paistad
see silma pärast id. maid. Mil kaitsesttt
riigipöörde teostamisel etendas astitwset ja
tähtsa! osa.

AörnS pühttfktt kirjanik AVsant
sSnnipSewa

Möödunud läupäew möödus Wõrus Wõ
rumaalt wõrfttnud kirjamehe Artur Ädsont
50. sünnipäewa pühitsemise tähe all. Wara
bonnnitui Wõrru saabunud kirjanik siirdus
kell 13 päewal kohaliku gümnaasiumi saali,
kuhu oli koondunud kõigi Woru koolide Noet
sugu, et austada Adsõnit. Teda ter
witas worumurdklise kõnega gümnaasium!
direktor KoeMcts ja õpilaste poolt anti lilli.

Õhtul kell 8 toiMUs teatri
itiajas aktus, mille awas linnapea Zu «
kuna aktusekõnega esines E. Ploom Ning 
aadressi omawalitsUste ja organisatsioonide
poolt andis üle abimaawanem Alsred
polq. Hiljem järgnes Adsoni Näidendi
duskunmganna" esietendus, mis sai wäga
sööja poolehoiu osaliseks niita autorile anne
tati rohkesti lilli.

Luwehangev rkSKendawad m,
kumtst

Õkl wasku lsupäelva sädüs uil põlfu
!. 'ct liiniomnibus lau

paewa Dnmikul muidu Otepäält jaama ei
saattud soita kui tee ees lahti kacwati. Omni-
Stts httittes fecMösk tä jäölttä jõudmisega.
««kpZswükg ksstvslt ise föttQÜfuft lumest
PUHtSIS jz õMttibttWhcudus Psluperü jös-
MS m mm linus wahe! jätkus. Kui teed
MUtvU lUMch WSbu et jttudetü hoidü. takku
dstskss lumesshk tööle.

wiUsa
yteHtftUäfthife direktöri ötsusegs o„ 

jätKe WSIISZ Kättj tSUis elutseival ttiifjufi
mmm kuUi kaitseseisttkyrw kestuseni f^iahid

s* põhjustas äšjttõfü) et }it
Kt§lT« 'ä hÜm õre-

Sa»i Mi 11 aastat rs,lst»««»!.
mata

mni °«°wa«M
iiotll WJiHltifefe, tl Id öQtg litti t>äelk>it tegin,
reetis «cmi iüMS perekonnaseisuameti? oma whe

Vi»* U" / tütar Linda on sündinud
tV-7. n. sa tutor Seita iP33. a.

Tallinna silmapiirilt

Linn üüriv eltttrtplikte
...Käre Märk sihuke elektripliit. Aga linu

peüks kaos pliidiga üürima ka tuõne totsi
jupikcttjaks, siis oleks asjal alles õige möuu
juures?"

KSrteripuudus
..Noh, peremees? Korteripuudus toob

meil köwasti tööd juurde. Kodanikud, näed,
joöksewod lorterik otsides oma saapatallad
läbi?"

Tallinna Mdllauaii
..Wabandaae, preilita! Kas ma tohin en

tiqst üUc saqtjafs pakkttda ulakate pärast,
teütk, ckt käM'!a)v >lm lnwdä ..

Tõrwa ei saa soowitud juurdelõikeid

«•*» piirid Malga««a terwi«h»wjao«K»«dadsle. Püsiw 
Kapital ««awalllptst ehttustep»«tlla«istks la

Laupäewal enne lõunat tuli Malgas,
mSüwakttsuse saalis oma wiimseks kööSöle
kuks kbkku Watgs MSöMöltkvgU. ÕjS WÄtsid
koosolekust kõik liikmed. Awas maSWanem
W. W clne r, miüc järel sekretär H.
Mardi kaNöis tite teadaanded.

Nagu selgub, põle maswsltlsus pidanud
wsimalikuks wastu tulla
TStMI lintw sovMidele admLnisttatiiwPiLride

laiendamiseks,

milleks taheti eraldada Patküla ivalla küljest
Wanamstsa ja Kangro talud. Karksi mets
konnast mönev kwartaalid Metsa» Helme
wallast Tlkste ja Tussi talud kokku 218.1 V
ha suuruses.

Röed jllllrbelötstd pidid paMllbä»,» TSrwa ihk
tüKttwO ja Mu,vms iibba llllmb terch,Mkuks-
MnäivaNNns on MI leidnud, et Tõrwaga lrõtb
liitri öirttilt tirid maäkondn kuuluwaid alasid, mis
m, asustatud ja kuhu >'n ilmselt ngyä
linna laienemise suunda. Niisuguseks hlms Urwan
ainult Patküla Kangro talu ja sellest eräldlltllo
ehttMirüi,dM. ittitz l 6 lnöainkse Törma admmk't
rätiiwpiiridesiö liita. Teiste alade liitmist äga e,
vootdnw. kuna ka maaomanikud ise ttitig äsjäösä
lised trallad ftisawad liitMise tväkw.. mztläsi ön
Määiva lii sl! S vtillStäNird äwaldnda siftMiNistörrl
uMils äMNMist, et TötlNä UHHdft tuleks cwldäda
RliSkS läti! jä liitä lille Hclim (praegu PStMs)
MllSgS.

Edasi jätkub esitatud päevakorrapunktide lväM
inõtmine, inis sünnib ühel häälel ainult üksikute
sönatvöttlldM. TShtsäMäim õleks lleist märkida
Äalga maakonnawaliisuse

thitllSkapiiali statuut»

mille kohta ann&b selenise äbiMäaW. W. Wläid
re. EhituSkapitaliga tahetakse kägitda sllUreMaid
resertvsüniMusid tüieMikuks, et MääwälitsllsS ehi
tuste jvisks õleks wõiitlälik saada ivSjälikke sum-
Mäsid ja iväjädllse korra! säaks teSstada suuremaid

kapitaalremont. Ehituskapnall maa
mm ZWO.M. Ü. eelarwes gOOO kr.

Liwelarwe nr. 2 ettekandmisel pargib üvk-
MäSW Maidrs. et see ott tingitud vettMnelt arsti
abiks minemaie kulude .'uure"emneu
möödutval aastal. Eriti palm on ott
ttud SpetajaskonitiW. aaa roomusiamal. kombel l
kätntiv Mttde kulude suurcncmnega knnkacs va.zu
täishälle Valgamaa õpetajate peres

hwM\mh iÖ§O,/40v a. ü wõe
takse masin kogusummas kr. Kuludelt on
suuremad maaivalitsuse ülaliubäimne oO.SOO kr.,
haridus 2Š.iQÕ ti., HoMkcktttte 22.400 Jr.Jä tefc«
wishõid 21.400 ft. Nii MidUse liti K yomekSnsc
ütete M&lmhib sUMMõd Mi uued sSlatMes sttttke
nenud. Tillude Slöl ott MkeMSks stssetttlekUaLi
tatt maamslitsuiele wöetölvöd maksud, m,s üntta

wad 80.M. kt. "
Märkimist Määrib, er

««ksttStst losdetakie 20.000 kr. rohkem
kui möödunud aastal. Suureneb eriti kinnistvara
maks seetõttu, et uuel eelarveaastal Walgamaa
o»i märgätäMält suutem talle UttMnud „Wrdelõt-
Zete" tSttii ivalVäkö pildis ksrwldmNisel. WÄVSve
piiride reförMisi tingitult iülewad wastuwõtmisele
ka uued terwishoiujaoskgndade piirid.

Oluliselt muutüb senine Hargla 
jaoskottd. mille allä 1. ävrillisr arvates ruulub
aittUlt Täheiva Mälk», knnä LäSneMersa osa jääb
mtiiU jäostatitta ülla. Äntttttd töös!, läheb
Csftõsic osa Sangaste saos!. alla. ktttta osa võllis
test, Stttdi 1. t. taludega tuleb tagasi Karula javsk.
Sangaste jaosk. jääb enamwäheM endiseks
peale Kuigatsi tvallaüa liidetama osa, mis nüüd
kuulub Puka terwisyoiujsoskonda.

Dalgamaa suurim terlvishõiu jaos! Ae! m c
suureneb Mtelgi. Põhjuseks va geõgtaasilised titt
giMüsed. Äa! Wa jaos!, jääb endiseks, aga ml*
juti peetud teiMishviUttõUkogU koosolekul SMSldati
soSMi. St Walga jaoskonda edaspidi suurendataks.
Maawolikogit MiiMase koosoleku lõpetab maawa
ueM, tänades koosseisu kuulu Maid wolinikke tehtud
töö eesti
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Iga isa ja ema tellib oma pojale
ja tütrele meie parema noor»

saoajafcirja „LAST6LBHE"



Sport

Tartlane K. Kübar kardas

maajimarekorait

Vabapüssist lamades asendis 399 silmal G. Psdar vabaptts
tolist 542 ja 547 silmal Helveetsia *6japÜsslKt asijal las

kuril üle SOO silma

Pühapäeval pefiti Töndi laskeradadel
6. kontrollvÕistlus Eesti laskurite ettevalmis
tamiseks Lužetnis peetavaikš MaaiiftiämeiStri
võistlusiks. Eilne ilm oli võistlusteks eriti
Soodne ja tagäjäf jdd õlid üllatavalt hfeäd vaba
püssist ja Vabapüstolišt laskmises.

Vabapüssist võistluse parima tülfcmüSe saa
vutas Kaafel Kübär (Tartu), kes lamades
asendis kordas maailmarekordit, Saavutad. 393
silma, mis on parem tema nimel seisvast Efesti
rekordist 392 süma, püstitatud eelmisel su
vel. Harald kivioja (Tartu) saavutas lama
des asendis 392 silma.

vabapüssist tuli esikohale veltv. joh. Vii.
berg. lastes 1120 (püsti 356, põlvelt 272 ja la
mades 391) silma, 2. veltv. E. kivistik 1116
(ÄSS—277—284) silma, 3. k. kübär (Tartu)
1112 (259-262—293) silma, 4. H Kivioja
(Tartu) 1115 (349—374—392) silma, 5. 6. L -
kõtäf 1108 (352—362—301) silma. 6. A. Lcnk
1108 silma, 7. E. küll 1102 Silma. s. E. Viibert

' 1101 silma, 9. E. Rikand 1088 silma, 10. H.
Tomberg 1078 silma.

Väbapüstolist oli võistluste 
kapi. G. Padar (Tartu), kes teisena Kestis

saavutas 247 silma. sSMuti hiilgav oli ka tema
teine'seeria 242 silma, kusjuüreä tagajärge tu
leb pidada kõigi aegade päfimaks Eestis 
saavutatuna ühel võistluspäeval* 8, E. Lihv,
steriad võrdselt 522 siltUa, 8. ltrti A. Kukk
625 ja 631 Silma, 4. V, Raidhii, seeriad 626 ja
527 silma, 5. ltn. dl. Viru (Narva), SSferiad 522
ja 526 .ilma, 6. E. Laasi 228 ja 510 silma.
Esmakordselt 7 laskurit ületas 500 silma. Viie
esimese laskuti parim, seeriate kogusumma on
2652 süma, mis on üle meeskonna maailma
rekord! kahe silma võrra. MR oti Helveetsia
meeskonna nimel 2621 silmaga.

Helveetsia söjapüssist laskmises 200 m
distantsilt kolmes asendis Š 20 tasku võistlesid
8 laskurit. Esikohale tuli k. Jürgen* 511
(104—172—174) silma, 2. E. Anna, (Tartu)
209 (164—173—172) silma, 3. L. Viljus (Kar
va) 503 (154—165—184) silma, 4. f. Karu 500
(157—165—178) silma. 5. k. Lomp 49? silma.
6. V. JäaflSõn 491 silma.

Eestis treeninguks valmistatud ns. heL
veetsia sõjapüssist laskmises oli parim E.

Artna (Täftü) 502 silma, 2.
P. Kiru 805 silnta, 3. V. JaänSört 496 silma.

Uued Tartumaa tõstemeistrid

J. Rebaselt 2 uut maakonna rekordit. Kuldmedalimeee
A. Vaikma ei saanud alaraskast Üles

• Laupäeval algasid Jõgeval Tartumaa esi
võistlused tõstmises ja kreeka-rooma maadlu
ses. Jõgevale oli koondunud paariks päevaks
kogu Tartumaa raskejõustiklaste paremik.
Laupäeval võisteldi tõstmises, kus võistlejaid
õli A kl. 4 ja 6 kl. tervelt 30.

Võistluste tublimaks meheks oli Tartu
käitseir.rlevläne Jaan Rebane, kes sulgkaäluS
tuli toime 2 uue Tartumaa rekordiga; Ta rebis
76 kg ja surus 77.5 kg, mis on mõiemad uued
rekordid. Resti meister L. Kukk poolraske
kaalüs ei pingutanud viimast ja saavutis kogu
summaks 315 kg. Äpardus juhtus aga Tartu
maa kuldttiedalimehe A. Vaikhia'gä, kfcs kesk
kaalus ei saanud tõukamises älgräškust -- 120
kg üles ja seega jäi tema lõpptulemuseks kahe
tõstega ainult 190 kg. Üldiselt võis märgata
uUltulnukate suurt edenemist.

Tehnilised tulemused:
gülgkaalüš: A kl.: J. Rebane (Tartu mai.)

232,5 kg (77,54-75+100). B kl.: 1. H. Mitt
(Rõngu) 200 kg, 2. R Kõol (Tartu Kalüv)

177,5 kg, 3. A, Ilves (Rõngu) +« 172,8kg,

Kergekaalus: A kl. i. tf. Saal (TartU Ki
iev) 25S kg (73+30 HOO). S kl. i. E. ftei
mus (TirtüiAaä Mai-) —* 237,5 kg, I. A. Ötlik
(Rõngu) 227,3 kg, 3. E. Aläbett (Tartumaa

mai,) -£22,8 kg. .... ; .
Keskkaalus: A kl. 1. A, Vaikma (Tirtü'-

maa mai.) 190 kg (02.5+98+ ebaõnnestus).
B kl. 1.-L. Kivisikk (tartu mai.) 273 kg
(80+8B+iiõ), S. a. Riivik (sama) 272.8 kg,
3. H. Kase (Tartumaa teal.) 258,õ kg. V.
Saar ei saanud tõukamises algkõrgust üles.

Põolrifebekaalus: A kl- 1. L. Kukk (Tartu
mai.)+- 315 kg (85+100+130)- B kl, 1. K.
Unt (tartumaa tr äi.) 257.5 kg, 2, A, ivašk
(TartU mai,) - 250 kg, 3. Li. ASttr (tartumaa
mai.) 245 kg.

Raskekaalus.' Š kl. 1. JS. IVafck (Rõngu) 
230 kg, 2. Pi Pajumaa (TarjtUmäa teal.) «• 270
kg, 3. K. Lal) (sama) *-"  252,8 kg.

Organisatsioonidest tuli üldvõitjaks tar
tumaa ntalev 61 outikt+a. teiseks jäi TartU
tna)£fc -*-28 p., kolmas.RõhgU „&oit" 2l p>

ja TsglJu sai f, ......

ASH MUS suutvalt 62:28

Tallinna Kalevi naiskond v6ric pallis meistriks. Ruse kaotas
Tartu NMKÜ-le 26:34

Pühapäeva õhtul Tallinnas toimunud käsi
pelliesivõistlustel liiduklassi sarjas Tartu
ASK korvpallimeeskond saavutas järjekorra
lise võidu. Seekord ASK ifiängis Tällittht
Nitfku-fcä, keda väideti ülekaalukalt tillemu»
sega 62:28 (poolaeg 29:10). Veškila tegi AŠK
heaks 15 silma» Tillemann 14» teised vähem,
ASK võitis teenitult» küsjuürei pealevisked
olid tartlastel seekord eriti head. ÄÜSK korv
pallimeeskond oli endale meistritiitli kindlus
tanud juha enne eilset mängu ja küsimus Ört
ainult, kas ASK tuleb Kesti meistriks Säjä
protsendiliste võitudega. Viimane mäng esi-
VÕiltlUste s&rjas brt ASK-l Tallinhä kaleviga.

Kiisel käsipalliõhttil Tallinnas toimus
Päiste võrkpallis finaalmäng. Võistlesid Tal
linna ii alevi ja Pärnü »,Tervise" naiskonnad.
Tallinna Kalev oli ootustekohaselt tubli ja
Võitis mängu 2:0.

Liiduklassi võrkpallis meestele võistlesid
eile õhtul Eestimaa Spordiselts ja Pardu Ter

. vis. Tasavägise võistluse Järel tuli Võitjaks

. Eestimaa Spordiselts. Pärnu ..Tervise" võrk
pallimeeskond jääb selle kaotusega Viimaseks
ja langeb liidukiassist välja.

Tartu NMKÜ lõi Russl 34:26

Pühapäeva õhtul jätkusid Tartus Eesti
meistrivõistlused käsipallis. Käsipallihuvilisi
Oli Ülikooli võimlasse kogunenud päris roh
kesti, ktir>ä vactamisi seis:d ftaks võrdset 
Tartu NMKÜ ja Tallinna Russ. M*ng kuju
nes räpaseks ja liialt tormamiseks. Mõlematele

meeskondadele Võib äOOVitadä eeskuju võtmist
laupäevaõhtusest (Rootsl-ameeriklaste , Män
gult nii eeskujuliku pallikäsitsüše kUi ka ül
dist. mängu sOliidSUse pOOleSt,

kelrtiängüs kohtusid käši
palliesivõistlušte tsüklis B klassi võrkpallis
poolfinaalis korp. ftõtälia ja EÜS, kus tasa-
VägiSeS riäftgüä Võitis esimene geimidega
15:11, 1$:15 ja 17:15.

Korvpallis Tartu NMKÜ ja RülSl vahel
ÕÜ frifrehiai päljti mängus, feühä
NMkÜ-t äHVatdas kaotuse korral tabelis eel
viimasele kohale jäämine. Seepärast arenes
võistlus üldiselt närviliselt jz kohati ka'dus
liigsesse tormamisee. Pdöiajä suutis NMkü
©toa paremate visete tõttu võita 17:10 kuid
teine poolaeg läks täiesti tasavägiselt. Tartu
NMKÜ hoidis siiski oma saavutatud edu ja
võiti« 34:26. nmKü võidupandiks SN vete
raan R. Keres, kes heidir meeskonda fdeoast
väljalangemisest. Pussil puuduöid ftetlde fttfhe
hamad Vinogradov ja ÖUdkin.

PräŠguhe šefš kõr pätiis:
(klambriter järjekorras mängud, võidud, kao
tused, sühe ja punktid).

1. ASK 11 li 0 546:325 22
ž. Tail. kalev li 7 4 480:354 14
5. Tall. ÜMKÜ il 7 4 407:585 14

4. RüSS li 8 6 467:405 10
fi. Tartu NMkü 11 4 7 561:547 8

6. ÜRNÜTO 10 S 7 856:510 6
7. Pärnu kalev 11 I lö «85:847 2

Roo slasfe suur kaotus

Tartus

Mürmoöntä kaöta&id AŠK-U S4:Š6
Stokholmi I. S. D, H. korvpallimeeskond,

kelle Hulgas võistles ka 4 ämeerikläSt-mor
lirbohi, pidas õmä Balti turneel teise võistluse
laupäeva õhtul Tartus, KUtia nad olid eelmisel
õhtül Tallinüäš lüüa saanud, Siis põlhüd Tar

* tus märgata erilist huvi võistluse vastu.
t?ältväata'aid oli keskmiselt. Rootsi külali
sed pakkusid Eesti meistrile AÖK-le äiul päris
tugevat Vastupanu ja kaotasid poolaiä ainult
Ühe punktiga 23:24, kliid lõpiiks Varises rtehde
ks!tseSüsteem kõkku ja ASK tuli tb'me šüür
võ 56:34 Pealegi puudus ASK-1 nende
parim kaitsia Ö Erik^on.

Mäng algas tavalise tseremooniaga, kus
esimees A. Beisnef ja külälismee-köUna

esindaia tervitasid ja vahet?s:d nrMe-tneese
med. Paistis silma I. S. D. H. mee-konra ha
ruldane Ühtlus meeste oikküses. Meeskonna
Selgroo moodusta-- külalistel edurivi kolmik
*— ameeriklased Hõlmstrad. Clrant !ä Ktahtz.

Ee«-t!ased alga«;d kiirete läbimurretega, kuid
jänkid vaatasid neile aeglase pealeMr-giga ja
haruldaselt efektsete visete ia söötidega.
Böõlajä algus läks mõneou"ktilise ASK edü
m-aga niis haisus juh? ?4:!5 oeale. š'>'" ag?
ti?;tas jänk'dt vigurviškaiä K-äntž ilüsäld VlS
ke'd sa poolajale mindi ASK ühepunktisf
tduf 24:23.

Teine poolaeg algas tasavägiselt, kuir
jcord korralt hakkas ilmnema külališfiaees
kõrtrta kaitsesUfeteemi norkuS ja ka*mätä meed
teüä sä:d Ve=klla ja Vksten Visata kõrv kõrV
järel ASK võ!t oligi lõ-mvMeks suu
reki Hti4. KüMmmteshqnna parimaks ol;
tšenttr örärtt, k»Ue .idä i la H?*k
visetest ott meilgi palju õppida. Kuid nende

suürimäks korvikütiks oli Krantž; kt» Mfftüti
legl omapäraseid viskeid. Veskilt, kui tfedä
algul hästi kaeti, hl teinud etlti midagi, alles
hiüem tegi ta heäd tööd visetes, ka Tillemann
}a-V;ft%tfefl olid hoos.

BüHäpaeVäl eõltsid külällfeftd edäSi, et
*rõi§teida käuhafteš ja Riias.

Ratsakaiteeliitlased võist
lesid takistussõidus -

28 tatsutit mancezhis
Kaitseliidu Tartu Maleva üksik fätsaeskid

rõn korraldas Oma S. aastapäeva puhul Raiaä
rügemendi maneezhis takistüsseiduvoistlustd,
millest osavõtjaid õli Võistlustel peakõh
tunikükš õli koi. Sanisõn ja pealtvaatajate Hui
gafe õli ka Tattii Malev» jpeälik kö!»*itn; B. Äks
koõs eskadroni pealiku ltn. lipiga jä Batša
rügemeftdi Ülem kõl. Kurvits kõöš rügemendi
ohvitseridega. Võistlused viidi läbi õfineiüs
teta.

Takistussõidus Ä kl. oli osavõtjaid 7, kõik
juba värfem võistlustel kohtadele tulnud. Võit
jaks tull siin plk. Võimet. hõh. Sander *—
0 kp.. 2. plk. Rätnlk, Hõb. Tõrvik Ž kp. 3.
plk, Kötši. hob. Meister 2 kp,

B kl. õli Võistlejaid Õ. kä jübä Väfem võis
telnud sõitjad» Võitjaks tuli plk; Rüütel hob.
Ants 2 kp.. 2. miv. Kukk hõb. Vardjä 
2 kp.. 3. plk. Aule. Hob. Eiler 4 kp»

Tihedaim konkurents oli C klassis. kü«
võistleiaid ölf 13. Pineva Võistluse järel tuli
võitjaks rillv. Sõdima., HbH. LüiSe Ö kp., 2.
•hlv. Johanson, hob. Odessa Q kp., Ä. plk.
talk hob; Stell? Õ kp»

Takištüsi õli 3, kõrgusega 36—IÕÕ »fti.

R Vfyn*|p|*i*B|i|irlu |uhtks
Võimlelateliidü püend?tud

on amfe1 d jaganud jätgrt-lseH: esimehe kÄnÜl
tetäitjä Raoul 6aue> äHieiiiflees adv, Rdvp.it

sekretär tfudeküll abiäekretar E. fteigo. lae
kur Ago Rooseste. värahoidjä Tlilmär Kädak

Undajatekõgü peakoosolek.

Töölispordi Eesti meistrid
peksis

Laupäeval peiti Eesti TöölisSpordlliidu
meistrivõistlused peksis 46 Osavõtjaga Tallin
nas. Võistlusklassis tulid esikohtadele: kär
beskaalus H. Reinvald» kukk-kaälus J. Everts.
sulgkaaluS E. Prii, kergekaalus B. Truuberg

viiendat korda ToölisSpördiHidti meistriks,
saades kuldmärgi, kergekeskkaäluš A. Kolu
vere. keskkaalus A. öjaste, pöõlraskekaalus
R. Mösšin, faškekäaius W. Koluvere. Kõik
Taliinnäet.

Algajate klassis tulid võitjateks alates
fcirtwskaalüst Priks (Tartu), Kala» (Vil
jandi), Trupkin (Viljandi), küüte! (ViÜättdi),
PehmershauSfett (Tallinn); TOtftsõn (Viljandi),
taanmäftfi (Tallinn) ja Läks (Tällirlh). Võist
lusklassiš tuli Üldvõitjaks seltsidest Tallinna
Rünnak ja algajateklassis Viljandi Töõlis
spordiühing.

Jääpurjekate võistluse katkes
tas tuulevaikus

Laupäeva) Ülemiste järvel äianud Eesti
rahvusvahelised meistrivõistlused iääpurjfeta
miseš pidid jätkuma eile Tegelikult oldi Sün
nitud äga võistlusi edasi lükkäffiä küAä eile ei
olnud tuult. Võistlused jätkuvad Ülemiste jär
vel täna ja tõenäoselt ka Veel teisipäeval.

Vsstheltni g. 2 kaotust |a 1 võit
Tartus

Vtelhõlftii g. Tt&ffneti g, kõrvpattis 44:6
Laupäeval Viibisid Tartus Vestholmi g.

ja keskkoolide käsipallirheeskonnad, kes sobri
täSid Tartu Ülikooli võimlas Treffneri g. tra
ditsioonilise jõukatsumise käsipallis. See
kordne jõukatsumine lõppes tartlaste võiduga,
kuna nad võitsid 3-est mähgüst 2.

Võlfetlusõhtü avamäng toimus Vestholmi
g. ja Treffneri g. võrkpallimeeskondade vabel.
Tartlased õlid tallinlasist tublisti paremad ja
Võitsid tfiängu kergelt 2:0, geimid 15:7. 15:5.

järgrieväš korvpall jmängüs Vestholmi
keskkooli ja Treffneri keskkooli vabel tuli kü
lalistel eine kaotus vastu võtta. Ehkki 1. pool
aja tasavägise tnängu juüres võitsid tallinlased
11:10* Siiski kujunes lõppresultaadiks Treff-
Aeri keskkooli teenitud võit 20:15.

Ainukese, kuid seda sUurema võidu saavu
tasid tallinlased õhtu Viimases korvballimän
gUS, feUs kohtusid Vestholmi g. ja Trefgf
kõrvpaliinieeskonnäd. Pikakasvulised tallinla
sed olid väikesekasvulistest tartlasist tublist,
paremad jt võitsid esimese poolaja 19:1! i?
kOgu mängu 44:6! Tartlaste oo«töb ei Sobi
nua ja Osalt sellest tingituna tuligi nii SU"

võit. v .. . . .
Narvalased võitsid kivlõlilir

püksis
Kiviõlis peeti laupäeva õhtul sealse Spi

diklubi ja Narva Võitleja vaheline •'
poksis. Võitiak-- tuli Võiile'- «-iO»--u-<-t 5i
ffirvä käblik1" niinkte kKrUn,--kaaV.c Võrri
jitÜhhkaälüs ttäisen, kergekaalus Kärtgu
keskkaalus Teder ja poolraskekaalus Vast.

Itarvaa lõpetati talispordi
hooaeg

V. Kaaristo ülekaalukas võit 22 km

Pühapäevil peeti Kreenholmi NMKÜ
korraldusel Narva karikavõistlused suusata
misel, millega ühtlasi tähistati tänavu talve
Ipordihooajä lõppu. Võistlustelt osavõtjaid
oodati .ia väljastpoolt, kuid võistluspäevaks
saabus kohalt ainult Ž nooremat sportlast Tal*
linna kaitseliidu malevast.

Ösa VÕttii võistlustest .4 meest 22-kilo
meetrllisel vöistiusteel, mis läks läbi Kulgu
metsade ja Kreenholml-Joalä mõisa. Lumeolud
olid võrdlemisi head. Tehnilised tulemused
oi id järghvsed! 1) V. Kaaristo (Võitleia).
' :3õ 11, 2) S. Roop (Võitisa) 1:39.50, 3) A.
!ves ("Kreenholmi NMKti) 1:41.20. 4) T.
rao=jkov (NMKÜ) 1: ,1.34, 5) A. Grusnov
?õ tleia) 1:41.49, 6) V. Kuüskmaa (Võitleja)
44.50 V. Kaor>štn kõvemaks vastaseks olnud

i. Pahn' e katkestas võistluse 6 km enne
cppu. Tallinlane V Klnd tull 10. kohale.

Piirilt võistlUbl tolmus auhindade välja
andmine Kreenholmi NMKÜ ruumes.

Ringi ümber kodumaa

SartanaoU
t Difteeria fitfgee Rannus algkooli. Mmise!
Menäbaial seltsis mumpsile helju kkrdktawam
naklushaigus difteörid. Eelmisel nädalal hai-
KtzsM mõni pseka jsötsul stlltSst juba Kiis öpi
last. lelledele tehti kohaliku jaoslpnUaarhti poolt
pritsimist. Aäsolewal nädalal tõusis aga haigete
sckv täyekordsels. Kuna haigusejuhtumeid kotdus
jä häIMZ näis järjest lSMstervSt, flilqeg Männil
iäöitöiittft tetwltzhöiüäkst M. Hilkck Pöru Rännu
asunduse üigkövli teedel, 17. Märtsil kuni neija
päewani s. õ. 33. Märtsini. Selles äjawShemikus
köetakse kooliruumides itte põhjalik desinfitseeri-
Mine.,

Mõlgutas WSiMStM MUMPS. WMuta algkoolis
haigestus järjest õpilasi nobreMates klassides
MUtkpsi. Et estMeses sa kolmandas klassis puudus
õpilasi üis 50 protsendi, sulges Rõugu iaoskonna
terwiShõiuätst dr. HUSso WaigUta älgkoblij esi-
Mbse jä kölMaNdä klassi 5—16. Mäktsini. Müüb
ttlgäs jälle Neis klassides dhpetSS kttnü teised
klassid tSStastd edasi, maatamsta sellele. et ka seal
sii palju puudumisi. Praegu kõiMukstb algkvblis
edasi mumps, eriti sust keskmistes klassides, kus
puudumine suur sa mstub 45 protsendile.

..Lihackspordi" KSlimiscd- „Lihaekspõtdi" äse
mike kogu Mkmmks mslitt ÖtspaS ümbruskonna
msldadest Endel Neske Wana-Otepääst. kandi
dsadiks jäi Juhan Dreiat Päidlast. Hääleõigus
litte waliiaid oli selles rittgkönNSs 30. ÄalsiUis
tele oli ilmunud neid kaid li.

LeöltM Söbkesii KHloöuib. Äana-ittepää
jWliä ksdUkauniStamise toimkond ja Otepää Põl
iumeests Oeltst siäNdus»mesiUdusriNg wõtskad
ümbruses KSskü kodustatud hiünaaa tellimisi
Noörtels kiljspundele. Kottu bk ieuitttd umbes
SkO Nbört kiljapuud 450 kk. ÄSfirhtfei Wilja
vuid bstetaktt KäSiNtval kokkuleppe! MitMeteli nia
äridelt mäljastpoolt ia Wolmeri aiaärtkt Piikttse

ÄdNMvsitohNd ieewad Mke. Helle n «r
-m e mallnwölikögtt pidas neil päewil oma wiim
set koosolekut eNNx mallä likwideerimist. Woli
kogu otsiiSlttS hinnata mulla teenisiuses seiskate
isikute tööh ja neile kahälSsi kinke. Määräta. Sek
reiar h. Risu sgi heölsä ametikohuste täitmise
eest 120 kr., walläwanm ia abid igaüks sõ kr..
Mlia käskjala w kr. Kodi järke Kalla.
Mölittyit määras autasud sekretärile. Mlkamslit
suse liikmeile, kantselei jõududele, källakohtu liik
meile jt. ühe kuu pa'ga suuruses. Pilkase
kõlläkölikögu õtsusias MÜÜräta stkr. P. Wutsfile
100 kr., wallawuttemäle 2o tr., abidele kokku 16 kr..
käskiaMe 16 dr., Kanakolittikcle ä I kr. (kokku
15 kk.) jä Ne hsskectlitsele kökku 13 kr.

maalt
Unttttftiwüe ektewätmiõiüA E. Mällgudckb

Dutns. EktkMäUnistüsiös Eesti Mängudeks Pulas
Lii akeNeNUd Mäga hoogsalt. Kaks lotöa nädalas

käib kibe töö ja rahtvaialstsu-
MhttMdöl. MtStSte MoimlSmiZ- |q rahlvaiantjude
juhiks ön br. S. Meltsas ning meesteivmmle inise
jldyM Ä, Hietmclün. PülKst õit unkbes 50 vsawõt

' jät K. Mängudest.
Puka tvditioöstuökoolk ehHomtnc edvst lükatud.

RaM- MaMätitsusel oti kawatsusel äsuda Puka
- jõdlltööstuskootl «hitmnisele läesolema. aastal.
Wästämä ehitüskapiiali puudusel tuleb aga ehi
tamine. sdasi lükata, kuna esialgsetK kMUade koha
selt läheb hoone maksma UMbes 10 milj, senti.
Häawakitsus on aga õmS eelärmesse Mõtllud
ehitüskäpitali statuudi asutamise ja sslleaa imu
täkse Masaltkku kapitali hovnete püstitamimks Nii
6H löõta Puka kodutööstnskdoli püstitaMi
tele asumist alles paari aasta pärast.

Petserimaalt
ftlifi teäkfäfclrciare Petserimaal. BaÜäsekre

täride ametissemääramisega MShetab suürem osa
PetiMMg Mldu ftkretäte ja. saab i. aprillist
uued sekretärid, Uuteks sekretärideks ori Määratud
Närtve>'uu. mälda Konstantin Pettäi. settine Kvõ
rttsts Mölla sekretär, abiks Faetk Glgas, selline
Uuslla Mällä sekretär. Loulla kdraegune Länral
Kalla sekretäriks Weli Kubres. klld. M? Kal
la sekretär. afii's August Pihlas skllill? Wokbuse
lvälla sekretär. MekeMää Mälla sekretäriks LudMig
Hörkt?, stnille Kärg Ula wälka sekreiär. abiks slr*

nold Laasik, senine Krüüdneri walla sekretär.
Roodwa (praegune Rootowa) tralla sekretäriks
Bepnhard Ätaison. senine Zenno walla sekretär.
Saatse (praegune Satserinnal walla sekretäriks
Jaan Warend, senine Laswa walla sekretär, Senno
külla sekretäriks Jaan Mõlkus senine Keila walla
sekretär, abiks senine abiselretär Albert Klaad, ja
Wilo walla sekretäriks Ants Saar. senine Pindi
walla sekretär.

Õma kohtadele jääwad Kalda (praegune
Külje) walla setbetär Jakob Kalju, Linnuse
(praegune Irboska) walla sekretär Eduard Wai
noniets, Petsebi walla sekretär Nuiido Säkt ja Mäe
walla sekretär Mihkel Najaste.

MäätäMata on weel osa wallasekretäride abi

ftb. *u- '
teenetemärke Petse rsi- j'a Mõ r««

jn a a pollt s t IU ik k» dc l e ja tHtc i õ r
-1«j ft ill ä. chsisttt-Wgtu prefekt R. Kard audis
dttfektUüK runmes Pitseris wälia prtsrktuurk piir.
kSnnii? tttttiwuttle pdtitseiuikkuveti ju tntttörje
Pealikutele annetatud ternetemätnid. Politseinikku
dest said Irboska jaoskonna politseikomissar O.
Sade Walaetähe 4. klassi teenetemärgi. Walgctähe
5. klassi teenetemärgid Äilo 2. raiöoni konstoobel
J ja Erastwcrc rajooni konst. J. Kurg
Entttdtie said Eesti Pmtaw Risti 5. klassi
teeuetemäruid ilstärn tnletõrie brigaadi pealiku abi
K Kiki. tntetgrio Irboska diwisani A.

MdMw diwiswnt peolif E Kriiwa ja
Antsla diwisjoni pealik N. Samarüütel.

hakatakse Reana rme rahwamaja ümber ehi
tama. ölistiwere kallas asuw Ncanttrmc raywa
maja, paäriküMneaasiäne hoone, omäl ajal um
ber ehitatud end. külakõrtsist, ei wasta praegus
aja alguõuetelegi. kuna ümberchllus ött läbi
wiidud huüdulikuli. Nüüd kawalletakse rahwa
masä 6 aasta jooksul, järk-järgalt. nii ei hoone
kasutamises ei tekiks seisak, uuesti ümber ehi
tada. Wallawalitius ja organisatsioonid ön lu
baNnd rahalist toetust, tasuta materjali ja töö
jõudu

„Kolt" 73 N. juubeli dötej. Tänawit Pühit
seb Wlljai.di „Kold>i'' selts oma 70 a. juubelit.
Arwatawasti leimvad pidustused aset maikuu

esimestel päewadel, mil korraldatakse sellekohane
köõswiibimine.

PSroumaalk
Harukordselt rohkelt uudisnmaharijaid. ftetl

päelMr lõppenud uutusmaaljaajate registrceriiniiega
tuli tüuaivu Audru ja Pärnu tonivendis rohkelt
uusi uudismaahatijaid juurde. Nii tuli Audrusse
neid juurde umbes 150 ja Pärnu iomueiiti um
bes 120. Möödu bud aastaga kokkri tõuseb regist
reeritud uudwmaahnrisate arw Audrus UMbes
700 sa Pärnu kõmvendis 630 peale, olles seega
uudismaaharijate anõült ühed suäteMad üle riigi.

UüS assisteüt ametisse. Pärnu Põllumeeste
Seltsi senise assistendi J, Wunki asemel palgati
Uueks assistendiks SalMc Teiter pimaiperdst.

Eluaeg ühes t<A I« 8 f« taj c t & Aud
ru koiuveudis on. nagu wastomast ankeedist selgus

t 707' aasta-põll-rtöölist, kes on kauemat aega teeni
nud ühel kohal. KÄ sulast on teeninud ühes ja sa-
Aas tftlus ii'f« 10 », üle 20 a. siirsSst ühes tnlttl
tõöiünud fÖiitift on konweudis 14. Kõige pikem aeg
Utiz üks tSö'iue jliriest ühes talus teeninud SU 44
aastat. rekordi on löönud M hkel Annus
Andrn wallaS Mardi tttlus SUMUS tillus tõöMV
M. Annus kes on praegu K2-anstane» alates 1808.
aäsmst

Uned maanoorte snhid Metsapoolel Metsapoole
maanoorterina vidas oma aastakoosoleku, kus
sahstiMate iuhati's'ii'metc alemele moliti uuteks
jichätnsliikmeiks öonni Linda Sepp sa J.
Uibo.

Mkhwuslik pnem Orajõel. Metsapoole mna
lloortering korraldab 26 skp Metüiooole koolima
jas Ora-õe oMakaitie loomi''? sa 9. sgtgtv.-polgu

2O. aastapäewa tähistamiseks
Pidüo»i, a't"se.

Wõiti KHMMW jönwankri juhtmlle luba.
Pärnu magMaUlstiH Mna laudäewaicl koosolekul
otiustas Mõtta iõ"wallkri inhtünOx. loa

cTit{fcMrttt Hans Karult
GiiMane bn saänud liikle-

MisMäärUske wastu eksi inise pärast.

£äbi kodumaa linnade

etift&fy
RtttznW KtWktiili

Lailpäewal töiMKtäti Eltyäs rsKidöerimist polit
sei jaoskoitNäs. Koha! sl! kartust abiprefekt M.
Laas.

Hulkuw KobrameekUe Räftnusi. Elwas lii-
Iküs neij päeMit ringi Migaste jalgadega mees.

kette kälMMine reetis nodrämeekset. Äkees toi
meiäti 

räNttükäss Al. tt.-gä.'kes ebanormaalne. Hn/kuw
Waimuhätge dälqutSti ajutiseks arestikambrisse ja
säädeil tagasi Äändu.

Lumefähk wiidi enneaegu Tartu. Hilissügisel

tvintetati Tartust Elma lumemhk. Viis Pidi bak
räMS ffthtf hoidma cftioohcs Palupera ja Õte
pää wahel'Ü teeb- Talw kuiuttes aia lumekch.
Mäks ja lahk seisis Mii Maiel ajal kasutamata.
Kuna ei Mõidnd aimata, et tuleb Meel liiklemist
täklstäMali rohkesti lund, wiidi sahk hiljuti ära
Tartu Mgasi.

Prscgn leidub Elwä sa Õiepää ümbruses
rohkesti lund Kuigi kohati teed oU tNbl-sti täis tui
sanud. ei ole siiski omnibnienhcndns Palupera ja
Otdpää ning ElMa ja Sangla liinidel kätkenud.
Kni lumeolnd mnntuwad meelgi halwemaks, tu
leb sahk ElMa tagasi tuna.

Pühapäewal kuuldus Otepäälr. ei ical on
lund ülikülluses. Smtsaolnd siiski kuigi head
polnud, sest lumi on liigu kohe.

Törwast
Jaa» Habicht» kaupluse tagatoas joodi wiina.

Politsei koostas protokolli Walga tn. aiuwale
kaupntehelö Jaan Habichtile, kes wõimaldas oma
kaupluse tagamas zuua wiina Parnüit päritolewal
Pamueli-utmelisel mehel, kes on üleriigiliselt ta
gaotsitaw. Politseid nähes Habicht rabatz jooja
eest wiinaklagsi ja peitis selle oma taskusse ühes
wcbelikuga ning ei andnud seda wabatahi tikult
kõnislaablile wälsä. ühtlasi Habicht sai tcHc
protokolli tveel selle eest. et ta öi registreerinud
Paawlit holirieis.

PeKsiottidt maksmitte warem. Pühadr kottu
Tõtwa linnawalitsuses algab pensionide ja wenc
aegsete abirahade saajatele abisummade maksmine
juba 3. aprillil. .

RsitvidaM. kavskuSmsiMntte asjus Lg. märtsil.
?S. ntärint kell v vl. Toimub Tõrwa linna alg
kooli rüuMes TSrwa seltside ja organisatsioonide
tüahclins nõupidamine karskuskünmnstc asjus.

Peifortst
Petssrr turg möödunud nädalat. Toiduainete

turul maksis kilogtõmMiwiisi ostes: warske
sealiha 75—ÖÖ f., wärske seapekk 100—110
Mareke loomaliha 15—60 s.. waiikaljha 30—-15 f.,
lambaliha 50—65 s.. sulatutud searastv 130 kuni
140 s;, sulütamata searasiv 110—120 lauftmõt
160 -165 s.. köögimõi 135—150 f., kohupiim 20
—25 s., i. waliku piim lahtiselt 10—11 s. liiter,
hapukoor 13—15 s. klaas, keskmise suurusega kana
munad B—9 s. paar fctrkiiltö 40-"55 f. lft kg.
Kalaturul maksid kilogrammiwiisi ostes: ahme
nad 30—§o s.. haugid 25—35 s.. kohad 100—
110 s. Äiljaturul maksis 10 kg Miisi ostes: rukki
lõhu s.. Niiujahu 850—i380 s.. rukis
155—165 s., uis', 180—105 j., oder 135—145 i,
kaer löö—llo senti.
TJantuff

Eesti Pattgä Pärnu vsaksknale S 4 OÕÖ kroo
nine truttt. Pärnu linna maadekomisicmi wiimasek
koosolekul oli arutuse! Eesti Panga PärNu dsa
konna palwe saada ..Endla" teatrimaja ceir
2400 ruutmeetri suurune maa-ala uUe pangaMam
ehituskrundiks. Koosolekul peale küsimuse põhia
likku arutust otsustati põhimõttelisel! saatawalt
panga palme. Maa-ala rnntmeetri hinnaks Mää
rati 10 krooni. Seega läheb ehitusele tuhnva
põngamnsa kruUt Maksma 24.000 krooni. G.-sti
Pank kawatseb Parun osakonna maja ehitama ha->
kata juba lähemal asal.

Türilt
Mtlmps Tiiri koolides. Türi kookides on ilmsiks,

tulnud rida haigestumisi mumpsihaigusse. Kooli
lööd pole haigus mee! takistanud.

Paberiwabriku roiskwete protsess jäi Pooleli.
Paide iaoslounakyhtus oli. arutuid Türi paberi
wabriku tMbkli 
wcte jõkke laskmises."Protsess jÄ pooleli 
soowi! Ljtsvertiiil tegemiseks., ,

said hovtkuSMärke. Samariitlast-:
Tki'-! kolonnis said hoolsusmärgid kolonni wancttl

Kukk. kol. sekr. prl. Ä. Äand sa pr. R. Türk,

ytaewaft
Wesiwarawad Narwa fupelkohta. Kohe pä

rast säälagiineMtst asutakse Nõrwa ltNuawalilsuie
korraldusel teostama loäoru supelkoba wäljachi
tamistöid, Mis Möödunud sügise! jäid krediidi
puudusel teqemata. Täuawu seatakse rannahoone
üMbtus eeskujulikku korda ning vikendarakse bas>
seinimuuli kuni kaldani, milleks on ette nähtud
kulu 8000 kr Selleit 6000 kr. kulutab liuttabma
walitsus ja ülejäänud osa wõiwad enda kanda
suurkäilised. Muuli lõpuosa ehitatakse puust, er
sel siihttl, kui Ivaorgu ehitatakse tulewikus
clektri-jõujaam. wüiks seda hõlpsasti kõrwaldada.
Muulisse ehitatakse ka tvcsiwäraw, nii et tarbe
korral saaks basseinis tvcepmda kuiistlikult tssla.
Supelkoha raUnähooUe on antud uuele rentuiku
le, kes kujui-dab sellest eeskujuliku suwike lõbus--
tuskoha.

Raewale kdwatsetakft jjaamahosnet. Pi
kemat aefta on seisund jüba päewakorra! Nar
male uue ja ajakohase raudteejaama ehitamise
küsimus. Mida õn kawanus tänaMu sume jöok
sul teostada. Uue jaamahoone ehitamine toi-
Muks Naudteeiäliiuse summadega. Jaama asu
kohana pooldatakse Kreenholmi ap.-õigeusu ii
riku koh<il asuwat waba platsi.

R. jõesuu tunrhoone sisustus otstarbekvha
semuks» Rarwa-Iõtiilu kuur- ja rai.nahõones.
mis tänaivu on läinud uutele rentnikkudele, teos
tatakse stiwitusboõaiaks mõniuaaid uuendusi ja
remontlöid. Kuurhoones tuleb laiendamisele
külnlisball, kust aarderoob wiiasix teise ruu-
Mi. Utis hall sisustatakse täiesti ajakohaieks.
Samuti ehitatakse ümbct ülakorral hotellitoad,
mis sisustataks? ühtlane moodia mööbliqa. Ran
nahoones wõctakse tänamu tarmiiuiet? ka kohiviku
katusel asum terrass, mida seni ei kasutatud.

Põllumajanduslik pSew
AaantaS

Eile toimus Haanjas laiaulatuslik poi
lumajanduslik päew, millest wõttis osa iile
40l) inimese. Pä"wat mälestati E. R. Ja
kobsoni surmapäewa ning austati kohalik
ke hallpäimd põlluiuehi. Päcwakohase silti
tawa kõnega esines Põllutööloja peasekretär
Iguas Torniakülai
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Tartu teated

„Wa«emuife" loterii-allegri
õnnestus

Loterii-allegri ja rahwapidu, mis Püha
päewal korraldati „Wanemuises" ja mille
sissetulek läks „Wanemuise" uue teatrihoone
sisustamiseks, õnnestus kõigiti. Loterii-alleg
rist wõttis osa rohkesti rahwast ja Pilend
olid juba täielikult kella 3-ks läbi müüdud.
Loteriid külastas nelja tunni jooksul 3509
inimest.

Tähtsamatest wõitudest langesid raadio
aparaat K. Undile, Riia tn. 77, weini
serwiis Mootsele, Kiwi 16, firma Sassilt
suur laud Ortmanile, Wõru 121, kuna aga
diiwani wõitja Pidas paremaks saladusse
jäämist. Wõitusid saab „Wanemuise" bü
roost kätte täna kella 10—14-ni.

Õhtul järgnes loteriile rahwapidu. Ku
na 200 esimest loterii külastajat said waba
pääsme õhtusele rahwapeole, siis juba kella
10-st alates wõis rahwapeol märgata erilist
elewust. Rahwapidu kestis lõbusas meele
olus hilisööni.

Punase Risti teenetemärk dir.
Haabpihtile

Neil päewil andis majandusminister L.
Sepp Tartu Põllumajanduse Panga direk
torile Ernst Haabpihtile üle Punase Risti
3. klassi teenetemärgi, mis temale oli mää
ratud kodanlike teenete eest.

Leitud asju.
11. märtsist 18. märtsini Tartu leiubüroosse

joodud leitud asjadest on omanikkudele Wälja
andmata järgmised asjad:

11. märtsil Marja tänawalt leitud talwe
palitu, mille taskus 2 uksewõtit, 13. märtsil
Riia tänawalt leitud peenrahakott, milles 3 kr.
78 senti raha, 12. märtsil Riia ja Wõidu tänawa
nurgalt leitud 5 wäikest wõtit rõngaga, 12. mart
sil Aia tän. 72 kohalt leitud pahema käe laba
kinnaS, 13. märtsil Narwa tänawalt leitud 3
suurt ja 1 wäike wõti, 26. weebr. Luunja wal
las leitud käekell. 13. märtsil Tartu hoolekande
osakonna kirjakastist leitud uksewõti, 11. marti il
Raekoja tn. nr. 56 kohalt leitud linasest rndest
kott, milles umbes kg leiba, saia ja liha nmg
umbes 200 g wõid. Toiduained on müüdud ia
raha ühes kotiga hoiul leiubüroos, 15. martstl
Tartu postkontorist leitud käpikkinnas, 12. märt

fl Lepiku tänawalt leitud prillid, 16. märtsilähtwere ja Piiri tän. nurgalt leitud tühi nais
terahwa käekott. 17. märtsil Tähe tänawalt nr. 3
kohalt leitud 8 wäikest wõtit rõngaga, 18. mart
sil Wene ja Meltsiweski tänawa nurgalt leitud
suur wõti. 18. märtsil Herne tn. 38 kohalt lei
tud tütarlapsekleit. püksid, talje, paar sukk, ja
paar riidest kingi. 

11 uut meistrit ja S 2 õppinud
töölist

Pühapäewal peeti Tartu Kutseesinduste
Kodu ruumes Tartu Tööoskusameti korral
dusel meistrite ja õppinud tööliste kutsetvn
nistuste wäljaandmise puhul pidulik aktus,
millest üsna rohkearwuliselt oli osawõtjaid.
Piduliku sündmuse puhul oli saal ehitud
kõigi ametiharude lippudega ja aktust kau
nistasid muusikalised ettekanded. Järjekord
ne lend, arwult 21., saatis wälja 11 uut
meistrit ja 92 õppinud töölist, kelledest ena
mik ka isiklikult aktusel wiibis.

Pärast orkestri awamängu ütles awa
sõna Tartu Tööoskusameti juhataja A.
Wellema, kes andis ülewaate möödunud
lennu tegewusest. Aktusekõne pidas õpetaja
J. Jaanisto, selgitades eesti ksele tähtsust
tööstustegelastele. Sisukat ettekannet kuu
lati koosolijate poolt suure huwiga. Järgnes
wnnistuste wäljaandmine wärsketele meist
ritele ja õppinud töölistele. Daamid dekoree
risid tunnistuse saajate rinda lilledega.
Järgnes rohkearwulisi terwitusi ja õnnitlusi.
Aktuse lõppedes lauldi hümni ja terwitus
marsi helide saatel läksid koosolijad laiali.

Malesimultaan ZS wastafega
H. Treffneri gümnaasiumis

F. Kibbermann wõitis 24 mängu
Pühapäewal andis liiduklassimaletaja mag.

F. Kibbermann H. Treffneri gümnaasiumis
malesimultaani. millest wõitis osa 35 õpilast.
Simultaaniandja mängis kiirelt ja saawutas 24
wõitu, 6 wiiki ja 5 kaotust.

Malemeister Kibbermanni võitsid: A. Ah
man, K. Liitu, H. Otsing, H. Unt ja H. Uusi.
Wiiki mängisid: O. Kibe, ü. Lepik, 0. Loor, J.
Nowek, lt. Saral ja O. Unt.

Seega on Kibbermanni wõiduprotsent 77.
Simultaan tõi kooli maleellu palju elevust.

Noored naised käisid WasulaS
talipäewal

Eile korraldas Kristlik Noorte NaiSte ühing
oma järjekordse talipäewa, mis peeti seekord ffia
sula kodumajanduskoolis. Talipäevale sõideti
Tartust hommikul kell S omnibusega. Kaasasöit
jäid oli kogunenud 81, nende hulgaS ka külalist
Väljastpoolt Tartut.

Talipäewal arutati mitmesuguseid usuelulifi
küsimusi, peamiselt peatuti aga Ozfordi-liikumise
juureS, milline küsimus tekitas elavaid sõna
võtte.

Wasula kodumajanduskooli poolt oli korralda
tnd talipäevaltStele ühine lõunasöök ja hiljem
anti kohvi, millega lõppeski koosviibimine.
Tagast sõideti õhtul kell 7.

Päikesepaisteline talveilm ja üksmeelne
koosviibimine jätsid kõigile hea mulje ja nii
võib Kristlik Noorte NaiSte ühing oma püha
päevast talipäewa õnnestunuks lugeda.

Tartu kodutütred Pühitsesid
azstapüewa

Pühaliku tõotuse andsid 130 wanemat
kodutütart

Pühapäewal pühitses Kodutütarde Tar
tn Ringkond oma 7. aastapäewa. Sel pu
hul oli korraldatud Tartu tütarlastegümnaa
siumi ruumes pidulik aktus, millest wõttis
osa rohkesti kutsutud külalisi, lastewane
maid, noortejuhte ja õppiwat noorsugu.

Piduliku aktuse awas Ringkonna wanem pr.
Räägo. kes tervitas kokkutulnuid ja kandis ette
möödunud tegevusaasta aruande. Nagu sellest
nähtub, töötas Tartus 652 kodutütart, peale selle
vanemad juhid.

Edasi avaldati tänu kodutütarde heaks töö
tanud tegelastele, kelledele annetati lilli. Lilli
said prl. S. Pruuden, pr. L, Kalling-Kant. pr.
E. Saral ja pr. Räägo. Järgnevalt kutsuti
kordamööda kodutütarde rühmad vanema kodu
tütre tõotust andma. Põlvele langedes lugesid
kodutütred pühaliku tõotuse ette, mille järel nad
tunnistati vanemaks kodutütreks. „Onne, jõudu,
edu!" hüüdsid kooris kaaslased tõotuseandjaile.
Tõotuse andsid 130 kodutütart.

Kodutütarde peawanem jagas selle järel hool
samatele liikmetele hoolsusmärke ja hoolsuSpaelu,
tänades ühtlasi kodutütarde juhte. Tervitusi
ütlesid veel pr. E. Saral, kes tegi teatavaks, et
Tartu Naiskodukaitse kingib kodutütardele vaiba,
kol.-leitn. R. Aks tervitas Maleva nimel. K.
Luik Tartu linnakooliwalitsuse ja Noortekomitee
Poolt. Kirjalikke tervitusi olid saatnud maa
vanem H. Lauri, pr. E. Hünerson, prof. Paldrok
jt. Aktusel viibis ka prof. Miina Härma.

Aktusele järgnes pidu, kus kodutütred esita
sid koorilaule, koorkõnet, kahekõnesid, tantse ja
soololaule.

Malewa eskadron Pühitses 5.
aastapäewa

AktuS sa Pidulik koosviibimine
Laupäewal Pühitses Tartu Malewa Es

kadron oma 5. aastapäewa. Sel puhul oli
korraldatud Malewa ruumes pidulik aktus
ja segaettekanneiega pidu, millest elawalt osa

wõeti. Eriti rohkesti oli külalisi Ratsarü
gemendi ohwitseride perest, eesotsas rüge
mendiülema kol. Kurwits'aga.

Peale Ratsarügemendi orkestri awamängu
andis ülewaate eskadroni tegewusest pealik leitn.
Jlp. Kõneleja Peatus nende põhjuste juures,
miks eskadron Tartu asutati. Ta tähendas ka.
et tegewus eskadronis nõuab järjekindlat ja pide
wat tööd. Tõhusat kaasabi selleks on saadud
Ratsarügemendilt. Toetust on saadud Tartu
äriringkondadelt ja rahaasutistelt. Lõpuks mär
kis pealik Jlp ka neid malewlasi. kes pidewalt
5 aastat eskadronis töötanud.

Terwitusi olid saatnud Tartu linnapea A.
Tõnisson, prefekt W. Roowere, Ringkonnakohtu
esimees J. Sass. kol. Kurwits ja rida teisi.
Ratsarügemendi poolt anti eskadronile üle hõbe
pokaal. Aktusel loeti ette ka kol.-leitn. R. Aksi
käskkiri, milles tunnustawalt oli hinnatud es

kadroni senist tööd.
Aktusele järgnes pidu. kus esines eskadroni

meeskoor. Leonid Orlow wiiulil ja Ed. Looga
deklamatsiooniga. Ette kanti ka J. Taska nalja
mäng ..Husaaride palawik", mis sai suure menu
osaliseks. Tegelasteks olid näidendis malewla
sed ja nende Perekonnaliikmed. Järgnes lõbus
kooswiibimiue teelaua ja jalakeerutamisega.

Teater ia muusika

Muusikakooli kontsert
Kõrgema Muusikakooli õpilaskontsert on

täna õhtul kell 8 ..Vanemuise" kontsertsaalis.
Kontserdi kavas on Bach-Liszti, Händeli,
Beethoveni, Chopini, Liszti, Lalo, Golter
manni, Rachmaninovi, Melartini, Lemba, Oja
ja teiste helitööd.

Esinevad A. Brosse, I. Kaudre, L. Milki
ja V, Tiltingu klaveri-, R. Jõksi ja A. Vicken
heiseri laulu-, E. Turgani viiuli- ja T. Kuusna
täelloklassi õpilased. Pääsmed müügil,» Van
emuise" kassas.

„ Vanemuise" teater
Irja osas esineb prl. Maret Suits

Esmaspäeval kell 8 õhtul eelviimast korda
ja rahvaetenduse hindadega Eino Leino aja
looline näidend Põhjasõja päevilt

„SIMO HURT"
Uute lavastuste pealetuleku tõttu läheb

see Soome parimaid ja väärtuslikumaid näi
dendeid eelviimast korda. Ta käsitleb haara
valt Põhjasõja aegseid raskeid päevi Soome
Karjalas. Lavastuselt ja mängult on „Simo
Hurt" teatri parimaid ja kunstiküpsemaid.
Simo Hurdi mõrsja Irja osas esineb külali
sena prl. Maret Suits.

„ Vanemuise" teatri mängu- _
kava 20. märts. 26. märtsini

Esmaspäeval kell 20 (8 õhtul) eelviimast
korda rahvaetenduse hindadega

„SIMO HURT"
Eino Leino ajalooline näidend 4 vaatuses.

Kolmapäeval kell 20 (8 õ.) S. korda hari
likkude hindadega

..ÄRIPÄEV"
Luts-Särevi näidend 5 pildis.

Laupäeval kel! 20 (8 õ.) esietendus
..EUGEN ONEGIN"

Tšaikovski ooper 7 pildis.
Muusikajuht: Ed. Tubin. Lavaleseade: A.
Mering. Liikumisjuht: I. Urbel. Kostüümid:

S. Leitu.
Pühapäeval kell 15.30 OA4 p. 1.) 4. korda

harilikkude hindadega
TANTSETENDUS

Karnevali süit. Divertisment.
Kell 20 (8 õ.) 14. korda harilikkude hinda

dega
..RIGOLETTO"

G. Verdi ooper 4 vaatuses.

Kiriklikke teateid
Ülikooli kirik. Teisipäewal, 21. skp. kell V2I

õht. nädalajumalateenistus. Jutlustab stud.
theol. Marie Tammeraid.

Tartu kinod
CENTRAL. ja ..Noorus

tantsib".
APOLLO. ..Vürstinna Olga".
METROPOL. ..Preili Doktor" ja N.-

Vene kultuurfilm „Volga".
Laine. „Kas tunned juba Korffi?"

Ateen „Mu süda kuulub sulle".

Lühidatt
J. A. Comenius pedagoogina

Esmasp. kell 20 korraldab Ak. Pedagoogika
Selts ülik. peah. aud. nr. 2 referaatkoosoleku.
kus kõneleb dr. L. Silberstein teemal: „J. A.
Comenius pedagoogina" Praegu, kus kogu maa
ilma tähelepanu on pööratud tshehhi rahwale.
pakub eriti huwi, mida see rahwas oma suure
esindaja J. A. Comeniuse kaudu on pakkunud pe
dagoogikale. Osawõtt koosolekust on kõigile
tvaba.

Uusi kultuurfilme Tartu kinodes
Eelolewal nädalal jookseb Tartu kinodes

Eesti Kultuurfilmi poolt walmistatud film
„L iikle m i s e keerises".

SSwalwe apteekidel
OA wastu teiitpäewa on awatud järg

mised apteegid: © Krasting. Wõidu m; $ ibll.
Narwa tn. 20 10 lnmaapteek raekoiaS.

Taimekaitfeteade laupäewal
18. märtsil

Seemnewilia liikuw näitus on sen'ni
läbinud kolm peatuskohta Tartu

Tablwere ja Iõgewa. Kõige elawamaks ku
iõaewa jaamas, kus näitusel

ais kulastawt. Teisele kohale jäi Tar
0/.tQ,ffl(! ia kolmandlae kohale

Tablwere 102 külastajaga Seemet 
elawalt kõlgls jaamades. Ka seemnete läbi
muum tull Iõaewa esikohale.
toalt nõutakse odra ia kaera sorte, samnt' 'a
tiema # seemneid. Iõgewa l juhtus näitus le
halb l,m. killd see ei takistanud näituse ?ü
-lastawlst Näitus oeatilb 19 märtul K tli
jaamas kust liigub edasi Wivnmale.' lii
märtsil Kadrinasse ja 21. märtsil Rakwe 're.

Kuidas hinnata erarendimaid

Ligi 200 äärelinna krundib asutajat pidasid nõu

Tartu erarendimaade kasutajad pidasid
pühapäewal KNNÜ ruumides koosoleku, kus
arutati erarendimaade pärisomandiks ostmi
sega seoses olewaid küsimusi. Tartu 112
erarendimaade kasutajast oli kohal 68 isikut.

Ettekannetega esinesid Tartu Eesti Maja
omanikkude Seltsi esimees P. Panksepp ja
wandeadwokaat Ojassoo.

üldkoosoleku poolt otsustati saata märgu
kiri Tartu Eesti Majaomanikkude Seltsi ju
hoiusele, et see saadaks selle edasi Majaoma
nikkude Kojale wastawate sammude astu
miseks.

Märgukirjas awaldatakse soowi, et seadusse,
mis seda küsimust Peaks käsitama, tuleks para
grahw. millest oleks selgesti näha, missugune
hind tuleks aluseks wõtta krundihinna fikseerrml
sel selle pärisomandiks ostmise korral. Maaoma
nit soowib saada maa eest muidugi praegusi
turuhinda, kuid seda ei peetud koosoleku poolt
loomulikuks. Maa wäärtus ei ole tõusnud ae
aade jooksul mitte maaomaniku töö ja tegewuse
tagajärjel, waid just praeguste krundirentnikkude
töö tulemusena. Nii on osa Praegusi krundi
rentnikke 30—40 aastat tagasi asunud nende

kruuside kultiwkerimisele, on püstitanud sinna
hooneid, suurendades nii maa wäärtust ja
hinda.

Tamme, Ropka ja Raadi linnaosade krundi
pidajate koosolek toimus mõni tund pärast eel
mist koosolekut. Sellest koosolekust wõtsid osa
need krundiwaldajad, kes weel praegu pole krun
ti oma nimele kreposteerinud. Koosolekule oli
ilmunud 125 isikut. Seletustega esinesid krundi
waldajate koosolekul P. Pansiepp ja notar H.
Wihalem. kes oma ettekannetega selgitasid neid
paremusi, mis järgneksid kruntide pärisomandiks
ostmisele. Koosolekul wäljendati üksmeelselt sei
sukohta, et tuleks astuda kõikjal samme krundi
pärisomandiks ostmiseks.

Pooldati koosolijate poolt, et praegused krun
dikasutajad, kes pole krunti pärisomandiks ost
nud, esitaksid oma soowiawalduse linna maamõõt
jale, et nüüd suwel saaks teostada maa mõõtmist
ja alles sügisel ja talwel suudetakse koostada wa
jalikud plaanid. Krunte on wõimalik pärisoman
diks osta siis. kui seks on olemas tarwilikud
plaanid. Koosolijate poolt otsustati pöörduda
Tartu Eesti Majaomanikkude Seltsi juhatuse
poole palwega, et see astuks linnawalitsuse juu.
res samme wajaliktude plaanide hinna alanda
miseks. See Peaks olema wõimalik, kuna käes
olewal korral soowiwad suuremal arwul saada
plaane praegused krundikasutajad.

Autoomanikud tahawad koda

Kas autod kõrgema tonnaahziga, kui wabrikus märgitud

Eesti Weoautoomanikkude Ühingu Tartu
osakond korraldas pühapäewal Kutseesindus
te Kodu ruumes selgituskoosoleku autooma
nikkudele. Kokkutulnud rohkearwuline weo
autoomanikkude pere lahendas kõik Päewa
mured üksmeeles, üksmeel awaldus ka ju
ba mõnda aega kõne all olnud autoomanik
kudele koja moodustamise küsimuses. Koos
olek otsustas koja küsimuse jaatawalt ja
selle ellukutsumiseks wajalikud sammud as
tuda koos Tallinna ühinguga.

Selgituskoosolekul kõneles esimesena H.
Tann liiklusjulgeolekust, tuues ühtlasi terwitusi
Maanteede Talituse direktori poolt. Kõneleja
tähendas, et meil Eestis liiklemist korraldama
organina tegutseb Maanteede Talitus. Wiimase
kaasabil on õnnetuste arw wõrreldes eelmiste
aastatega tunduwalt wähenenud. Nii oli 1930.
a. üldsummas 893 õnnetusjuhtumit, kuna 1937.
a. oli see arw langenud 444 önnetusjuhule.

1937. a. 70 prots. õnnetusi oli põhjustatud
autojuhtidest. Weowankrijuhid olid kas liiga
närwilised, wäsinud, alkoholi tarwitanud, wõi
omasid nõrga sõiduõpetuse. Kuid esines ka juhte,
kus mõned zuhid riskeerisid liigselt jõuwankri juh
timisel.

Aärgnewana põhjustasid rohkesti õnnetusi
jalakäijad (10,9 Prots.), jalgratturid ja kehwad
teeolud. Wiimase teguri osatähtsus aga wäheueb
aasta-aastalt, kuna meie teeolude parandamisel!
igal aastal tohutuid summasid kulutatakse.

Õnnetuste wältimiseks peavad autoomani
kud walima paremaid juhte. Teise abinõuna kõ
neleja rõhutas propagandat, selleks korraldataks
la tänawu, maikuus, liiklusnädal.

Lõpuks kõneleja käsitas liikluskontrollil jõu
wankrite juures ettetulnud puudusi.

Autoomanikkude ringkonnis on nurinat teki
tanud koormatuse kohta andmete nõutamine

Andmete saamine toimub Maanteede Talituse
ülesandel selleks, et selgitada meie maanteede
koormatust ja kontrollida, et ei sigineks juurde
liigselt weoautosid.

Järgmisena kõneles K. Totsas liikluskontrol
lil ettetulnud puudustest. Suurematest puu
dustest wõiks märkida, et autojuhtidel puudub
mittewastaw iõuwankriluba. kaasasõitjate tööliste
nimekiri sa kaubaweo kaaskiri.

Weoautoomanikkude Tallinna ühingust esines
Sanderkofs ettekandega selle kohta, kuidas kal
kuleerida wälja weoauto jookswa kilomeetri
hinda. Kalkuleerimise oskuse puudumise taga
järjel töötawad meil autod tihti kahjuga 10—15
prots. alla oma hinda.

Järgnesid elawad ja Pikad läbirääkimised.
Leiti, et praegune olukord on täiesti ebanormaal
ne, kuna puuduwad autoomanikkude esindajad nii
ülewaatustel kui mujal. Eriti suurt sõnawöttu
tekitas uus autode tonnaazhi kindlaksmääramine.
Kehtima hakkawa seaduse Põhjal tohib autode ton.
naazh ületada ainult 20 prots. wabrikus kind
laks määratud kandejõust. Eestis autofirmade
esindused lasewad aga weoautod palju kõrgema
tonnaazhiga wälja. kui see wabrikus määratud.
Nii auto. mille kandejõud 1.5 tonni, lastakse meil
müügile 3,5 tonni all. Sellega on aaa auto
unanikke rängalt petetud, sest auto kolmekordse
ülekoormatuse all peab wastu ainult 1/3 oma
rcgelikust elueast.

Selgituskoosoleku lõpul, pärast waheaega.
oimus Tartu Weoautoomanikkude ühingu pea
oosolek. Kanti ette kassa, kui ka teyewusaru
nne ja waliti uus juhatus ja rewisjomkomisjou.
juhatusse pääsesid: Puusepp, Schultz. Rammul,
'iaudsik, Täär, Kase ja Uustal. Rewisjonikomis
soni: Kangur. Astel ja Pahkla.

Järgnesid läbirääkimised, kus kõne alla wõeti
'lutoomanikkude Koja moodustamise küsimus,
koosolek üksmeelselt otsustas Koja küsimuse

jaatawalt ia tegi juhatusele ülesandeks ses asjas
kontakti astuda Tallinna ühinguga.

Paawst palub rahu eest

Pius 12. esimene läkitus loeti Tartus ette

Eile peeti Tartu katoliku kirikus pidulik
jumalateenistus paawst Pius 12. esimese
läkituse puhul katoliiklastele üle kogu maa
ilma. Läkitus loeti ette kogudusele kolmes
keeles eesti, poola ja saksa keeles. Juma
lateenistuse lõpul lauldi paawsti hümni,
mida tehakse neil juhtudel, kui jumalakee
nistus on seotud paawsti isikusse puutuwate
sündmustega. Teenis kohalik preester Be
rard Huber.

Paawst Pius 12. etteloetud läkitus kõ
las kokkuwõetult järgmiselt:

sügavasti haaratud, tunneme
endid täiesti waetikeStena, kuna jumalik ettenä
gemine oma põhjatumas juhtimises asetas meie
õlule ülisuure vastutuse.

Erilise «.armastusega sirutame kõigepealt
oma käed fügawalt armastatud p. kolleegiumi
kardinalidele, et Teid oma rinnale suruda, Teid,
kellede wagaduS, voorus ja suurepärased vaimu
anded on meil tuntud pikkade aaState kogemusest.
Tervitame suure südamlikkusega oma auväärseid
vendi, piiskoppe; me õnnistame preestreid, mees
ja naisordude kaasliikmeid, kõiki neid, keS tööta
vad misjonides Kristuse riigi levitamiseks, kõi
ki neid, keS piiskoppide juhtimisel töötavad kato
liku aktsioonis hierarhilise apostolaadi arenemi
seks. Lõpuks õnnistame kõiki oma lapsi kogu
maailmas, peamiselt aga neid, keS kannatavad

vaesust ja viletsust. Kõigi Üle voolaku eriline
taewaarmu ülirikas õnnistus!

Sel pühal hetkel mõtleme meie kõrkidele neile,
kes seisawad wiiljaspool kirikut; nad saavad õn
nelikeks teades, et paavst palvetab nende eest
kõikvõimsa Jumala poole, joowides neile kõige

paremat. . ... v .
Selle isaliku sõnumiga ühendame soovi ja

kutse rahu üle, nimelt rahu, mida meie eel»
käija, kelle mälestus on Püha. soovitas inimkon»
nale nii tungiwalt ja mida ta palus Jumalalt
innukalt ning mille eest ta ohverdas isegi oma
elu vabatahtlikult Jumalale. See rahu on tae
wa toredaim kink, mida kõik ausad ia õiglased
hinged igatsevad. Ta on õigl u s e ja arm a S

tu s e vili. • „
Neil raskeil ja tõsiseil tundidel näeme kuh

ja ma s raskusi ja takistust kõigi südameist rahu
teele; seepärast palume Jumalat iseäranis nen
de eest. kelledel lasub suur au ja raske vastu
tus juhtida rahvaid teel, mis viiks paremusele ja
edule.

Armastatud härrad kardinalid, auväärsed
vennad, kallid pojad (ja tütred), vaadake sim
esimest soovi, mis tõuseb üles Jumalast mere
südamesse pandud isalikust tundmusest. Meie
silmade ees seisab rääkimatu häda palt. miS rõhub
kogu maailma; Jumal on meid ära valinud, et
tõkestada seda viletsust. Nähtavasti seisame
küll abituna tema vastu, ent siiski me loo
dame."

See läkitus loeti ette eile ka mujal isal
pool maailmas, kus olemas katoliku kirikud.

"Skautlus on kaswanud

tugewaks puuks"

Skautide ka gaidide meeleolukas aastapäewa-aktus. Asetati
pärjad Vabadussambale ja M. J. Eiseni hauale

Eesti Skautide Malewa ja Tartu Gai
dide Malewa 18. aastapäewa Pidustused
lõppesid eile õhtul piduliku aktusega.

Keskpäewal wanemate skauditegelaste de

legatsioon wiis pärja Vabadussambale ja
M. J. Eiseni hauale. Vabadussambale
asetas pärja Tartu Malewa wanem skm.
prof. Paldrok ja M. J. Eiseni hauale Eesti
Skautide wanem skm. N. Kann.

AaStapLewa aktus
algas linna 5. algkooli pidulikuks dekoreeritud
saalis kell 5 p. l. Selleks ajaks aktusesaal oli ko
gunenud tulwil noori. Rohkesti wõttis aktusest
osa ka gaidide ja skautide wanemaid ja skaudi
sõpru. Eesti skautide wanem skm. N. Kann saa
bus aktusesaali Tartu Malewa wanema skm.
Prof. A. Paldroki. skm. prof. K. Sarali. peastaabi
liikme skm. H. Michelsoni ja teiste wanemate juh
tide saatel. Nad wõeti wastu kestwate kiidu
awaldustega. Pärast lippude tseremooniat ütles
aktuse awasõnad Malewa wanem prof. A, Pald
rok.

Pärast ühislaulu ..Eestimaa, mu isamaa..."
astus kõnetooli Eesti Skautide Malewa wanem
skm. N. Kann.

Kõneleja puudutas lühidalt 18 aastat tagasi
Tartus peetud 1. üleriigilise Skautide Kongressi
tööd, mille tulemuseks oh Eesti Skautide Malewa
loomine, ja käsitles teisi ajaloolisi momente
skautluse arengus. Lõpuks kõneleja peatus päe
wakorral olewa

uoorte-organisatsioouide ühinemiskusimuse
juures.

„Meie ei ole kunagi olnud opositsioonis riigi
juhtidega." ütles skm. Kann, „kui nad on otsusta»
nud ühinemisküsimuse, siis ühineme. Skaute ja
skaudiiõpru on praegu ligi 7000. Neist üle 1000
on juhid, kes saanud wastawa ettewalmistuse.
Haridusministeeriumi toetusel loodetawasti awa»
neb wõimalus awada weel uusi skautjuhtide koole,
et walmistada ette wajaliktu juhtide kaadrit uue
loodawa organisatsiooni jaoks. Oleme aastate
kestel näidanud, et skautlus pole wõõrsilt im
porteeritud nõrk taim, waid tugew puu, mida
tormid ei murra. Ka uues olukorras tahame se
da näidata. Sel juhul kõik skautjuhid tulewatz
minuga kaasa."

Pikema üksikasjaliku ülewaate skautluse aren
gust Eestis andis skm. H Michelson.

Terwitusi ütlesid: Eesti Gaidide Malewa
wanem pr. Hünerson, Tartu< Skaudisõprade
Seltsi esimees proj. K Saral, Ungari ja Soome
skautide esindajad, õpetaja skm. H. Haamer,
Akadeemilise Gaidide Klubi ja Akadeemilise Skau
tide Seltsi nimel Helju Wiljak ja L. Alew ja
teiste linnade Gaidide .ja Skautide Malemai»-,
esindajad.

Traadi teel olid terwitusi läkitanud noorte»
juht kol. Wellerind, Tartu lmnaüeg Wldr.-major
A. Tõnisson, Eesti Skaudisõprade Seltside Liidu!
esimees jt.

Meeleoluka aktuse lõppsõnad ütles n. skm. St,
Raamat. Aktust kaunistasid mitmekesised ette
kanded gaididelt ja skautidelt. Eriti efektseks
kujunes rahwnsriietes gaidide poolt lillede and
mine Eesti, Soome ja Ungari skautide esinda
jatele.

Korteriolusid tuleb parandada

üleriigilises ulatuses

TSõliskoja juhatuse seisukohti eraettewõtete tööliste elukorte
ritega warustamise küsimuses

WalitsuSasutiSteS on viimasel ajal kaalumi
sel küsimus, kuidas kaasa aidata
eraettewõtete tööliste ja teenijate elukorteritega
varustamiseks. Nagu kuulda, tuleb sellekohane
eelnõu arutamisele Wabariigi Valitsuse esmas
päevasel koosolekul. Nimetatud seaduseelnõu
kohta on TSõliskoja juhatus püstitanud järgmi
sed seisukohad:

Tööliskorterite küsimuse lahendamine tuleb
tunnistada otstarbekohaseks, kui Vabariigi Wa«
kitsusele antakse õigus kohustada tööandjaid püs
titama Wabariigi Valitsuse poolt määratud ula
tuses ehitusi wõi varustama muul teel oma
teenistuses olevaid isikuid elukorteritega.

Täiesti vastuvõtmatu oleks aga. kui see ko
hnstus oleks asendatav intresside tasumisega
omanduskorterite ehitamisel tööliste poolt. Esi
mene kohustus taotleb kõikide tööliste korteriolude
korraldamist, teine aga on suunatud ainult oman
duselamute ehitamise soodustamisele tööliskonna
väikese osa poolt, kellele see on jõukohane. On

karta, et seadusega ettenähtav, laenu soodusta
mise korraldus on töölistele ebasoodus ja koguni
kahjulik. See soodustus seisaks õieti selles, et
35 prots. ulatuses ehitusmaksumusest <n tööline
waba intresside tasumise kohustusest, kui ta 10
aasta jooksul jääb tööandja teenistusse. See
tingimus wõib aga wäga harwa täituda.

Töölise enese muretseda jääks selle kawa
kohaselt raha wähemalt 65 prots. ulatuses ehiruS
maksumusest. Seega osutub keskmine laenuprot
sent liiga kõrgeks ja laenu tasumise tähtaeg ka
kõrgemapalgalisele töölisele üle jõu käimaks. Jääb
lahtiseks ka küsimus, kuidas wõiwad paraneda kor
teriolud seal, kus tööandjale ei Panda tööliskor
terite ehitamise kohustusi, nagu näiteks Tallinnas,
kus korterite ehitamine tööandjate poolt ei saa
küsimust lahendada. Seepärast tuleb seaduse ka
was ettenähtud korterite ehitamise kohustuse kõr
wal asuda korteriolude sihikindlale parandamisele
üleriigilises ulatuses, mobiliseerides selleks riigi,
omawalitsuste ja eramajanduse reserwe.

Pärnu laulupeo eelproow õn
nestus hästi

Otsitakse uut kooride üldjuhti
Pühapäewal peeti Pärnus esimene Pär

numaa eelseiswa üldlaulupeo eelproow. mi-

da juhatas kohalik helilooja Peeter Laja.
Kokku oli tulnud lauljaid laulupeo eelproo
wile umbes 500. Laulud kõlasid kõik hästi ja
üldiselt on koorid koha peal end hästi ette
walmistanud.

Samal kokkutulekul sai teatamaks, et
Eesti Lauljate Liidu Pärnumaa osakonna
juhatus on wabastanud oma wiimasel koos.
olekul M. Lüdigi eelolewa Pärnum. laulu,
peo segakooride üldjuhi kohalt, millisele to
hale ta mõne aia eest määrati. Praegu on
Lauljate Liidu Pärnumaa osakond ametrs
uue üldjuhi otsimisega. Võimalik, et uueks
üldjuhiks saab Juhan Simm mõi Enn
Wõrk Tartust. Teiseks üldjuhiks jääb edasi
Peeter Laja.

Kerge külm

Esmaspäewal: päewal kõwenewaid põhja
kaarte tuuli, wahelduwa rohkusega pilwitus. Ko
hari lund. Kerge külm.

Eile oli Eestis keskpäewal I—4 kr. külma ja
sadas kohati kerget lund.
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Õnnetusi ja kuritöid

Nõõwmõrw Iõhwis
Jõhvi vallas Kotinuka külas Alliku taluö,

mis asub 5 km Jõhvist, leiti tapetult ööl wastu
pühapäcwa sama talu perenaine Leena Wihman,
67 a. wana. Tapmine on sündinud rööwimise
eesmärgiga. Rööwijad on wiinud kaasa raha ja
Väärtasju. Tapetu elas talus kooS oma tütrega.
Sündmusest teatati ametivõimudele, kes sõitsid
Viibimata kohale.

Hobusel lõhkes kõht
Walgjärve vallas Pikajärve asunduses elut

seval asunikul August Kullil lõhkes teadmata põh
jusel maanteel sõites hobuse kõht, mi et soolikad
välja tulid. Hobune oli viimaseid Päevi tiine.
MiS asjaolu õnnetuse tekitas on arusaamatu.
Omanik hindab hobuse väärtust 600 kroonile.

Sama koha ligidal samal ajal murdis Palu
pera vallast Arula as. päritolewa Nigoli hobune
tasasel maanteel sõites jalaluu. Omaniku kahju
Ae 100 krooni. Wigased loomad hukati samaS
kohas.

G«ri teelauas
Reede õhtul suri südamerabanduse tagajärjel

Otepääl Walga tn. elutsev Helene WentSikowa,
60 aastat wana ja abielus. H. Hemsikowa oli läi-
Ttud õhtu oma tütre E. Maspanowi poole külla,
kus järsku teelauas tundis endal paha olevat ja
suti samaS. Kadunut jäi leinama mees,. tütred' ja
Poeg, kes on kõik täisealised.

Wargus weskist
Politseile teatas Kaarli Rimmu weski oma

nik Jüri Kirikal, et tema jahuweski lukusta
mata kõrwalruumist. kuurist on varastatud veo
autolt tagaratta wäliskummi 'ühes sisekummigg
ja saekaatri lukusramata kuurist kaks masinarih
ma otsa. Kogukahju 250 kr.

Meelemärkusetuks pekstud
mees tänawal

Reede hilisõhtul leili Walgas Wõru tän. 38
asuwa maja eest tänawalt Merine ja meelemärku
setu mees. Möödaminejad teatasid loost politseile,
kelle korraldusel mees toimtati Walga linnnhaig
lasse, kus ta tuli meelemärkusele. Selgus, et tege
mist on 42-aastase Nikolai Karamsiniga. Karam
siin oma seletuse järgi on ta pummeldanud Wõru
tänawas tuttawatega. Kuidas ta aga sattus tä
nawale ja kes ta meriseks peksis, sellest polnud kan
natadasaanul aimugi. Ta wigastused osutusid ker
getoks, kuigi ka kaks hammast oli mälja löödud.

Noahoop teekaaslase näkku
Walga linna ligidal Kaagjärme Malla piires

asumas raudteemajas elaw Aleksander Lõhmus
süüdistab kehaMigastuse tekitamises Jaan Sini
mäed (Zelms). kes talle on löönud põhjuseta noa
hoobi näkku. Lõhmuse seletuse järgi läinud nad
Sinimäga seltsis linnast kodu poole. Jõudnud Lõh
muse elukohta, Mirutanud Sinimägi teekaaslasele
hoobi, mille peale tekkinud sel näost tugeM mere
jooks. Naudteeambulantsis selgus, et wigastus oli
tekitatud noaga.

Sõidukite kokkupõrge
Laupäewal juhtus Pärnu maanteel Pärnu

majandusühisuse kaupluse kohal weoauto ja moo
torratta waheline kokkupõrge, misjuures mootor
rattajuht sai wigastada. Weoauto P—49o sõi
tis silla poolt Tallinna maanteed mööda üles ning
majandusühisuse kohal hakkas ümber pöörama.
Samal ajal sõitis Rääma tänawalt Suursilla
suunas mootorratas P—292, mis täie kiirusega
sõites põrkas wastu weoauto juhiruumi. Kokku
põrkel sai mootorratas õige tugewasti muljuda,
kuna weoauto pääses kergema wigastusega.

järsk surm äris
Laupäewal suri Pärnus järsku Tallinna

maanteel asnwas Jürgensoni kaupluses proowi
reisija-kaupmees Rudolf Raudsepp, 44 aascat wa
ua, elukohaga Käru alewiküs. R. Raudsepp oli
tulnud Pärnu Jürgensoni ärisse asju ajama,
ning seal olles wariscuud kokku. Orsekohe kut
sult Sohäle Normann, kuid' wiimase poolt ette
wõetud elluäratamise-katsed ega- süstimised ei
andnud tagajärgi, kuna tegemist oli südame
rabandusega. Proowireisija laip toimetati Pär
nu ttnna lahkamiskambrisse ning sündmusest tea
tati ta omastele, kes tulcwad esmaspäewal lai
bale Pärnu järele.

Otepääl tabati ttovr waras
Reede õhtul warastati Pöidla wallast Silla

talust päritolewal A. Jlwesel Otepää Tarwita
jäte ühingu hoowist reelt sel ajal, kui mees läks
ise apteeki rohtu ostma 2 kg worsti' 180 sendi
wäärtuses.

JlmeS teatas wargusest kohe politseile, kes ta
bas poole tunni Pärast juba wargapoisi, kelleks
oli Otepääl Kiriku tn. elmsew 12-aastane Alek
sander Baumann. Poiss käib Otepää algkoolis ja
on tuntud halbade elukommetega. Poiss oli wa
rastatud worsti jõudnud juba oma kodu wiia ja
oli selle eeskojas olcwa tünm alla ära peitnud,
kust hiljem politseile kätte andis.

Rõngu KaKlejaile karistused
Rõngu alewiks tekkis wiie mehe wahel kokku

põrge. Wiinapoe ees tungisid rõngulased Karl
Kelt ja Arkadi Reisnik kallale kireplasele Juhan
Tedrele; hiljem järgnes uus kokkupõrge seltsimaja
ees. kus asjavsalisteks olid peale eespoolnimeta
tute weel rõngulane Alb. Pabstel ja walgutlane
Alb. Teder.

Tartu-Walga prefekt karistas nüüd K. Kelti
100-kr. wõi 30 ööpäewase arestiga. Arkadi Rets
nikut 75 kr. wõi 20-ööpäewase arestiga, Alb.
Pabsteli 50 kr. wõi 15-ööpäewase arestiga. Ju
han ja Albert Tetre kumbagi 30- kr. wõi 10-
ööpäewase arestiga.

Määrati Wiljandimaa walla
sekretärid

Wiljandi maawancui määras Wiljcmdime
uute waldade sekretärid ja nende abid järgmi
selt:

Holstres senine sekr. A. Laks. abi lahti,
ne, Jmaweres— senine sekr. K. Raht, abiks
senine Uue-Wõidu sekr. A. Sõmer. Kabalas 
senine sekr. E. Kirs, abiks senine Uue-Kariste
sekr W. Arge, Karksis senine Pöögle sekr.
K. Taussar. abiks senine Karksi sekr. A. Ennok,
slõos senine sekr. W. Metsaots, abi— lah
tine, Kõpus senine Sunre-Kõpu sekr. J.
Rannap. abiks senine Suure-Kõpu abisekr. J.
Ehapalu. Olustweres senine sekr. J. Mandel,
abiks senine Polli sekr. N. Weewo. Paistus

senine sekr. G. Päss. abi lahtine, Pajusis 
senine sekr. N. Maarend. abiks senine Rutikwere
sekr. E. Jaanson. Põltsamaal senine Mana-
Põltsamaa sekr. O. Nurm. abiks senine Ada
were sekr. P. Mölder. Raudnas senine Heim
tali sekr. P. Oja. abiks senine Pärsti sekr. pr.
L. Moon, Rimmus senine Tuhalaane sekr. J.
Mehik, abi lahtine, Suislepas senine sekr.
J. Lupp. abiks senine Mana-Tänassilma kant
seleiametnik Anna Künnapuu, Taeweres - se
nine sekr. J. Kiwistik, abiks senine Kaarli sekr.
E. Laew. Tarwastus senine sekr. A. Roosalu,
abiks senine Puiaku sekr. A. Jürgenson, Tuha
laanes senine Kärstna sekr. K. Kaup, abiks se
nine Kurista sekr. O. Kasemäe, Tänassilmas 
senine Wana-Tänassilma sekr. pr. M. Toha. abi

lahtine, Wastemõisas senine sekr. J. Mõ
tus, abi lahtine, Wiljandi wallas senine
Wõisiku sekr. E. Wares, abiks senine Wana-Wõi
du sekr. J. Ramjalg, Wõisikus senine Wiljandi
walla sekr. H. Liigus, abiks senine Soosaare sekr.
J. Jürgens.

Nii on Wiljandimaa 21 wallast saanud endale
sekretäri ajutise kohustetäitja 20 walda. Sekre
tär on esialgu määramata Lustiwere wallale, ku
hu aga abisekretäriks on määratud senine Uue-
Põltsamaa sekretär J. Juhansoo. 6 wallas on ka
abisekretärid määramata.

Elwa piimaühingu edukas
tegewus

. Elwa piimaühingu peakoosolekust, mida ju
hatas E Koger ja protokollis A. Ruubas, olr
osavõtjaid 70 ümber. Möödunud a. aruande
jn.nes andis üksikasjalikumaid seletusi ühingu
esimees E. Haljasmaa. Tegevus on osutunud
edukaks. Peamciereisse ja 7-sse koorejaama toodi
möödun, aasta jooksul kokku 3 milj. 841 tuh. kilo
piima, kuna eelm. aastal piimahulk 900 tuh. kilo
võrra väiksemaks osutus. Piimatoojaid oli 406,
kc?»dele piimaraha maksti 270 tuh. kr. skeskm.
lima kilo hinnaks 7,4 s.). Wõid valmistati

löfi tuh. kilo, kaseiini 38 tuh. kilo. vähemal ar
vul ka juustu, keefiri jne. Wõist suulus 97,7
' tJtf. 1. sorti. Aruanne lõppes 40.707 kr. üld»
summa juures 2379 kr. ülejäägiga. Seejuures
olgu tähendatud, et varanduste amortiseerimist
teostati 15 prots. ulatuses, kokku 7900 kr. väär
tuses. Eelarve oli koostatud 35.850 kr. suuru
ses. Liikmete arv tõusis aasta lõpuks 184-le.
Uuel aastal avati ühingu Piimakauplus Elvas.
1. märtsi! teostati Rõngu piimaühinguga Walguta
ja Hellenurme koorejamaade vahetust.

Peakoosolek kinnitas aruande ja võttis eel
arve esitatud kujul vastu. ülejääk 2379 kr.
määrati varanduse ümberhindamise arve kat

teks. ....
Rohkesti sõnavõtte oli kvaliteedimaksu kasu

tamise küsimuse otsustamisel. 3. ja 4. kl. piima
toojailt oli kwalitcedimaksuna laekunud üle
1300 kr. Leiti, et seda ei võiks mitte preemiaks
määrata. Nii asuti seisukohale, et selle summa
ulatuses tuleks mitmeid uuendusi soodustada.

Walimistel jäi juhatusse edasi A. Pauska,
asemikuks E. Koger, revisjonikomisjoni P.
Kompus send.j ja asemikuks Leo KuK.

üldiselt koosolek kujunes asjalikuks ja töö
meeleoluliseks.
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Wastutaw peatoimetaja Jaan Kitsberg.
Wäljaandja: E. K./ü. „Postimees".
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7

Raske kannatuse järel lahkus siit maailmast meie unustamatu ja armas

I Agathe-Emiiie Klaus I

H sünd. Pennert Hj

Sünd. 8. juulil 1896 a., surn. 19. märtsil 1939. a. HT

  Puusärki asetamine teisip.. 21. märtsil 1939 a. kell 20 Toomemäel haavakliiniku kabelis ja mafrrrne BH
sealtsamast kolmap., 23. märtsil s. a. kell 15 Tartu Maarja vanale surnuaiale. BB

  Sügavas leinas abikaasa, poeg, vend, õed ja omaksed W
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Vanemuise teater
Saksa teatris
Esmasp., 20. märtsil

kl. 20 (8 õ.) eelviimast
korda rahvaetend. hin
dadega

SIMO HURT
Eino Leino ajalooline

näidend 4 vaatuses.

Kolmap., 22. märtsil
kell 20 (8 õ.) 5. korda
haril. hindadega

Äripäev
. Luts-Särevi näidend

J 5 pildis.

Laup., 25. märtsil
kell 20 (8 5.) ESI

ETENDUS
Eugen Onegin

Tšaikovski ooper 7 p.
Musikajuht: Ed. Tubin.
LavaleseaderA. Mering
Liikumisjuht: I. Urbel.
Kostüümid: S. Leitu.

Pühap., 26. märtsil
kell 15.30 (y24 p. 1.)
4. korda haril. hinda
dega

Tantsetendus
Karnevali süit. Diver

tisment.

Kell 20 (8 õ.) 14.
korda haril. hindadega

j Rigoletto
G. Verdi ooper 4 vaat.

Tartu Autoklubi

peakoosolek
I toimub 20. märtsil kell
, 20 Aleksandri tän. 40

päevakorraga:

1. Koosoleku rakendus.
?. 1938. a. aruanne.

> 3. 1939. a. eelarve,
1 4. Valimised põhikirja
1 järele.
- 5. Läbirääkimised.

Märkus: Kui määra
tud ajaks pole ilmunud
1/s klubi liikmete ar

' vust, siis peetakse teine
peakoosolek samas ko

' has l/2 tundi hiljem,
I mis on otsustusvõime- j

line kokkutulnud liik- ]
mete arvule vaatamata.

JUHATUS.

I Eduard SSa,air I

H sünd 7. VIII 1883, surn. 16. 111 1939. B

B Kirstupanek 23. skp. kell 20. Ärasaatmine 24 skp. kell 11 Valgjärve Keebilt Kambja kalmistule.

  Leinajad naine, pojad Ja omaksed I

t

Eleonore

»

mälestab

Yalgemetsa Suvi
tuskoha Korra'da

mise-kaunistamise

Selts
\

Mina,

1 Ml KW

Minmn

- Juhan o PARK'i ees,
- kuna olen tema kohta
• tõele mittevastavaid

auhaavavaid ja laima
vaid asjaolusid levita
nud. P. Kerge.

Igasugused reocž
võtab vastu

aoto - veoäri

H. PETERSON
Veski 45, telefon 5-07.

lOma unustamatut ametiõde ja armast õpetajat H
Agathe Jilaust I

I õnnetu surma läbi varises manalasse minu armas mees, meie kallis H

isake ja hea äi H
August Richard Kalak I

sünd. 30. VIII 1884. a., surn. 18. 111 1939. a. H
Puusärki asetamine 22. skp. kell y2B p. 1., ärasaatmine 23. skp. kell 4p. 1. I
Turu tän. 56—1 Uspenski kalmistule. Palume kõiki sugulasi ja sõpru H

ärasaatmisele tulla. H
Valusas leinas naine, lapsed, väimees ja omaksed. H

Calu

müüa, keskm. suurus.
Tartust 7 km. Teateid
saab Võru tn. 5, Arbi
ärist.

Müüa täiesti korras

naftamootor
i 7 HP, ja väike madal
: rõhu aurukatel. Ote

pää, Pärna tn. 8. M.
Vahkal.

Kiil

nüüvad ..Postimehe*
iksikn umbreid, võta
</aõ tellimisi ja kuulu

- *usi vastu

8 JUÜENKOV.
ü. KUUSK,

Mitna Härma nimeline
Tartu Kõrgem Muusikakool
Esmaspäeval, 20. märtsil kell 8 õhtul
«Vanemuise" kontsertsaalis

õpilaskontsert

Kavas: Bach-Liszti, Händeli, Beethoveni, Cho
pini, Liszti, Lalo', Goltermanni, Rachmaninovi,

Melartini, Lemba, Oja j. t. helitööd.
Esinevad: A. Brosse, I. Kaudre, L. Milki ja

V. Tiltingu klaveri-, R. Jõksi ja A. Wickenhei
seri laulu-, E. Turgani viiuli- ja T. Kuusna tšello
klassi õpilased.

Pääsetähtede hind ühes rõivahoiuga 4 35 ja
60 senti; õpilasile >. 25 senti müügil „Vanemuise"
kassas.

CeJlifl^XasjekbT

Müüa tugev, töökorras

WM

Seesmine raami laius
24". Järele küsida ja
näha: M. Judeikin &
Pojad saeveski Võrus,
Vabriku tän.

Vesneris müüa um
bes 4000 kg

ristiinu

Teateid saab Vesneri
vallamajast või telef.
Vesneri 2.

Vene Haridus* Ja I
Heategevate Selt*

! side Liit j
Saksa teatri ruu*

j mes
Neljap., 23. märtsil
| kell 8 õhtul

Grilli

MM

(rOPOüHLUEHCKOE
ryjiHHbE)

j Vene rahvalaulud,
mängud ja tantsud
Petserimaa talupoe

gade ettekandel.

I piit .CynpHüKa",
Il pilt .ry-HHHKa".

Pääsmete eelmüük
„Teater & Muusika"

j äris, Võidu > t. 6, ja
teatri kassas (kl. 11—
13 „Vanemuises" ja kl.
18—20.30 Saksa teat
ris)'.

Vajatakse provintsi
linna restorani kaht vi
lunud

ja üht kautsjonivõimel.

puhveti

preilit
Kaupa tehakse Herne t
39—7 esmaspäeval, 30.
märtsil kelia 10-4.

Vajatakse restorani
köögiteenijat

kes ka keeta oskab.
Kutse pole tähtis.
Narva tn. 36.

Ärasõiduks vajatakse

lokkijat
iseseisvalt soliidsesse

' daam. osakonda. Palk
70 kuni 80 kr. kuus.

! Kirjad „Postim." rmt.-
kpl. „Kv. 518".

lipsi

: tarvis plekisepatööle.
Autotööstus Teguri 2.

Juukse

tööstuse

õppinud tööline, kes
tunneb mees- ja nais
ala, leiab headel tingi
mustel kestva koha
Tartus, J, Luksepa
juuksetööstuseäris,
Võidu tn. 3.

Juhuslikult vabaneb
lähemal ajal moodne
3-toaline

lorin

Korteris on vannituba,
eestuba, köök elekter
pliidiga, parkettpõrand
ja soe vesi. Järele kü
sida Vikerkaare 11—1.

j Korter
3 tuba ja köök, vesi
sees, uus remont, üüri

' le anda. õnne 21—1.

TARTU LINNAVALITSUSE MAJANDUSOSAKOND annab välja
kirjalikel vähempakkumistel 27. märtsil 1939. a. kl. 12 Tartus, raekojas,
linnavolikogusaalis ajaks 1. aprillist 1939. a. kuni 31. märtsini 1940. a.
Tartu südalinnas asetsevate turu- ja teiste

platside puhastus- ja korrashoiutööd
mida töövõtja on kohustatud täitma oma tööliste, tööriistade ja veoabi
nõudega.

Kirjalikud pakkumised peab esitatama Tartu Linnavalitsuse Majan
dusosakonnale 27. märtsiks 1939. a. hiljemalt kl. 12 või saadetama postiga
määratud ajaks kinnises ümbrikus, milline varustatud märgusõnaga
„Tartu südalinna platside puhastus ja korrashoid".

Pakkumine peab sisaldama RHS § 42 andmeid.
Lepingu sõlmimise tagatistrahvi suurus on 300 kr., mis esitatagu kas

sularahas või pangagarantiis. Lepingu korraliku täitmise kindlustus on
10% töövõtte üldsummast.

Pakkumiste tingimuste ja lepingu kavaga võib tutvuda äripäev!ti
kl. 9—13 Tartu Linnavalitsuse Majandusosakonnas (raekoda, 111 k.,
tuba 15), kust saab ka lähemaid andmeid töövõtte kohta.

TARTU LINNAVALITSUSE
MAJANDUSOSAKOND

Mitmehäälelise d H
M f U u \  

| I

  aitavad hSsti kaasa teisest sOidu- \ \y Ifmw H
kist möödumisel mil /Ue H

Ins. ERIK KOCH Vi
Tallinn, Vene 6, Tartu, Suurturg 3 .

 V. M    T 1 -    " " ,iP
j

i      

..Postimehe" kuulu
tuste peale eelmisel
päeval saabunud ja
kella 17 äraviimata

klrlad

Märgusõna Arv
Aus +26 1

Brünett 30, Blond 28 1
Elsale 1

Eritingimused 1
Hea tahe 1

  Hüpoteek 1
Jahu- ja villaveski 1

. Karske kodu 977 2
1 Koloniaalkauplus

4000 4
Kohavahetus 1

Kes suudaks mõista 1
Kautsjon kr. s—lo 1
Korralik maksja 945 1

Ligidal 5
" Mitteabivajav Z
Mittespetsialist 8

- Perenaise abiline 3
E Pesukoda 25 1
• Puhas raha 3
Päevad täis õnne 6

Study 1
Teine noorus 1

Tulutoov 2
Töökas 126 1

Tõsine soov 30 1
V. 28 1

Väike kodu 2
Viimane lootus 88 1

. Väärigem usaldust 2
100 1

1068 1
1111 1

| 2 jõudu 1
' 2000 kr. 1

s 500 1
- V + 28 1

-12 2
a 958 1
a 994 2

Kirjad hoitakse alal
. üks kuu, arvates saa

Ibumise päevast. Kirjad antakse välja kuu
lutuste kviitungi ette
näitamisel.

b mmmmm
e

Roela v. Tartumaal
„Peebu" talu poole
terale või

rendile
anda. Suurus 112 r.

l> vkm. Põldu 60 r. vkm.
* Kaupa teeb omanik J.
5 Pärtel, Roela asundu
" ses.

Kastre-VÖann
Hammaste postitalu?

i müöb ..Postimehe" flk
- -Hknumbretd

ED. MÜÜRSEPP.

j Soojamaa Piimatööstus vajab 1. aprillist s. a.

Mi WI

Palk kokkuleppel. Kirjad Kärkna p.-ag., .telef.
Tartu 10-42/4.

Soojamaa Piimatööstuse
juhataja.

Minu pühadetoitude valmistamise

OHTUKURSUSED
I algavad 20.. 25. ja 30. 111 kell õ. Sealsamas

alati maitsvaid . . .
' koduseid lõunaid

- ÜLIKOOLI 30—7. r -

[ Müüa ja üürile anda uusi

| kohyer« ja kontori"

i 0.-Ü. SYSTEMA, Tallinn.
L Lai 9. Telef. 410-09.
>

1 Kui teie tahate vältida meelepaha ja piin
-1 likkust mõnegi ebaõnnestumise puhul elus, siis
l muretsege endale moodsa elu käsiraamat:
5

\ Käitumine tänapäeva!

L Kombeid ja elujuhiseid. Dowdalli j. t. järgi.
L Hind kr. 3.25 ja üleni riideköites kr. 4.45.
L Sisu: Peen toon kodus ja majapidamises. Hea
L toon seltskonnas. Peen toon avalikkuses. Sünd-
L mused perekonnas. Kunst rõivastuda. Hea väli
l mus. Kinkimisest. Daamist, džentlmenist ja
l snoobist. Peen toon kirjal. läbikäimises. Spor
-1 dist. See on täiesti uut tüüpi raamati Ta põhi
-2 lauseks on: edu elus on iga isiku enda teha!
, «POSTIMEHE* RAAMATUKAUPLUSES

TARTUS, SUURTURG 16.

  •MsMaBEE

Röpinnj

m fl 0 v a d „Postimehe"
üksiknumbreid, võtavad
tellimisi ja kuulutust
vastu

A. ALVERE,
. lÜH. LOODER AUD.

R. KIODOSK.
. ED. KALA.

J. SERMANÜI.
LEEVAKUL:

? ED. PEEDOSK.
tt. UUSTARE,

OBEESSEE

KAOTATUD

blanho*

veksel

kr. 100.—, mille välja
andja Eduard Stein
bach ja pealekirjutaja
J. Lintser. Leidjat pa
lun veksel tagasi tuua
Arvo Rännule, Tartu,

Võru t. 168. Omasta
mise eest hoiatan.



Tükike Inglise ajalugu ekraanil

Kuninganna Victoria elukäik filmilinal. Kuningas Edward 8. tühistas filmimiskeelu. Millised fiiminäod meeldivad publi
kule. Filmiuudiseid laiast maailmast

Huvitavaid ülesvõtteid loomadest

Kas ülekohus?

Mõtteid Miliza Korjuse esine
mise puhul

Vaevalt et ükski film on annud pub
likule niipalju kõneainet, kui seda on
teinud „Suur valss". See on ka päris
arusaadav, sest filmis esineb eestlanna
Miliza Korjus.

Publiku huvi keerlebki peamiselt
selle ümber, kuidas kellelegi Miliza Kor
jus meeldis. Laulu suhtes ei ole nii
palju lahkarvamisi kuulda. Laul on
meeldinud pea kõikidele. Arvamised
lähevad aga lahku mängu üle. Mees
kinokülastajad on enamalt rahul ka män
guga. Leitakse, et esmakordse esine
mise kõhta, pealegi kandvas osas, on Mi

liza Korjuse mäng isegi küllalt
hea. Ka inglise keele hääldamine on
täiesti rahuldav.

Naispere on aga resoluutsem oma
arvamistega. Laul leitakse küll rahul
dav olevat, kuid mäng jätvat palju soo
vida. Minnakse isegi kaugemale ja ar
vustatakse näitleja kuju, käsi, nägu jne.
Seejuures ollakse kaunis vali.

Kas sellega ei tehta aga liiga meie
kunstnikule? Arvan, et küll. Meil ongi
kombeks saanud, et oma rahva hulgast
võrsunud kunstnikke äärmise valjusega
arvustatakse. Seejuures tuntakse aga
välismaalt tulevate kunstnike vastu ar
kartust ja avaldatakse arvustustes neile
suurt lugupidamist ja heatahtlikku suh
tumist. Tihti pole nad aga sugugi pa
remad ega küpsemad kui meie oma kesk
pärased kunstnikud.

On vaja ainult meelde tuletada Ella
Jlbakut, kes pidi kodumaalt lahkuma
kuna siin arvustati ta maha. Samal ajal
on saanud ta aga kogu .Euroopas ja kau
gemalgi suure tunnustuse osaliseks, kui
erakordsete võimetega tantsijatar.

Või kas ei tabanud sama saatus Mi
liza Korjust, kui ta Eestis esines kont
sertidega. Siis leiti, et laulja ei suutvat

oma häälega erilist midagi pakkuda.
Ometi leidis suur Ameerika, et Miliza
Korjus eib haruldase hääle, ja kõrvutas
tundmatu lauljatari maailma parimatega.

Niisuguseid näiteid võiks veelgi tuua.
Kuid piisab sellestki.

Olgu toodud siin mõned arvustused
välismaa lehtedest, et näidata, kuidas
seal suhtutakse Miliza Körjusesse.

„H ufvudstadsblade t": Lindu
dega koos laulab Miliza Korjus. Ja kuidas
ta laulabl Nii et kõik teised iilmilauljad
võivad minna koju ja .mähkida oma pead
kompressidesse...

„Svenska Pressen": Miliza Kor
juse hääl on haruldane ning tema tempera
ment kütkestav.

nSosialidemokraatti": Miliza Kor
juse koloratuur on suur nauding publikule.

,J 11 a-Sa n o m ai": Miliza Korjus
saab ühel hoobil ekraani üheks suurimaks laul
jaks. Tema hääl küünib haruldaselt kõrgele
ja ta kannab ette oma laule suure kunstiküp
susega. Pole ime, et publik aplodeeris pä
rast etendust, ja isegi etenduse ajal.

„U usi Su o m i": Selle filmi säravaim
täht on Miliza Korjus, kes tõesti pimestab
oma lauluga. .

„D ai 1 y Mail": Miliza Korjusel on
haruldane sopran. Tema filmidebüüt on
triumfeeriv menu.

„N ews Chro n i cl e": Tähelepanu
vääriv uustulnuk on Miliza Korjus ... elava
ja hea ilmega... sooja tundega... tõega
erandlik lauljatar..

~D ai 1 y Herald": Miliza Korjuse
hääl on imetlusväärne.

„T imes : Miliza Korjusel on vägev
hääl, tunnustustvääriv virtuooslikkus.

„S und ay Express": Miliza Kor
jus läbilööv isiksus... nagu kujuri loodud

iludus ... haruldasim ooperi-sopran, keda
olen kunagi kuulnud.

Nende ridade kirjutajal on veel tei
sigi arvustusi käepärast, mis kõik ülista
vad Miliza Korjust. Kuid aitab nen
destki.

Kas ei oleks ülim aeg, et meie kriiti
kud ja ka seltskond heatahtlikumalt suh
tuks meie oma kunstnikesseP Arvan, et
küll. Julgustav ja heatahtlik sõna jä
taks nii mõnegi kunstiinimese kodu
maale töötama, kes nüüd peab mujal en
dale leiba teenima.

Ed. L.

10. veebruaril 1840. a. helisesid pulma
kellad üle kogu Inglismaa, sest noor
kuninganna Viktooria oli endale leidnud
abikaasa. Selleks oli prints Albert
Saksen-Coburg ja Gotha. Viktooria oli

mehe valinud oma südame järgi, mida ku
ningakodades juhtub harva.

Paljud kadestasid prints Alberti par
tiid, sest abielludes võimsa riigi kunin
gannaga sai ta ka ju ise selle riigi kaas
valitsejaks. Printsi see aga palju ei hu
vitanud. Talle oli tähtis, et ta sai Õr
nalt armastava naise ja et ta abielu oli
õnnelik.

Alul printsil polnud sugugi kerge.
Talle ei tahetud andestada, et ta oli ku
ningannast märksa madalamal tiitliast
mel ja pealegi võrsunud saksa soost
vürstidest. Ta sai tunda isegi solva-

vamisi. Pikkamisi kadus aga inglise
rahva vaen printsi vastu ja lõpuks sai ka
prints tunda rahva armastust, mis kõige
kujukamalt ilmnes suure näituse avami
sel Hyde Pargis 1851. aastal.

Siis tuli raske sõda Indias, ja mõni
aasta hiljem Ameerika Ühendriikide ko
dusõda. Kuna ameeriklased tulistasid
ka üht Inglise laeva, tekkis terav vahe
kord, mis ähvardas kujuneda sõjaks
Ameerika ja Inglismaa vahel. Sassiläi
nud vahekorrad pidi joonde ajama
prints Albert. Ta tuli sellega ka hiilga
valt toime.

See oli viimane teene, mille prints
Albert osutas oma uuele kodumaale.
Varsti pärast seda haigestus ta palavik
ku ja tüüfuse mis ta murdsid. Prints
Albert suri 40-aastaselt.

Alles hiljuti oli Inglismaal keelatud
nii laval kui ka filmis kujutada suure

kuninganna Viktooria elu. Praegune
Windsori hertsog, kui ta oli veel kunin
gas Edward VIII, muutis selle keelu,
millest peale asi võttis pöörde. Hakati
kõikjal suure menuga lavastama Hus
mani lavateost „Viktooria Regina", mille
järele hiljem tuntud lavastaja Herbert
W i 1 c o x i juhatusel vändati film ku
ninganna Viktooria armastus", mis ku
jutab kuninganna elu algusest lõpuni,
troonile astumisest kuni viimaste elu
päevadeni.

Filmis on peaosalisteks näitlejad, kes
väliselt üllatavalt sarnanevad oma aja
looliste algkujudega. Prints Albertit
kehastab Adolf Wohlbrück, kes on täna
päeva filmi mehisemaid ja suurimaid
armastajaid.

Kuninganna Viktooria osas on tõu-

sev ekraanitäht, noor ja ilus Anna
Neagle, kes ka varem on esinenud ter
ves reas karakterosades. Arvustus mär
gib, et Anna Neagle mängib oma osa
hästi, kuigi ta peab kujutama Viktooriat
kolmes eriajajärgus: noore tütarlapsena,
õitseva naisena ja hiljem raugana.

„Kuninganna Viktooria armastuse"
filmimisega alustati varsti pärast seda,
kui praegune kuningas George VI oli
kroonitud.

Enne selle suure ajaloolise hiigella
vastuse filmimist tekkis Londoni kriiti
kute vahel äge tüli peaosalise pärast.Kas
Anna Neagle, kes seni oli mänginud õige
väikesi osi ja pealegi revüüdes, sobib
mängima populaarset kuningannat, keda
mäletavad veel paljudki inglased! Va
litsesid ju tema all tuntud ja geniaalsed
peaministrid lord Melbourne, Peel, Pai
merston, Disraeli, Gladstone, Chamber
lain. ..

Lavastaja sai Briti valitsuselt ka loa
kasutada Windsori, Balmorali, Ken
singtoni ja Buckinghami paleed, kunin
ganna isiklikke esemeid, teemant-juubeli
tõlda, originaalseid mööbleid, krooni
mispidustuste tarbeid ja 1841. aasta ori
ginaalset rongi, millega kuninganna
Viktooria ja prints Albert sõitsid pul
mareisile. Kõige selle tulemuseks on
tõetruu ajalooline dokument maailma ja
Briti impeeriumi ajaloo 
aastatest. Veneetsias möödunud sügisel
auhinnati film kõrgeima auhinnaga kui
aasta parim teos.

JCas toomad suudaoad

mõtelda •

Saksa filmitööstus „Ufa" on hakanud
jälle uusi ülesvõtteid loomadega tegema kuJ
tuurfilmi jaoks. Need ülesvõtted on väga
huvitavad.

Esmalt tehti ülesvõtteid ahvidega. Atel
jeesse pandi kolm lillepotti kummuli. Ühte
peideti pirn. Ahv, kes jälgis suure huviga
tervet toimingut, leidis kohe pirni üles.

Teine kord pandi samuti lillepotid kum
muli, kuid ühe poti alla paadi pirni asemel
kokkurullitud paber. .Kui ahv otsis lillepoti
alla peidetud eseme ja pirni asemel leidis pa
beri, oli selgesti näha ta näoilmes suurt pet
tumust. ülesvõtteid ahvidega oli väga kerge
teha, kuna nad ei kartnud aparaate ega
inimesi.

Hoopis raskem oli teisi loomi üles võtta.
Näiteks

tehti katseid konnaga.
Konn pandi klaaspurgi peale, mille alla ase
tati jäätükk, et loomal oleks kergem ateljee
palavust välja kannatada. Konna selja peale
pandi tükk filtreeritud paberit. Konn hakkas
kohe käpaga segavat eset kõrvaldama.
Viga seisis aga selles, et ta Iga kord roomas
ülesvõtteaparaadist eemale. Kui algul ar
vati, et ülesvõte sooritatakse mõne minutiga,
siis eksiti väga, sest see stseen võttis aega
tervelt nädala, enne kui konn jäi juhuslikult
paberit kõrvaldades kaamera ette.

Räägitakse, et
kana on rumal.

Ja see on ka täiel määral õige, sest ta ei
suuda üldse mõtelda. Ateljeesse tehti üles
võteteks aed, kuhu paigutati sisse kana. Siis
pandi aia taha toitu. Kana nägi aia vahelt
toitu ja proovis seda kätte saada. .Muidugi
ei õnnestunud katse. Siis viidi kana aiasse
tehtud augu juurde, et ta sealt välja läheks
ja toidu juurde ruttaks. Kana aga jooksis
jälle endise koha juurde tagasi, kust ta läbi
aia toitu nägi, kaagutas ja püüdis toidu
juurde pääseda, kuid ei märganud natuke
eemal olevat auku, mille kaudu oleks kergesti
võinud toidu juurde pääseda.

Sama katse tehti koeraga, kes kohe läbi
augu toidu juurde tee leidis.

Veel tehti

huvitavaid katseid putukatega.
Kõige huvitumad nendest olid sarvputukad.
Isased sarvputukad on suured joodikud ja
kaklejad omavahel. Esiti tehti katseid neid
loomakesi kainelt üles võtta, kuid sellest ei
tulnud midagi välja, sest putukad jooksid
nurkadesse või istusid täiesti rahulikult. Sel
lest aga ei piisanud filmimeestele.

Siis toodi loomakestele tammemahla, mis
mõjub nendele nagu inimestele alkohol. Sarv
putukad joovad seda hea meelega. Niipea kui
isa loomakesed olid mahla joonud, hakkasid
nad emaloomakeste pärast võitlema, kes seda
rahulikult pealt vaatasid, et siis võitjale pä
rast oma poolehoidu kinkida.

Jaanika

Kui filmilint süttis...
Käesoleval kuul juhtus Prantsusmaal ras

ke õnnetus. Ühes kinoteatris läks filmilint
näitamise ajal põlema. Pealtvaatajad sattu
sid paanikasse. Kaks kinokülastajat sisis
tati surnuks ja 17 inimest sai raskesti haa
vata.

Lugu juhtus nii. Kella kuue ajal läks
filmilint katki ja hakkas kohe põlema. Järg
misel silmapilgul seisis terve aparaat leekides,
mis peegeldus publikule valgelt ekraanilt ta
gasi. üks kinolistest karjus: „Tuli!" Kohe
sattus publik paanikasse. See paanika oli
täiesti põhjusetu, sest aparaadi-kabiin oli
ehitatud betoonist ja tuli ei saanud kuidagi
pealtvaatajate ruumi pääseda.

Publikut ei saadud aga enam ohjeldada.
Kõik tormasid kohe uste juurde. Mõned hüp
pasid isegi rõdult alla saali. Kui tuletõrje
meeskond lõpuks sisse pääses, leidsid nad põ
randal kaks surnut, kaks surmavalt haava
tut ja 15 inimest jaavatuna.

Filmioperaatoril oli vahepeal omal jõul
õnestunud tuld kustutada,saades põletushaavu
kätesse. Uurimisel selgus, et tuli ei oleks
kuidagi pealtvaatajate ruumi saanud tungida.
Kui publik oleks rahulikuks jäänud, võinuks
lühikese ajaga kõik saalist lahkuda. Kõik
aga tuli paanikast, mis haaras inimesi.

Vasemal: Peategelased uues fil
mis „Preili Doktor". Film kujutab

maailmasõjaaegse kuulsa naissalakuulaja
tegevust, mille tagajärjel otsustati mit
med suured lahingud. Paremal: Eli
sabeth Baröevska, kes esineb filmis
„Inimene, kes unustas öma nime,"

Vasemal: A nna Neagle, kes män
gib uues suurfilmis „Kuninganna Vik
tooria armastus." Paremal: Willy
Fritse h ja J utta Freibe filmis: „ Abi
elu ahelais"

Male

Valged: Kb3, R: e 6, f 4 (3).
Mustad: Kf7, Oc3, R: a 4, dl, E: c 6, do (6),
.Valge käigul viigistab

ETÜÜD Nr. 9 LAHENDUS
Koostanud L. Kubbel, Leningradis

Seis: valged Kc7, Oes, Rd3, Eh 6 (4),
Mustad Ke7, Ve 6, R: c 6, g 5 (4).

Valge käigul viigistab.
1. h6—h7! Rgs:h7 2. Rd3—H Ve6—h 6
3. Oes—g7 Vhö—d 6 4. Og7—c3!

Käigupuudus! Kui nüüd:
4 Vd6—d 8 5. Kc7:c6 Vd8—cB-j-.
6. Kc6—bs VcB:c3 7. Rf4—ds+ ja viik.

Mängib aga must 4. —, Vh6, siis 5. Og7 ja
viik käikude kordamisega. Käib aga must 4.
käigul Rc6 või Rh7-ga, siis otsustab 5. Ob4-h
või Of 6+ viik. .

PARTII Nr. 41 SITSIILIA AVANG
Mängitud Kemeri teisel rahvusvahelisel ma*

leturniiril Riias märtsis 1939.
L. Szabo (Ungari). V. Mikenas (Leedu),
1. e2—e4 c7—cs 2. Rgl—f3 e7—e6
3. d2—d4 cs:d4 4. Rf3:d4 RgB—fõ
5. Rbl—c 3 OfB—b4 6. e4—es

Mikenas ise mängis valgetega siin Dreibergi
vastu 6. Rdbs ja sai ka hea mängu. Nagu an
tud jätkudest selgub, pole mustal soovitav selles
seisus mängida 5. —. Ob 4.

6 Rf6—e4 7. Ldl—g4 Re4:c3
8. Lg4:g7 VhB—fB 9. a2—a3 Rc3—bs

10. a3:b4 Rbs:d4 11. Ocl—gs LdB—b6
Mitte kohe 11. —. Rk 6, sest 12. L:fB+ või

dab viguri.
12. Ogs—h6 Lbl :b4 13. c2—c3 Re4—fs
14. c3:b4 Rfs:g7 15. Oh6:g7 VfB—gB
16. Og7—f6 RbB—c6 17. Ofl—d3 h7—h6
18. h2—h3 Rc6:b4 19. Od3—h7 VgB:g2
20. Kel—fl Vg2—g 6 21. Oh7:g6 f7:g6
22. Vhl—gl KeB—f7 23. Vai—a 4 Rb4—ds
24. Va4—g4 g6—gs 25. Of6:gs h6:gs
26. Vg4:gs Rds—e7 27. Vgs—g7 Kf7—iB
28. Vg7—h7 b7—b6 29. Kii—ei a7—as
30. h3—h4 as—a 4 31. h4—hs a4—a3
32. hs—h6 Re7—fs 33. Vh7—hB KfB—f7
34. J,6—h7 a3:b2 35. VhB—fB Kf7—e7
36. Kel—d2 VaB—a2 37. Kd2—c2 OcB—b7
38. h7—hBL ja must alistus.

PARTII Nr. 42 HOLLANDI AVANG
Mängitud Kemeri teisel rahvusvahelisel ma

leturniiril 5. voorus 1939.
Valged: Bogoljubov. Mustad: Hasenfuss,
I. d2—d4 e7—e6 ' 2. Rgl—f3 f7—fs
3. g2—g4!?

Haruldane gambiit, mis käsitleti Opocenskt
poolt ühel Viini turniiril.

3. fs:g4 4. Rf3—es LdB—h4?l
Rahulik jätk on 4. —, Rf6 või 4. —, d 6, kuid

Hasenfuss mängib hasartselt ja Bogoljubov teeb
selle peale ka kohe vigase käigu.
5. e2—e4?? g4—g3! 6. Ofl—g2 g3:f2-s

-7. Kel—fl RbB—c6 8. Res:c6 b7:c6
9. c2—c4 RgB—f6 10. e4—es Rf6—ds*

Valge ei saa ratsut lüüa järgneb Ohõ+a
11. Og2—f3! OcB—a6!

Hea käik, kui nüüd 12. La 4, siis Rb4.
12. b2—b3 OfB—e7 13. Kgl—g2 0-0
14. Vhl—fl VfB:f3!

Ilus kvalitee ohver.
15. Ldl:f3 VaB—fB 16. Lf3—d3 Lh4—g4+'
17. Kgl—hl Rds—b4 18. Ld3—g3 Lg4:d4
19. Rbl—c 3 Üe7—h4 20. Lg3—e3 c6—cs
21. Le3:d4 cs:d4 22. Valge alistus.

PARTII Nr. 43 PRANTSUSE AVANG
Mängitud Kemeri rahvusvahelisel maletur

niiril Riias 8. voorus 1939. a.
Laslo Szabo. ... Eero Böök.

1. e2—e4 e7—e6 2. d2—d4 d7—ds
3. Rbl— c 3 OfB—b4 4. Ocl—d2 RgB—e7
5. e4—es c7—c 5 6. a2—a3 Ob4:c3
7. b2:c3 LdB—c7 8. Ofl—d3 cs—c4
9. Od3—fl OcB—d7 10. Ldl—g4? Re7—fs

11. Rgl—e2 RbB—c6 12. Re2—g3! Rc6—e7
Ei lähe 12. —, R:g3, sest 13. L:g7, R:hl, 14.

L:hB+ ja 15. Ogs-l- ühes peatse matiga.
13. Rg3—hs o—o—o 14. Lg4—f3 VhB—gB
15. h2—h4! Re7—g6? 16. g2—g4 Rfs—e7

Nõrk on 16. —, R:h4?, 15. Lg3l
17. Rh5—g 3! Re7—c6 18. h4—hs! Rg6—e7
19. hs—h6 f7—f6

Annab terava mängu, kui 19. —, g 6, siis 20.
Ogs jne.
20. h7:g6 f6:es 21. Vhl :h7 es:d4
22. Lf3—f6 d4:c3 23. Ocl—gs VdB—eB
24. Ofl—e2 e6—es?

Pole hea, annab käest välja f 5. Kui aga
24. Les?, siis 25. L:es!, R:es, 26. Rhs jne.
25. Rg3—fs! Re7:es 26. g4:fs Rc6—d4
27. Oe2—hs Od7:fs

Mängib must aga 27. —, Rc2: + , siis otsus
tab 28. Kfl, R:al, 29. 0:e8, 0:e8, 30 Le6+, või
29 V:eB, siis 30. VhB jne
28. Ohs:eB Ofs:h7 29. OeB—f7 Rd4:c2+
30. Kel—fl VgB-d8

Valge ähvardas Oe6+ ja LfB-f!
31. Of7—e6-(- KcB—bB 32 Lf6—fB! VdB—cB
33. Ogs—e7 ja must alistus.

PARTII Nr. 44 LIPUGAMBIIT
Mängitud SELL-i maleolümpial Helsingis

Ilmar Raud. Vladimir Petrov
1. d2—d4 d7—ds 2. Rgl—f3 c7—cs
3. a4:cs RgB—f6 4. c2—c4 e 7 e 6
5. e2—e3 OfB;cs 6. a2—a3 o—o

Q n Tbh? 8. Rbl—d 2 a7—aG
9. Ocl—b2 ds:c4 10. Ofl:c4 b7—bs

U" VCt~e? °v87b 7 12, o—o RbB~d7
,VaB-c« 14. Vcl :c8 LdB:cB

7 v 7öbl ,LCo~aB 16" Vfl-cl VfB—cB
I Vcl ,c 8 LaB:cB 18 Lbl cl 1 rB-rl
2?' Ohi*!,.! Rn~£ 20' otl-b2 Rd7-bS

II n . I£, 22- e2-e4 e6—es
Ä. ™7~f 4 24 • Oc2—dl KgB—f7

97 *e6 26' üal:es f6:es
27. R'3:eo-r Kf7 —f6 28. Res—g4-f- Kf6— \t
??' d*]. .Kf7~f6 30- Res-g4-f- Ki6—f7

. Kg4 -c5-j- ja ilus vuk käikude kobamisega.
KIRJAVASTUSEII)

A. K. Räpinas. Täname! Kui ülesanne osu
tub oigeks, siis avaldame juba järgmises male-
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